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Dramatyczne posiedzenie
lig i Narodów

w przededniu wielkiej bifwg pod nurami Szanghaju
Genewa, 20. 2. (PAT), N a żądanie dolega*

ts chińskiego odbyło się posiedzenie Rady Ligi
Narodów, Posiedzenie to, które trwało 3 i pół
godziny, miało PRZEBIEG WYSOCE DRA;
MATYCZNY. Delegat chiński Yen przedstaw
w!! ostatnie wypadki i oświadczył: Jesteśmy w

przededniu wielkiej bitwy, w której wezmą
udział dziesiątki tysięcy ludzi. Jednym z po?
wodów tej bitwy jest KAPRYS WOJSK JA*

PONSKICH, które żądają, by wojska chińskie,
znajdujące się na własnym terenie, wycofały
się o 20 km. od Szanghaju. Wzywam Radę Li*

jfł, by powzięła zarządzenia ochronne, zdolne

zapobiec rozlewowi krwi, który rozpocznie sie

jutro.
Reprezentant Japonji Sato w bardzo długiej

replice polemizował z wywodami delegata chiń*

skiego, Z innym krajem Japonia mogłaby per*
Taktować przez instancje międzynarod , ale nie
* Chinam i. Specjalny nacisk położy! delegat
japoński na znaczenie Mandżurii dla swego
krain Japonja widzi wszystkie kraje zamknie,
ie d'a, swej emigracji Straciła też rynek ebfń.

ski i dlatego mus! r. całą energją bronić prawa
do Mandżurji. jednakże nie zamierza anefctn*

wad Mandżur!?. G dyby tego pragnęła, miała

po ternu najlepsza okazje w 1,903 r chce tylko,,
by Mandżuria była terenem'działania dla Ja*

pon.ii Sato 'w raża również zdziwienie, dtacze*

so T.igfc N'arodów interw-eniuje, gdy Mandżuria

oddziela sie od Chin,

Delegat hińsbi wyraża zdziwienie, że dele*

gat japoński zaprzecza istnien iu zorganizować
nego ,rządu chińskiego, a tymczasem z nim tył;
ko pragnie rokować i nie chce interwencji Lig'.
Japonja okupuję 200.000 mil terytorium chi('u
skfego. a chce jeszcze ochrony i opieki Ligi
Mand'-uriri odłączyła-,się od Chin, zanim po*
wstała Li'ga N'arodów, Japonja zapewnia, że

nie chce anektować Mandżurji, ale to samo roń;
wiła o Korei, którą już anektowała. Zresztą
WSZYSTKO TO YTE JEST WAŻNE. ALF

NAJWAŻNIEJSZE JEST, CO ZROBI RADA

LIGI, ABY ZAPOBIEC BITWIE, KTÓRA
ROZPOCZNIE SIĘ ZA KILKA GODZIN.

Przewodniczący Rady Paul Boncour wska*

zał, że Liga nie może zarządzić środków ochron

nych, które mogłyby być powzięte tylko za

zgodą stron. SYTUACJA JEST TRAGICZNA.

Jeśli Rada obradować będzie jeszcze kilka go*
dżin, to jej obrady zbiegną się z wielką bitwą
koło Szanghaju. Gdyby delegat japoński
wstrzymał ultimatum Japonji, dałby wspaniały
przykład i oddałby wielką usługę. M ogłoby to

niewątpliwie um ożliwić nawiązanie nowych ro*

kowań. Z widocznem wzruszeniem apeluje
Paul Boncour w tym sensie do przedstawiciela
Japonji. Następnie wszyscy członkowie Rady
przyłączyli się do apelu przewodniczącego.
Przedstawiciel Japonji oświadczył, że prześle
ten apel swemu rządowi, ale wyraża żal, że Ra*

da Ligi nie uważa za możliwe skierowanie ta*

kiego samego apelu do Chin Paul Boncour

stwierdził, że wszelkie rokow'ania zależne są od

wycofania ultimatum i dlatego zwraca się
przedew'szystkiem do Japonji.

l)e*non*tracts|**i| sfraflc
w sfolfcu

fol Warszawa, 20 2 ftel. w ł.j Dyrekeia
Tramwa'ów Mieiekicb w Warszawie wydała o-

kólnik d-i Związków Zawodowych o nowym re

sułarritiie pracy.

Związek Zawodowv Pracowników Tramw.

na znak protestu prok'lamował wczoraj demon

stracyjny strajk. Strajk trwał krótko 3 żistal

w godzinach przedpołudniowych zlikwidowa
ny

lt**, BKMwinh* ~ Jtasmowlal*
np

Itfnuwnfhłrm i oszaMrmJ
fol Warszawa 20. 2 (te? wł V Wielką sen

sacj'e wvw słała wczsrai w Warszawie wiado
mość o blisko cztero-godzinnej rewizji w mieśz

kanio słynnego jasnowidza inż, Ossowicckie-

go, przy u!', Poine1 32

Re wiz'ę przeprowadzał z ramienia władz

sądowych wicerrjk'irator S O, Bacciarelli, o-

raz pprok Cbirocki z ramienia władz wojsko
wych

Rewizja wywołana została - j'ak mówią -

całym szeregiem skarg, jakie wnłynęły do

władz na Inż. Ossowlecklego o łapownictwo.
Między in. wniósł skargę właś'ciciel maiątku La

wica pod Poznaniem, któremu inż. Ossowiecki

ułatwić miał sprzedaż majątku władzom w oj
skowym za bardzo wysoką cenę, (Pogłoskę tą
,iotulamy z obowiązku dziennikarskiego).

Ponadto — iafe dychać — inż, O miał brać

rzekomo wielkie wynagrodzenia za ułatwienie
w udzielaniu koncesji itd.

Władze prowadzą śledztwo w na'większa*
tajemnicy. W czasie rewizji wpaść miał w rępe
władz podobno bardzo obfity materiał

Generali'a ofensywa wofsk
iapońskich

rpzpoczcfa sic raiso

(o) Lon'dyn, 20. 2. (teł. wD. Z To*
kio donoszą, że generalna ofenzywa
w ojsk japońskich pod Szanghajem
roczpocznie się w sobotę o godzinie 7
rano.

Rząd chiński wyraził gotowość wy
cofania wofsk o 20 km., pod' Wnrun*

kiem, że i wojska japońskie cofną stą
o 20 km.. Propozyeia rządu chińskie

go nie została, jak donoszą, przez Jas

ponie przyjętą.
Ofenzywa wojsk japońskich roz*

| pocznie się jak postanowiono, w so*
1bote.
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Paiatewe lHórig ^ahlnel francuski
Paryż, 20. 2 . (PAT.) . Onegdaj o godz..22 .80

po rozmowie z przywódcami stronnictw Pain

lewe oświadczył prezydentowi republiki swn

zgodę na przyjęcie m isi! utworzenia gabinetu.
Paryż, 20. 2. (PAT.) . Painlcye odbył na

Quai d'Orsay dłuższa konferencję z Lavalem.

zaznaczając, że zasadniczo ma zamiar zacho
wać dla siebie teko spraw wewn., a Tardier

zatrzymać dla, m inisterstwa wojny. Painlcye
oświadczył, że byłby szczęśliw'ym, gdyby Lava!
" hciał wziąć udział w przyszłym gabinecie. -

Laval miał odpowiedzieć, że musi się liczyć
z większością izby deputowanych, która goto
w'a jest popierać gabinet Painleye, o ile m ini
strem spraw wewn. pie bvłbv ktoś z łona opo

zyeji. Rozmowa pie dała żadnych konkretnyc'h
wyników. Większość izby deputowanych goto
wa jest popierać gabinet Painleye, upiera sic

i'orłn-t- przyton, że ze wzsdedu na to. że pre

m jer należy do mniejszości, powinna otrzymać
rekompensatę, wyrażającą się w tem, żc m ini
sterstwo spraw wewn, objąłby ktoś z łona

większości najprawdopodobniej były premjer
Lavał.

Paryż, 20. K (P A "

. ) . Przeć! południem
Painleye odbył wspólną naradę z gronem naj
wybitniejszych radykałów socjalistycznych
miedzy in. z Herriotem , Deladier, Ohautemps,
zaś w odzinaeh popohidnio\ryeli udał się do

pałacu T' ,-'ęjskiegó, nby poinformować prezy
denta Doumera o obecnym Arnie rokowań.

W rozmowie z dziennikarzami Painleye
uświadczył, że nowy gabinet będzie napewno

utworzony jeszcze w dągu dnia dzisiejszego,
n może nawet wczesnym wieczorom. Paul

Boncour zgadza się na objęcie w nowym gabi
necie teki spraw zagrań.

Uroczystość polska
w Znriicłfea

RośHKteBie Jabficu hu c%ci
pre*. Narutowicza

(o) Genewa, 20. 2. (Teł. wł.) . W dniu ju
Irzejszym delegacja polska na konferencję rotr-

brojeniową z min. Zaleskim i gen. Burhardt-

Fikackim na czele, udaje się do Zurychu na

uroczystość odsłonięcia, tablicy, poświęconej ku

czcj prezydenta Narutowicza.

W czasie urezystośei wygłosi p. nńu. Zale
ski dłnższe przemówienie.

Polucika Dolska
ciągle zwoźhuic

Londyn, 20. 2 . (PAT.) . T% stabilizacyjni*
pożyczka polska wzrosła dziś o 1 punkt, do

chodząc do 75 i pół. W ciągli tygodnia pożycz
ka polska podniosła się z 60 do 75 i pół,

Sfrafk w Zagłębiu Irwa
(o) Sosnowiec, 20. 2. (Teł. w ł.) . 'W sytuacji

strajkowej nie zaszła żadna zmiana. Wszyst
kie kopalnie w całym Zagłębiu Dąbrowskiem
są nieczynne. Na ogólną, liczbę 30.000 robotni

ków, którzy nie pracują, strajkuje formalnie

tylko 7.500. pozostała liczba robotników nie

pracuje z powodu ,,świętó\vck".
W niektórych kopalniach komuniści usiło

w ali wywołać',,CZARNY STRAJK ', akcja ta

jednak nie powiodła się.
Położenie robotników jest bardzo ciężkie,

tembardziej, że sklepikarze odmawiają kre
dytu.

Pro nt pracodawców, zrzeszonych w Radzie

Przemysłowców został częściowo przełamany.
gdyż dwie kopalnie, mjaiiówlcie ,,Viotorta" -

..Stanisław", zawiadomiły Komitet strajków,
że nie zamierzają stosować 8 procentowej ob

niżki płac.

Półsen iioke(li'i kom-
promi*ia*a w J%m%wwcr,

Minneapolis, 20 2 (PAT). Onegdaj polska
drużyna hokeyowa rozegrała drugi swój mecz

poolimpijski w Minneapolis przeciwko drożynie
uniwersytetu Minnesotan. Mecz skończył sie

katastrofalną porażką drużyny polskiej t:7.

Drużyna amerykańska tniala przez, ealy czas

walki olbrzymią przewagę. Jedyną bramkę
uzyskał dia drużyny polskiej Godlewski. kfórv

w-raz z Sokołowskim byli najlepszymi naszymi
graczami. W alka miała przebiec bardzo ostn

ohwflarfii brutalnv

Sli^iidaiicziii przebieg procesu
(ia id y Gdańskie!

I ronfrarne iiwadisędzicHo - Jadowito momwacia niesłychanego msrokn
Podczas procesu politycznego który za

kończył się wvrokietn, skazującym redak-
fora ,,Gazety Gdańskiej** p. Cieszyńskiego
na 2 miesiące więzienia, p. Teodora Mali
szewskiego na 1 miesiąc, a p, Elmanowskie

po z Postołowa na 6 tygodni wiezienia, za

chodziły wysoce charakterystyczne momen

ty-
Na samym wstępie rozpraw sedza Dr

Bunike nota bene członek parli niemiecko

narodowe), przy stwierdzaniu personalii
odezwał się do redaktora p. Cieszyńskiego
W drwiący sposób: ,,Pan jest redaktorem

.,Gazety Gdańskiej", czy ora wogćle jesz
cze' i'stnieje?**. Redaktor Cieszyński odpo
wiedział: ,,Tak, ,,Gazeta Gdańska*' istnieje
:uż ponad 40 lat w Gdańsku'*.

W pewnym momencie po zezn.atv.aeh na

'iczyciela Krausego, który również należy
do partjł niemiecko--oacionalistycznej i rad

cy szkolnego Sasseeo obrońca oskarżonych
\ adwokat ?on^'wcki zaproponował oskar

o'iym ewen'I. odw'ołań'? Zamieszczonej ao

tatki. Oskarżeni jednak stwierdzili, że ta
kie postawienie sprawy nietylko nie odpo
wiada przebiegowi rozprawy ani faktom,
lecz ubliżyłoby ich godności. Dlatego też
na zapytanie sędziego, czy chcą się przy
znać do niesłusznego postępowania i odwo
łać wszystko, oskarżeni odpowiedzieli, że

przebieg rozpraw-y nie przekonał ich o nie
słuszności ich postępowania. Prokurator

gdański w tym momencie zerwa! się z krze
sła i oświadczy! imieniem Senatu gdańskie
go, że Senat i tak na polubowne załatwfe-
nie nigdy się nie zgodzi, bo chce otrzymać
dla swego urzędnika satysfakcję.

Prokurator dalej w swem przemówie
niu zaraz na wstępie podkreślił, że kara

pieniężna nie wchodzi w rachubę, ponie
waż senat gdański musi otrzymać swoją sa

tysfakcję, a kara pieniężna nie dotknęłaby
oskarżonych, bo mógłby zapłacić ją ,.ktoś
trzeci*', a przecież chodzi właśnie o to, że
by ukarać winnego. Ody adwokat zapropo
nował przynajmniej odroczenie kary wię
ziennej, sędzia sprzeciwił się temu, a przy

umotywow'aniu wyroku ośw-adczyl, że spe
cjalnie ciężko ukarać należv redaktor* P

Cieszyńskiego, ponieważ musiał on lako
człowiek inteligentny zdaw-ać sobie sorawt
z tego, jak wielką szkodę 'wyrządził W .M

Gdańsk-owi, zw 'łaszcza żc w adomości te u

kazały jię w p ra s ie zagrałł'cznei. S ło w a ar

wokata. że oskarżeń1dział*!' w obronie słv

sznych interesów ludności polsk. n ie .znała

zły uznania sędziego który powed'.'ał że

jego przypuszczenie idzie raczej w tym kić
ranku, że oskarżeni działali z motywów po
litycznych.

Prasa memiecko-gdańska w iadow.'ty
sposób wykorzystuje proces do podjudza
nia opinji publicznej przeciwko Połakom

Zwłaszcza .,Danz.iger Neueste Nachrich

ten" we wysoce znamienny dia szow'nizm;
niemieckiego sposób rozpraw-ia się z oska

żonym: Jedynie ,,Danziger Volksstimme*
doclłodzi do wniosku, że wyrok może za

szkodzić interesom gdańskim i że z jego po
w o d u mogą ucierpieć Niemcy na Pomorzu
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Albo zorganizowany pokoi
albo anarchia

Głośny ł uybitny publicysta francu*

ski p SainUBrice, w poniższym artykule
omawia francuski projekt rozbrojenia.
Projekt ten może być zrealizowany tyU
ko w całości, ponieważ wszelk, odchylę
nia, czy ograniczenia burzą system ora

śganizacji powszechnego bezpieczeństwa
który właśnie jest istotną treścią francuz

skiej inicjatywy, (Pezyp. Red.)

Nie ulega wątpliwości, że projekt
francuski, zgłoszony przed paru dniami

przez ministra Tardieu, odniósł już pe
wien sukces w postaci polemiki, jaka wy
wiązała się w łonie opiinji francuskiej.
Sukces to niemały podczas gwałtownej
kampanji wyborczej do parlamentu fran
cuskiego postawić na porządku dziennym
jeden z najistotniejszych problemów, za
gadnienie obrany narodowej. Postawienie

go bowiem na forum łatwo stać się mo
że kością niezgody stron walczących.
Znaleźć formułę strawną dla wszystkich
Francuzów, wyłączając jedynie tych, któ
rzy są w opozycji do wszelkich poczynań
rządu, otrzymać aprobatę od nacjonali
stów i socjalistów zarazem — to zdaje
się wystarczająca wygrana. Dla zrealizo
wania siły obronnej wystarczy zaapelo
wać do zdrowego rozsądku Francuzów,
- niektórzy nazywają to szaleństwem, a

we Francji traktowany jest ten czynnik
moralny jako podstawowa zaleta ducha

narodu. Natomiast jaki może być nakaz

logiki, gdy się mówi o zmniejszeniu zbro
jeń poszczególnych narodów?

Proieki armft

międzynafoilowei
Logika nakazuje, by wreszcie ufun-

damentowana została wartość kooperacji
międzynarodowej. Można mieć lub nie

mieć wiary w ideę tej współpracy, ale te

dwa poglądy są tylko jeszcze jednym do
wodem konieczności przeprowadzenia
DECYDUJĄCEJ PRÓBY. Postawienie

zagadnie(nia w tej płaszczyźnie rozstrzy
gnęło o zgodnem stanowisku Francuzów,
zarówno obrońców Ligi Narodów, obu
rzonych na widok jej bezsilności, jak i

tych, którzy nie widzą w Lidze ostoi po
koju powszechnego i uważają, że nie czas

jeszcze na likwidację obecnego środka

obrany, organizacji defensywnej uświęco
nej doświadczeniem, I jedni i drudzy pra
gną ujrzeć projekt programu międzyna
rodowej organizacji pokoju, na tyle ra
cjonalny, na ile będzie on możliwy do

Wykonania. I jedni i drudzy stawiają
sprawę z tą samą jasnością, z jaką mini
ster Tardieu wyjaśnił zgromadzonym na

Konferencji Rozbrojeniowej, że plan ten

zawiera wszystkie potrzebne czynniki,
tworzy zwartą całość, stawia przed forum

dylemat: alboZORGANIZOWANY PO
KÓJ, ALBO EGOIZM WIODĄCY W

REZULTACIE DO ANARCHJI.

Prawdziwą niespodzianką było wraże
nie, jakie sprawił projekt we Fraincji, Bez

wątpienia było ono wielkie, Oczywista po
wszechnie oczekiwano, że delegacja fran
cuska podtrzyma ideę protokółu z 1924 r..

zawierającego definicję agresji. Kontynu
owanie doktryny' francuskiej było wy
starczające, aby ją przedłożyć, o czem do
nosiło form alnie zresztą iremoraiti'durn

francuskie z dn. 15 sierpnia. Nie przewi
dziano natomiast, że system będzie spre
cyzowany w projekcie armji międzynaro
dowej.

Czy taka koncepcja, zaaprobowana
przez czynniki wojskowe we Francji, nie

jest paradoksem?

BezpieczcńslHo -

w gwaaranciacfii pomocy
Absolutnie nie. Francuskie kierownic

two wojskowe składa się z osób o poglą
dach nowoczesnych, dla których wojna
przestała być celem polityki narodowej,
może być jedynie ELEMENTEM IN
TERWENCJIMIĘDZYNARODOWEJ.
Zresztą generałowie francuscy mają już
doświadczenie w kooperacji międzynaro
dowej. Jej sens pojęli oni daleko wcze
śniej, Przedewszyśtkiem widzą oni, że w

zjednoczeniu słabych tkwi skuteczny śro
dek obrony. Uderza w oczy fakt, iż w o-

becnym stanie rzeczy siły zbrojne, które

Francja proponuje oddać do dyspozycji
Lijrf Narodów, mogja jeszcze dotychczas

wesprzeć tych, którzy mogliby zmierzać

do wywołania jakichkolwiek zamieszek.

Czyż nie tkwi w tem wielka różnica —

różnica środkó'w wojny zaczepnej i woj
ny odpornej?

Istnieje tylko jedna polityka ofens'y
wy, jak jedna taktyka ofensywy. Lecz

armja służy jednakowo do obrony i do

ataku. Jest to zarówno prawda tych, któ
rzy wydają się barbarzyńcami, jak i

wszystkich innych. Dlatego jedynie isto
tne bezpieczeństwo tkwi w GWARAN

CJACH POMOCY. I kierownicy wojsko
wi francuscy poszli drogą tradycji, two
rząc współpracę ,w formie organizacji
wojskowej, całkowicie usystematyzowa
nej, Wszystko zależy od tego, czy trak
tować się ją będzie jako organizację rze
czywistą., czy też jako fantazję, pozosta
jącą w sferze złudzeń.'Każde, bez reszty
rozwiązanie tego zagadnienia będzie ko
rzystne. Jedyne niebezpieczeństwo może

polegać ńą rozwiązaniu powierzchownem,
lub częściowem. W tym bowiem wypad
ku nowa fikcja wesprze fikcję istniejącą.
Będzie to temba.rdziej. niebezpieczne, że.

idea Ligi Narodów zmierza do całkowi
tej równości wszystkich jej członków.

Faandasn^iitfiiliha zasada
Trzeba się także obawiać fragmenta

rycznej próby załatwienia projektu fran
cuskiego, pewnych jego części ze szkodą j
dla radykalnych reform zawartych w ca-

*

łości, odłączenia tych' momentów, których
rozszerzenie nawet spotka się z powsze
chną zgodą. Czy świat cały nie zjednoczy
się, aby odrzucić - przynajmniej na pa
pierze - - wojnę chemiczną, samoloty
bombardowe, ciężką artylerję jako środ
ki walki? Niektórzy gotowi dodać do te
go pancerniki, lodzie podwodne, czołgi.
Ta rozciągłość najlepiej świadczy o nie
dogodności wszelkich tego rodzaju obli
czeń. Skoro bowiem wszelka kontrola jest
rzeczą względną, ci co będą chcieli oszu
kać, będą mogli oszukać. Czy.twierdzemia
tego nie ilustruje doskonale uchwała po
wzięta w 1925 roku przez 44 państwa o

riiefabryka.wąniu gazów trujących, przez

państwa, które od tej daty rozwinęły pro
dukcję gazów. We wszystkich tego ro
dzaju usiłowaniach tkwi jeden poważny
szkopuł. Francuski projekt wysuwa jako
następstwo bezpieczeństwa, ustalonego
przez organizację międzynarodową i jej
poddanego - ogra(niczenia zbrojeń. Opi-
nja francuską nie, dopuści do jakiegokol
wiek odchylenia od tej zasady.

Rozbroić się, nie mając gwarancji, czy

nastąpi',organizacja bezpieczeństwa, a.na
wet wiedząc dobrze, że ona nie nastąpi,
stanąć pa. płaszczyźnie: najpierw, rozbro
jenie później., bezpieczeństwo, byłoby
równoczesne.z RZUCENIEM SIĘ NA

RÓWNIĘ POCHYŁĄ, Francuzi zdają
sobie doskonale sprawę z niebezpieczeń
stwa, jakie tkwi.w tej tezie. Dlatego wła-

Szwafcarfa w hołdzie
śp. 0 . Narutowiczowi
20 bm, odbędzie się w Zurychu uroczy

slość odsłonięcia tablicy ku czci śp. prof.
Gabrjela Narutowicza, wmurowanej w ścia

nę auli politechniki' zurychsklej, S p e cja ln y
komitet szwajcarski chce w ten sposób
uczcić pamięć pierwszego P(rezydenta
Rzplitej, który od r. 1907, aż do chwili po
wołania go na stanowisko ministra robót

publ. w Polsce, b y ł profesorem politechniki
zurychskiej. Na uroczystość odsłonięcia ta

blicy udaje się z Genewy do Zurychu m i'

luster Zaleski, którego komitet uroczysto'
ści uprosił o wygłoszenie przemówienia,

,,Journal de Geneve" donosząc o uro
czystości w Zurychu, joświęca szereg ser
decznych słów ś. p . Prezydentowi Naruto
wiczowi, twierdząc, że komitet szwajcarski,
urządzając uroczystość, chciał w ten spo
sób ,,czcić znakomi'tego męża nauki, k tó ry
pozostając zawsze Polakiem, umiał być je
dnocześnie obywatelem szwajcarskim i roz

winąć znakomitą działalność na terenie

Szwajcarj! w ciągu 36 lat swego żyda,"
Następnie ,,Journal de Geneve" krótko po
daje życiorys ś, p. Prezydenta Narutowicza,
dając jednocześnie wykaz całego szeregu

znakomitych prac, dokonanych w dziedzi-

'e elektryfikacji 'Szwajcarji, Włoch . Hisz

panji,

śnie Francja chwyciła w swe ręce inicja
tywę przez złożenie na konferencji pro
jektu, ufna w swą logikę oraz pewna po
parcia ze strony państw, solidaryzujących
się z Francją, a w pierwszym rzędzie Pol
ski.

SAINT BRICE.

Niebezpieczeństwowsyrenich silosach
Bezpieczeństwo kraju-obowiązkiem narodowym

Mgr, Remond, biskup Nicejski, wydał
świeżo list pasterski z powodu wyborów,
W liście tym czyni szereg patriotycznych
i chrześcijańskich deklaracyj o pokoju i

rozbrojeniu.
Biskup Remond proklamuje w pierw

szym rzędzie, że ,,Kościół jest obcy wszel
kim partjom politycznym i wszelkiej poli
tyce partyjnej". Wzywa swych djecezjan,
aby przy głosowaniu pamiętali o swej od

powiedzialności wobec reLigji, rodziny, spo
łeczeństwa i Ojczvzny. ,,D AW AJCIE
PRZYKŁAD POKOJU I ZGODY W NA
SZEJ RODZINIE NARODOWEJ! Więcej
niż kiedykolwiek musimy zrealizować je
dność, Zreformujmy front jednolity przez

sprawiedliwość i miłość, aby ocalić świat

chrześcijański,,,
Starajmy się nie być ślepymi, niezręcz

nymi, głośno wskazujmy na pułapk'i, które

pokrywają tendencyjne propozycje.
Patrjotyzm doskonale da sfę pogodzić

z uczuciem miłości bliźniego, stosowane!
wobec innych narodowości, Nie c h o d zi tyl
ko o sentymenty i intencje, lecz główni*
o fakty i rzeczywistość. POKOJU NIE

PRZYGOTOWUJE SIĘ W CHMURACH

MIĘDZY ANIOŁAMI, LECZ NA ZIEMI,
WŚRÓD LUDZI!

Pacyfizm głoszą nieraz ludzie nieepi*-
ra jący się na rzeczywistości: Utopiści, któ
r z y proponują rozbrojenie się samemu dla
dob re g o przykładu, ideolodzy, którzy jak
świętokradztwo odrzucają wszelką prze
z o rn o ś ć bezpieczeństwa, zapominając, że

dla realizacji pokoju potrzeba nie: jednej,
lecz: dwóch stron! L u d z ie c i zasłaniają
sobie oczy, aby nie widzieć groźnych przy
gotowań swych partnerów. Ojciec Św . słu
sznie p o w ied ział, że najlepszą gwarancją
pokoju jest nie las bagnetów, lecz wzaje
mne zaufanie i przyjaźń narodów. Obyśmy
mogli wkrótce zrealizować tę lepszą gwa
rancję. Tymczasem j e d n a k musimy się
kontentować tą gwarancją niższego rzędu,
która jest konieczna w aktualnych okoli
cznościach.

Gdyby wszystkie narody przestrzegały
zasadę Ewangelji czytamy w zakończe
niu listu pasterskiego — kwestja ta nie

zaistniałaby wngóle, Lecz DOPÓKI ŻĄ
DZA ODWETU ŻYJE W SERCACH ZWY
CIĘŻONYCH, dopóki tyle ust miota groź
by, dopóki ambicje terytorjałne nie oświad
czą się jako zaspokojone, dopóki podpisy
nie będą szanowane, a dopóki można po
dejrzewać istnienie tajnych zbrojeń i ukry
tych przygotowań, jednem słowem: dopó
ki są ludzie źli, t~ obowiązkiem odpowie
dzialnych czynników jest czuwanie nad

bezpieczeństwem kraju."

Alitfqllfcv*slffc demon*
slra clc w Prasaci?

Wsclaodnict!
W Tylży odbyt się wiec protestacyjny prze

ciwko '

wypadkom klajpedzkim, zorganizowany

przez OstdeutscŁer Heimatdienst. Wiec zgroma
dził kilka tysdę-v osób Demonstranci udali się
również pod konsulat litewski, wznosząc okrzy
ki. Publiczność została rozproszona przez policję.

* :S *

Donoszą, z Kowąa, że panuję tam zaniepoko
jenie z powodu przybycia do Piławy niemieckie
go krążownika ,,Leipzig". litewskie koła po
lityczne uważają to za denfonstraeje przeciwko
Litwie. Sząd kowieński ma Zamiar żądać wyja

śnień od rządu Ezeszy.

ZIclci kargKalorzystg

nRozbrotone” niew iniątka
Ildciamacfa bez Ireici kanclerza Rracnln^a

Kam'm z; Bruening udzielił przedsta'wicie
lowi N'ational Broadcąsting Co wywiadu, który
był transmitowany'na Amerykę. Zapytany o

stan rozbrojenia Niemiec, kanclerz wyłuszdzył
szczegółowo, co zostało dokonane w tej dzie
dzinie i oświadczył, że nie może być żadnej
wątpliwości co do tego, iż Niemcy są rozbro
jone".

Niemcy s% przedewszystklam bezbronne co

się tyczy wojny powietrznej(!). N ie posiadaj%
żadnego środka obrony. W razie wojny mia
sta niemieckie byłyby wystawione bez ochrony
na wszelkie bombowe ataki powietrzne nieprzy
jaciela. Przyzna Pan, że. jest to sytuacja nie

do wytrzymania, która musi w najwyższym
stopniu niepokoić naród niemiecki Jest więc
naturalnem, że ż'ądałem w Genewie równego
bezpieczeństwa innemi narodami".

Na pytanie co Niemcy rozumieją przez ,,ró

wność" w kwestji rozbrojenia, p. B rue ning od
powiedział: ,,Żądając na konferencji rozbro
jeniowej równości praw i prawdziwego rozbro
jenia, rozumiemy to w tym sensie, że ma być
po łoż ony kres jednostronnemu rozbrojeniu Nie
miec i w rezultacie brakowi bezpieczeństwa te
go kraju. Nie możemy podpisać żadnego ukła
du rozbrojeniowego, jeśli nie uwzględnia rów
nież naszego prawa do równości. Co się ty c z y

umiędzynarodowienia zbrojeń, kanclerz oświad
czył, że nie wie(?), jakie zająć stanowisko,' d o 
póki podstawowa kwestja wstępna, t. j . znacz
ne obniżę;iw ogólnego poziomu zbrojeń i znie
sienie nierówności istniejącej obecnie nie zo
stanie załatwiona.

,,Celem konferencji rozbrojeniowej jest —

zakończył Bruening — redukcja zbrojeń a nie
ich umiędzynarodowienie, które nie stanow iło
by w sobie żadnej redukcji zbrojeń.

Rozwiązywanie zagadnienia rozbrojenia postępuje żwawo naprzód...
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W poczuciu odpowiedzialności
za lo si państwa

4d koncentracji władzy do koncentracji społeczeństwa
Sejmowa. Komisja Konstytucyjna zajmo-

wała się zagadnieniem składu i praw Se
natu, Poseł Szawelskć (BB) wystąpił jako
rzecznik reprezentacji zaw-odowo gospo
darczej w Senacie, dowodząc konieczności
wychowania nowego typu działacza w cia
łach ustawodawczych. Z wywodów jego
przytaczamy poniższe:

Reprezentacja polityczna, oparta na

zdobyczach rewolucj'i francuskiej, znajduje
się w stanie dekadencji. Świadomie, czy
podświadomie wszyscy wyczuwamy, że od
bywa się niezwykle gwałtowna przemiana
w ustroju w którym żyjemy,

Zasadrriczem l-ekarstwem na nasze nie
domagania stał się faktycznie Blok Bez
partyjny. Blok wydobył na wierzch ideo
logię Państwa, które w epoce merkantylnej
musi przejmować coraz więcej zadań, musi

być władcą, który kieruje całem życiem.
Ta przymusowa korporacja dopiero podczas
działalności Bloku znalazła się na właści
wym piedestale- Także druga cecha, brak

odpowiedzialności w życiu gospodarczem i

politycznem, dopiero u nas przez Blok zo
stała usunięta. Mamy śmiałość brania tej
odpowiedzialności na siebie za zarządzenia
nie zawsze popularne.

Zrealizowaliśmy dopiero jeden postulat,
t.j, odpowiedzialność i koncentrację wła
dzy, Teraz trzeba realizować 'postulat dru
gi, koncentrację społeczeństwa, Nie może
my społeczeństwa oprzeć na organizacjach
politycznych, bo obywatele znajdują się w

atomizacji. 17 milj, wyborców jest jak pia
sek, którym wiatr polityczny porusza w

różnych kierunkach. Musimy szukać kon
centracji społeczeństwa na innej płaszczy
źnie, na zawodowo-gospodarczej. Potrze
bną nam koncentrację społeczeństwa widzę
tylko w samorządzie gospodarczym, a więc
w powołaniu do życia izb przemysłowo
handlowych, rolniczych, pracy, rzemieślni
czych, w-olnych zawodów. Obecnie ten sa
morząd gospodarczy jest wybudowaną- tyl
ko cząstkowo, więc trzeba go wykończyć.
Jest to zagadnienie nietylko konstytucyjne,
lecz także administracyjne i ustrojowe,

Jaką widzę korzyść w rozbudowie sa
morządu gospodarczego? Przedewszystkiem
odciążenie Państwa. Państwo u nas obej
muje za dużo dziedzin, także drobnych,
które społeczeństwo mogłoby rozwiązywać,
przyczem miałoby poczucie pewnej twór
czości, Samorząd ten przyczyniłby się do

rozwinięcia solidaryzmu. Może usłyszę, że
organizacje zawodow-e będą raczej zao
strzeniem walk klasow-ych. Otóż roojeri)
zdaniem my w Polsce nie mamy podłoża
do ostrych walk klasowych. Przeszliśmy
takie przewarstwienb społeczne I taką ni
welację majątkową, że dziś w Polsce nie
ma czego i komu zazdrościć. Uczuc e so
lidaryzmu u nas, jeżeli porównamy to, có
było kilka lat temu rozwinęło się niezwy
kle silnie,

Z tych powodów wysuwam propozycję,

aby Senat składał się ze 130 senatorów,
w czem dwie piąte reprezentacja politycz
na, dwie piąte reprezentacja zawodowo-

gospodarcza, a jedna piąta z nominacji
Prezydenta.

Jest to koncepcja ewolucyjna, oparta
wyłącznie na polskiej rzeczywistości,

Ten czynnik w Senacie będzie tworzył
radę ogólną, gdy tymczasem mamy dotych
czas różne rady po ministerstwach ciasne,

nastawione egoistyczn'ie, Dalej zapewni to

ciągłość ustawodawstwa gospodarczego.
Mówca w zakończeniu zaproponował

obniżenie liczby nominatów Prezydenta do

jednej piątej zamiast jednej trzeciej, dwie

piąte senatorów wybierałoby: rolnictwo,
przemysł, handel, rzemiosło, praca i wolne

zawody przez swoje organizacje samorzą
dowe, uznane przez Państwa za instytucje
prawno-publiczne.

Pogotowie nailepszo gwarancią bezpieczeństwa

pnij I

Praca oszczędnościowa
na baletach

W min' - sijvle komunikacji ;-ł się zjazd

dyrektorów ćtyreieyj kolejowych, pod przewod
nictwem p. ministra Kuhna. g .'użd poświęcony
był tym razem rawom finansowym. Obrady

otworzył dłuższem przemówieniem' P- minister,

zwracając uv panów dyrektorów na szcze
gólnie doniosłą rop- 'aka w o' isio obecnego
kryzysu odgrywa w kolejnictwie gospodarka fi
nansowa. . P , m inister zaznaczył konieczność

wprowadzenin. jaknajbardziej planowoj'-j' oszczęd
nościowej gospodarki finansowej. Przy wykony
waniu planu f' - wo-gospo:darezego Polskic-h

K'olei Państwowych, wydziały finansowe poszcze
gólnych dyrakcyj powi” -

^ ściśle ---)ółpraeowa6
z innymi wydzkłi:-1, 'tak'- by realizacji planu

przyświecała zasada ścisłego przestrzegania jak

najdalej posuniętej oszczędności.
Po przemówieniu ministra Kukną wywiązała

się dyskusja nad sprawami b-dżetowemi i bilati-

sowemi i kontroli finansowej.

Lekarze specjaliści
zalecają kąpiel dziecka

itfł(B SUMmi

Znane przysłowie łacińskie: ,,Si vis pacem, pa ra bellum" znajduje wszędzie zastosowanie -

Nawet naród %wyspiarzy zdaje sobie z tego sprawę i już młodzież szkolną zaprawia do \

obrony państwa.

Nasz numer mnrslfi.
Numer morski naszego pism a spotka':

się w szerokich kołach społeczeństwa z

żyęzliwem przyjęciem i miłem uznaniem.

Dowodem tego są liczne głosy, które uka
zały się zarówno w' prasie krajowej jak i

zagranicz(nej, ,,Słowo*' wileńskie opinju-
je o naszym specjalnym numerze, co na
stępuje:

,,D2ień Pomorski'' (Nr. 3G) uczcił 650

locie połączenie się Pomorza z Polską (15.
2.1282 — 15. 2 .1932) olbrzymim, ho czter-

dziestostronicowym numerem, który zasłu
guje na specjalną uwagę i uznanie. Przebo
gaty, materjał literacki i artystyczny,
wszechstronnie oświetlający obecny stan i

życie Pomorza, zasługuje na wydanie w fo r
mie oddzielnej broszury."
,,Polska Zbrojna'* pisze:

,,Z okazji wiekopomnej rocznicy,,Dzień
Pomorski" wydal specjalny 40-stronieowy
numer, który zawiera m. in. artykuł p. woj.
Kirtiklisa, wywiad dowódcy O. K . V II!

gen. Pasławskiego, oraz cały- szereg w ybit
nych prac pióra znawców życia gospodar
czego polskiego. N umer ten poświęcony
jest specjalnie propagandzie Pomorza i por
tu w Gdyni."

Nomiitacfa dgreftloffńw
Mas Chorych

W Warszawie pod przewodnictwem dyrekto
ra Głównego Urzędu Ubezpieczeń, inż. G rabow
skiego, odbyła się konferencja dyrektorów okrę
gów urzędów ubezpieczeń, na której zapadną de
cyzje w sprawie mianowauia dyrektorów 61 Kas

Chorych na terenie całej Polski. W konferencji
wezmą udział dyrektorzy okręgowych urzędów
ubezpieczeń, w Warszawie, Lwowie i Poznaniu,
oraz ekspozytury w Krakowie.

Stanowiska dyrektorów Kas C'horych obsa
dzone zostają drogą konkursowy ro-zpisanych we

wszYstkieh Kasach.

Placki toolszewickic
w Chinach

Dr. Gustaw Ritter ogłosił 'broszurę p.t,
,,Hinter Ohma steht Moskau”. Autor 'oma
wia w niej przyczyny zatargu mandżur
skiego. Ekspansję w Mandżurji i w innych
prowincjach chińskich, uważa autor za ko
nieczność życiową dla Japon-ji, Zdając so
bie z tego sprawę, Chińczycy od dłuższego
czasu dążą do oparcia się o Rosję dla
zwakzania ekspansji japońskiej. Przedsta
wiciel Chin, dr. Sze, oświadczył na jednem
z posiedzeń rady Ligi Narodów, że w Chi
nach istnieje poważny prąd komunistyczny,
Z pośród przywódców chińskich jedynie
jen, Czang-Kai-Szek zwalcza energicznie
wpływy bolszewickie.

Doczejgobi222!Edemagogiapartyjna?
Strajk w zagłębiach węglowych ma charakter polityczny
W zagłęb1ach węglowych ęlń-ąnowsHem i

dąbrowskiem wybuchł s'- ajk, który nie po
siada uzasadni -ia go'spodarczego, a któ ry ra
czej nazwać trzeba strajkiem politycznym.
Bezpośrednią, przyczyną, która ten s tra jk wy
wołała jest zaproponowana przez przemysłow
ców 8% obniżka płac górniczych, a więc taka

sama, jaka dotknęła górnictwo śląskie. Obniż
ka ta nie jest zwykłą zniżką płac, podyktowa
ną chęcią zwiększenia zarobków przemysłow
ców, lecz przeznaczona ma być na cele ekspor
towe. Eksport polskiego przemysłu węglowe
go, wobec spadku kursu funta sterlingów traci

na każdej wyeksportowanej tonnie węgla 6 zł.

w stosunku do przeciętnej ceny t-argu. Tak du
ża strata groziła zupełnęm. wstrzymaniem eks
portu węglowego. Szczególnie chodzi tu o ryn 
ki północne, które pragną odebrać nam kopal
nie angielskie. Dzika konkurencja, która trwa

na tych rynkach' między węglem.polskim, nie
mieckim a angielskim, doprowadziła do niesły
chanie niskich cen, należało więc znaleźć środ
ki, któreby mogły podtrzymać eksport naszego

węgla do państw północnych w. dotychczaso

wych rozmiarach.

Wobec powyższego rząd zaproponował u-

tworzenio t. zw . funduszu wyrównawczego, któ
ryby finansował straty ponoszone przez eks
port naszego węgla. Na fundusz ten mają skła
dać się oszczędności poczynione w dziedzinie

administracji kopalń, oraz w dziedzinie zarob
ków zarówno personelu urzędniczego, ja k ro
botniczego. Utworzenie takiego-funduszu jest
tembardziej konieczne, że eksport węgla pol
skiego zatrudnia ponad 30.000 górników. Upa
dek tego eksportu spowodowałby tem samem

stratę pracy wielotysięcznej rzeszy górników.
Górnicy zagłębia śląskiego zrozum ieli powagę

sytuacji i poddali się orzeczeniu komisji arbi
trażowej, Hsdząe, że ofk .

'

j swą przyczynią się
do zapewnienia zarobków 30.000 swych współ
braci. Rząd, jak wiadomo, z naciskiem podkre
ślił, że wszelkie sumy, płynące ze zniżek płac
górniczych mają iść wyłącznie na. ten fundusz

ekspertowy. Przemysłowcy zagłębi dąbrow
skiego i chrzanowskiego zaproponowali więc
taką samą zniżkę na swych kopalniach.. U ra 
tować bowiem obecną 'sytuację w przemyśle

Wyborg do rad gminnych I miejskich
bedą odłożone

Pos. Rzóska (BB) na posiedzeniu sej
mowej Komisji administracyjnej zreferował
rzeczowy projekt ustawy o przedłużeniu
okresu urzędowania organów samorządo
wych na obszarze, województwa pomor
skiego i poznańskiego

W ustawie tej chodzi o odłożenie wy
borów do rad gminnych i miejskich, po
nieważ rozważany obecnie w Sejmie pun

k't ratatąf częściowej zmianie ustroju

samorządowego przewiduje wydanie w

krótkim czasie nowych ordynacji wybor
czych do organów samorządowych i odno
wienie rychłe kadencji wszystkich repre
zentacji samorządowych na całym obszarze
Państwa. Referent podzielił pogląd Rządu
w tej sprawie. W dyskusji zabierali głos
irzedstawiciele wszystkich klu(bów. KonT-

sja przyjęła projekt rządowy bez zmian w

drugiem i frzeciem czytaniu.

węglo-wym mor *T wspólny wysiłek wsBy-
stkich zainteresowanych czynników, a więc
przemysłowców, oraz pracow ników wszystkich
kat''"-' "

Niesteiy, r entrakiy 'Związek Górn'ików, po
zostający pod demagogicznemi wpływam i par
tyjnemu dla:1" -- pMitycznych swej partji
ogłosił w zagłębiach dąbrowskim i chrzanow
skim strajk, który na t'-' pe--yżej opisanej sy
tu acji jest wybita% nielojalnością wobec sa
mych górników. Należy ta podkreślić moment,
że sytuacja górnika polskiego w stosunku do

sytuacji, górników węglowych zagranicą,- a więc
w Niemczech, Francji i Bełg-jl kształtuje się o

wiele lepiej. W ciąg-u czterech lat 1926-1929

poprawa życiowej ytuaeji górnika wyraziła
się we wzroście o ca 4Q% poziomu realnych za
robków.

Niewątpliw' obecny strajk, do' którego
wprawd'zie:nie przystąpili wszyscy górnicy,
gdyż w zagłębiu krakowskiem na 8.ty 'ęcy
g'm ik ów strajkuje tylko 1 tysiące, a w zagłę
biu dąbrpwskiem na 25 tysięcy strajkuje 8

tysięcy górników, pod pretekstem
' mmiez-

nym posiada charakter polityczny. Jest on więc
szkodliwy dla całoV~ztałtu interesów całego
górnictwa w Polsce. Wobec takiej sytuacji
przypuszc-zać należy, że czy nniki Tądowe nie

będą ingerowały tak długo, dopóki jedna z po-

waśnionyeh str.n nie zwróci'się clo rządu o

zastosowanie arbitrażu.

Należy mieć nadzieję, że argumenty dema
g-og'iczne, stosowali'- obecnie przez kierowni
ków strajku, szybko utracą swą silę atrakcyj
ną i górnicy, doceniając całokształt położeniu
gospodarczego, z a rr--o przemysłu węglowego

jak'i całego kraju, powrócą do pracy.
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Jerzy Waszyngton
W 200-Ina rocznice urodzin pierwszego prezspfenia St. liedn , Am. P67n.

Georges Washington, którego 200-ną
rócżnićę urodzin obchodzić będą uroczy
ście Stany Zjednoczone, a z niemi i cały
świat cywilizowany, urodził się 22 lutego
1732 r. w Bridges Greek, w pobliżu Fred*
ric'ksbttrg, w stanie Wirginii. Ojciec jego
był właścicielem rozległych dóbr i kopalń
żelaza. Młody Wash'ngton przebywa raj-
chętnjej w Bridges Cree-c, gdzie błąka się
po poldch, pilnuje niewolników przy pracy.
Ojciec odumiera go, gdy ma lat 11 Zostaje
pod opieka przyrodu'ego 'brata, Wawrzyń
ca, który wraz z drugim bratem z pierw
szego małżeństwa, dziedziczy prawie ca
ły majątek po ojcu. Odtąd Jerzy przenosi
się do Mount Vernon.

W SŁUŻBIE WOJSKOWEJ.

Fok 1752 jest zwrotnym punktem w ży
ciu Washingtona, Latem tego roku umie
ra Wawrzyniec, Jerzy zostaje wykonawcą
jego testamentu i jedynym spadkobiercą.
Tak więc mając zaledwie 20 lat zarządza
już olbrzymiemu plantacjami. Jako swą
stałą siedzibę obiera Mouirt Yernon W
1755 r,, w czasie zatargu Korony Angiel
skiej z francuzami o tereny w dolinie Ohuo.

Washington rozpoczyna swą karjerę woj
skową, mianowany przez gen. Braddoeka

adjutantem jego, w stopniu pułkownika.

NACZELNY DOWÓDCA W WALCE
Z ANGLIKAMI.

W 4 lata potem poślubia Martę Dan-

dridgę, Żona wnos-i mu w posagu olbrzy
mie dobra, drugie co do wielkości w W ir
gini'i, Od ślubu aż do wybuchu rewolucji
(1765) Washington nie bierze prawie wcale

Powyższą statuetkę porcelanową Waszyngtoi
na przesiał rządowi Stanów Zjednoczonych z

okazji 200 rocznicy urodzin Waszyngtona rząd
austrjacki.

udziału 'w życiu połUycznem, pełniąc je
dynie godność człoirka rady stanu W ir

ginia, W 1765 r., gdy wybuchł spór po
między koloniami angielskiemi a metropol
ią( wywołany narzuceniem kolonjom podat
ku stemplowego, Washington opowiada się

po stronie kolonij. We wszystkich prawie
Stanach tworzą się oddziały ochotnicze,
gotowe do w a lki z Anglikami. Washington
zostaje d-owódcą takiego oddziału w W ir
ginii.

Pierwsze krwawe starcie nastąpiło w

kwietniu 1775 r., 10-go zaś maja drugi ge
neralny Kongres Kolorrjalny w FiladeHji
dekretuje utworzenie armji, a 15 czerwca

powierza naczelne dowództwo Jerzemu

Wahlngtonowb W ciągu krótkiego czasu

udaje się Washi'ngtonowi - z-organizować
armję w sile 20.000 ludzi, poczem przy
stępuje on do oblężenia Bostonu, który
Anglicy W marcu 1776 opuszczają, zosta
wiając 200 dział i o-bfity materjał wojenny,

DYKTATOR I PIERWSZY PREZYDENT.

Po pierwszej zwycięskiej fazie walki o

niepodległość Stanów, następuje 5 lat woj
ny, toczącej się raczej szczęśliwie dla

metropolji.
4 lipca 1776 r. większo-ść Kongresu

o-głasza ,.De-klarację Niepodległości". Ten
akt i zwycięstwa Washingtona pod Tren-
tow i Priticetowo 11776) budzą nadzieję w

całym kraju. Kongres n-adaje wodzowi

władzę dyktatorską. W r. 1778 Francja
uznaje niepodległość Stanów, a w r. 1780

przysyła dessant, złożony' z 6000 ludzi.

Połączone wojska amerykańsko-franeuskie
zmuszają Anglików d-o kapitulacji pod
Yorktown (1781), Rozpoczynają się ukła
dy pokojowe, zakończone pokojem w r.

1783 w Wersalu i uznaniem niepodległości
Stanów Zjednoczonych,

Washington wraca teraz do Mount

Vernosn. W r, 1789 wybiera go Kongres,
w uznaniu zasług, na pierwszego prezyden
ta, która to godność pełni Washington

przez 8 lat, czyli przez 2 kadencję. W r.

1797 Kongres chce powierzyć Washingto
nowi tę godność poraź trzeci, Washington
odmawia jednak : wraca do Mount Yernon,
poświęcając się całkowicie sprawom i ży
ciu rodzinnemu. Umiera 14 sierpnia
1799 r.

Welssel l Alegzsniler
Sąd grodzki w Warszawie miał do czynie'

nia z niecodzienna bądźcobadź sprawą choć z

ostatecznie dość pospolitą pretensją. Do su

du tego skierowała swe żale panną Felicja
Szatkowska o niedotrzym anie przyrzeczenia
małżeństwa przeciw p. Aleksandrowi (~~ tak

pisał Sąd. Oskarżony pisał inaczej). Białkowi.

Że przyrzeczenie Było najformalniej i maj*
wyraźniej złożone temu oskarżony nie mćgt
przeczyć wobec przedstawienia przez powód
kę oryginału ,,weksla" stypulującego co na
stępuje: ,

,,Ja niżej podpisany Alegząndcr Białek

fąkcjonarjusz kontraktowy Zpbczty X II st.

st. zobowiązuję się za tem mojem śolaweks-

lem ożenić się z panną Feliksja Szatkowska,
jako tylko dostane etatową posadę Napoczę
cie i ją jedyną tylko uważać i szanować i

na żadna kobietę ani pannę nie spojrzeć ani

za nikim nie latać ani panną ani mężatka
ani wdową ani rozwódką ani separowaną

tylko ją jedyną szanować i uważać. Z po
ważaniem Alegzander Białek'".

Wobec tego smutnego faktu, że polskie pra
wo wekslowe nie zna stosowania weksla w ten

sposób, w jaki go zastosowała powódka byłaby
tak znakomicie obwarowana pretensja... po
została pretensją. Sędzia dał jednak dowód,
że. sięga swą jurysprudeiicj.ą poprzez paragra
fy a perswazją poza zmiany nastrojów Alek
sandra Białka (który otrzymawszy etatową po
sadę, zwrócił był swe uczucia w inną stronę).
Sędzia nakłonił wystawcę do spełnienia tre
ści obligu. Strony się pogodziły. Już dały na

zapowiedzi. _____

Prusa csieiisiia u Żeglu
dze ^oisSslct

Z okazji przyby'cia do Tallina, nowego
statku pasażersko-towarowegó ,,Śląsk", prasa
estońska zamieszcza szereg dłuższych a rtyku
łów i wzmianek, omawiających z uznaniem

ro-zwój żeglugi polskiej w ciągu ostatnich tai.

Współczesny portret Waszyngtona i skromny jego grobowiec na Mount Vemon.

W poszukiwania sukien z 1890 r,
fmtsxeainilondyńskie slcugraie okoiy dawnei anodu

, Dyrektor Łrndon Museuin, dr, Mortfmer

WbeeleZ, zamieścił w prasie odezwę, w której
prosi o podanie mu adresów posiadaczek sukien
i innych c-zęści gardero'by damskiej, noszonych
w okresie od 1890 do 1914 roku. Muzeum posia
da dział kistoryczno-kostjamowy, który ma da
wać przegląd mód, panujących od X V I wieku do

na-szych czasów. D z ia ł ten posiada ju ż sporo

egzemplarzy r. dalszej i Bliższej przeszłości, ale

czasy nowsze wykazuję duże luki, o których za
pełnienie coraz trudniej.

Podczas gdy kostjurny ~ XXX stulecia do

r. 1890 są Bardzo o bfic ie reprezentowane, mody
późniejszo wyobraża n ie wielka licz'ba okazów,
tak, iż dr. Wheeler musiał zastąpić oryginały ry-

eunkaiąi, wyciętenu zo, starych przeglądów mód,
Jako przyczynę tm tuoćzi w zdoby-ciu okazów

mód dawnio: -ych z i-ouca X IX i początku
XX wdekn, podaje dr. Wheeler fakt, żc inaterja-
ły które używano wówczas na suknio Byty nie
zbyt, trwałe i mocne, tak, że ulegały zniszczeniu

w dość krótkim czasie; z drugiej zr.ś strony co

raz bardziej zanikał zwyczaj przechowywania
nicnoszonych już kostjuniów i sukien, który pa.
nował w dawniejszych czasach. Suknię znoszo
ną, wyszłą, z mody, w yrzucano przeważnie,' cźa--

scm sprzedawano jako starzyznę lub oddawana

w prezencie służbie domowej. Tylk o jeszcze 'i'i

odległych zakątkach prowincji, oraz. aa wsi, ale

też uio wszędzie, zachował się zwyczaj przeehf-
wywania cenniejszych, bogatszych sukien %efcie.'

su prababek' .

Dr. lYheoler zwraca się zs swym apelem nic

tylko do kół czytelniczek w. Anglji, ale i pozo

stałych krajów Europy, w nadziei, żc w ten spo
sób uda mu się pozyskać dla zbiorów londyń
skieh zbywające, egzemplarze.

Bdłc nerwowe i głowy uśmierza i usuwa

szybko i skutecznie Togal. Nieszkodliwe dla
j serca, żołądka i innych organów. Tysiące

udręczonych odzyskało przy pomocy Togatu
swe zdrowie! Wypróbujcie więc canii dziś je
szcze, lecz żądajcie tylko oryginalnych tabletek
Togal — niema bowiem nic lepszego! We
wszystkich aptekac-h. Cena zł. 2 ,

-

J. O . CURWOOD.

Dolina ludzi milczących
3*a w eśt

filł Przelflad anłoft'iowamtiJerzego Plariicza

Pomiędzy wschodem słońca a po
łudniem spotykali parękroć objawy
życia; raz była to barka przycumo
wana do drzewa, to znów obóz indyj*
ski, lub wreszcie na polance domek

trapera. Pościgu ani śladu. A jednak
Kent począł doznawać uczucia nie*

pokoju, jakby mu kto na ucho sze
ptał, że zło nadciąga i należy się
strzec. Częściej używał teraz rudla,
chcąc jazdę przyśpieszyć. Z bole*
snem drżeniem serca m ierzył czas i

odległość. Szukał znajomych cecłi na

brzegu.
Kombinował, że o czwartej, naj*

później o piątej dotrą do porohów.
Dziesięć m inut na przeprawę, poczem
wegna barkę między szuwary i bę*
dzie sobie kpił z policji. Dumał, obli*
czał, a uszy mimowoii starały się po
chwycić znajomy dźwięk. Od same*

go południa nasłuchiwał stale, czy nie
ułow'i dalekiego put, put, put, wiesz*

cząćego o m ilę przybycie łodzi poli*
cyjnej.

Spokojnie i rzeczowo wytłumaczył
wsz-yśtkó Marette. Nie mogą bez

końca trzymać się rzeki, gdyż Atha*
baska stanowi coś nakształt głównej
arterji, zasilającej w tow 'ary całą Da*

leką Północ. Często smygaią po niej
patrole policyjne. W ykrytoby ich za*
tcm prędzej czy później. K nieja je*
dynie, porznięta tysiącem szlakó-w

niezbadanych będzie kryjówką bez*

picczną. istnieje jednak powód dla

którego nic w'olno wysiąść na ląd
wcześniej; Oto, wpobliżu Porohów
Śmierci, rozpościerają się tereny tak

bagniste, iż w obecnej porze roku nie

sposób byłoby je pieszo przebyć. Za
to poniżej katarakty czeka gęsty,
przychylny bór, który pochłonie zbie

gów i zatrze w'szelki trop za nimi.
— Ale jeśli nawet usłyszymy mo*

torówkę przed porohami — mówił
Kent — zdążymy zawsze dopaść lądu.
Nie złapią nas napewno. Łatwiej zna

leźć dwie igły,w stogu siana. Na
wszelki w'ypadek jednak trzeba być
w pogotowiu-

Wyniósł więc z kajuty swój ple*
cak i paczuszkę Marette, kładąc wrpo*
przek nabitą fuzję i rewolw'er.

Była trzecia popołudniu, gdy cha*
rakter rzeki jął się zmieniać, eo za*

uważywszy Kent uśmiechnął się z za

dowołeniem. W oda m knęła szybciej.
W węższem korycie kipiał żywszy
prąd. Tu i ówdzie, wokół głazów pod
wodnych tworzyły się drobne wiry.
Kent nie opuszczał już prawie rudla.

Prostując dziób barki zdwajał jej pęd.
Marette pomagała mu pchając ciężki
drąg co sił w ramionach, śmiała się.
W iatr i słońce pieściły jej włosy.
Wargi miała rozchylone, policzki ru-'
miane, oczy błyszczące- Patrząc na ty
le piękna Kent skłonny był wierzyć
nieraz, iż jest to sen, nic w'ięcej.

Marette wyznała mu, iż raz, da*
wno bardzo przebyła już porohy- Ba
ła się wtenczas. Zachowała w parnię*
ci coś nakształt kamiennego potwora
z ry kiem czyhającego na zdobycz.
Wobec bliskości przeprawy. Kent po
czął opisywać szczegółow'o co ich cze

ka. Niema pow'odu bać się. Zrzadka

tylko zdarzyła się tu awarja. Nieco

powyżej głównej katarakty sterczy
ostra skała, na kształt klina, dzieląca
nurt na dwoje. Jeśli łódz weźmie łe*
we koryto — jest bezpieczna. Jadą*
cych opryska piana i ogłuszy łoskot
ale ów łoskot przypomina zupełnie ja
łowe ujadanie łańcuchow'ego psa.

Wtenczas tylko, jeśli łódź uderzy
o skale zwaną Zębem Smoczym, łub

trafi w' prawe koryto — istnieje wyra
żne niebezpieczeństwo! — tłumaczył
Kent. A Marette, śmiejąc się rozko*

sznie, spytała z przekorą.
— Zatem grożą nam trzy rzeczy;

policja, Ząb Smoczy i prawe koryto
porohów'?!

— Wszystko to jest zupełnie wy*
kluczone! — ubolewał Kent spiesznie,
— Mamy mocną łódź, o skałę nie za

w'adzimy zpewnością i prześlizgniemy
się lew'em korytem tak gładziuchno,
że ani tego zauważysz! Jechałem tę*
dy ze sto razy conajmniej! — koń*

czył odważnie-

Wytężył słuch. Potem drgnął i
w yciągnął zegarek. Była za piętnaście
czwarta. Marette usłyszała już także.
W powietrzu dudnił niski, miarowy
łoskot, z każdę chwilą w'yraźniejszy
i bliższy. Gdy spojrzała nań pytają*
co, skinął głową.

— Porohy! -- krzyknął, głosem
dygocącym ze szczęścia. - Porohy!
Wygraliśmy, Marette. Jesteśmy bez*

pieczni!
Barka opisała półkole rzeczpego

cypla i oto ujrzeli na przedzie biały
obłok pian. Prąd niósł ich teraz z

szybkością zawrotną. Kent calem cia
łem napierał na drąg sterniczy, chcąc
utrzym ać łódź pośrodku łoży'ska,

(C iąg dalszy nastąpi).
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Na furgonach masonerii
wfe2d2a Germania do Parp2a

Inam iennn a?lglcul parpSiiegu dzicnisiba
Z powodu dramatycznego upadku rządu

Łavala publikuje jeduo z pism francuskich po
niższe tragiczne ,,S. 0 . S.", piętnujące zakuli
sowe machinacje Berlina i Ii-e j międzynaro
dówki wśród opozycji francuskiej, której uda
ło się obalić ra%d w chwili najkorzystniejszej
dla ... Niemców.

Jeśli na wypadki paryskie spoglądać bę
dziemy pod kątem widzenia analogij polskich,
nasuną, się nam niewątpliwie uwagi cenne, któ
re oby się przyczyniły do otrzeźwienia wielu
m sztucznie wywołanych podnieceń, rozgorącz
kowali '

nastrojów.
ZA KULISAMI UPADKU GABINETU

LAVALA.

,,Figaro" pisze: — ,,Wedle konstytucji, se
nat może byó powołany do sądzenia zbrodni

zdrady stanu. Lecz jeśli senat popełnia zbrod
nię zdrady, któż g o wówczas ma sądzić? I my
odnosimy się krytycznie do gabinetu Lavala.
Lecz gdy widzieliśmy jego zmagania z Niem
cami, pnssm patrjotyzm kazaliśmy zamilknąć
najsprawiedliwszy-" głosom, krytyki. Dziś ga
binet ten upada pod razami Anty-Francji. Sta-

sraliśmy się uchwycić tę rzeczywistą potęgę, o

którą się rozbił wy 'le k obrony narodowej!
Pomyślmy o tem, że jutro w Genewie Niemcy
atawmją zwoje rewindykacje (podaliśmy we

wczorajszym numerze ten ,,projekt" niemiec
ki). Odpowi"df Francji była gotowa. Senat

adabsał głos iwprcBemtantom Francji! W in-

^ydse tej rcsposnajmyż aily ukrytą siły mię
dzynarodowe. Reforma wyborcza, głosowanie
kobiet: to tylko pr^ekaty! He razy zarysowu
je edę cień oporu przeciwko międzynarodowej
fiwumjerae, masońskie1 międzynarodówce rasy
soejaliatyeznej międzynarodówce, tyle razy na
stępuje taki wyczyn, którego bezpośrednią
konsekwencją jest złamanie przeszkody, o któ
rą się rozbija dyktando tych sił tajemniczych.

SIDŁA NIEMIECKIE.

Jutro (t. j . w dzień złożenia niemieckiego
projektu rozbrojenia) Tardieu opuści Genewę.
Plan opracowany p m z siły militarną pod
kontrolą Maginota zostaj zmarnowany Na

konferencji rozbrojeni tw ej triumfują Niemcy,
a wraz z nimi międzynarodowa finansj ra. Za
granica wtargnęła dziś do nas w furgonach
masonerii. Zamach senatu był tak jawnie u-

kauty, że na trzy kw-draase przed rozpoczę
ciem sesji senatu ilość głosów, które obal%

gabinet, została podana telefonicznie przez pe-

Odmlodzenie i rozwód
W Nsgyward, w Siedmiogrodzie, miody,

2S*ktni Sandor Kovace wniósł skargę do sądu
na swoją żonę o sfałszowanie metryki. Kova*
os pozostał z żoną po śl'ubie zaledwie je d e n

dzień pod. wspólnym dachem, gdyż zrobił od*

krycie, iż żona jego, MarLnka urodzona zo -

stał* hic w 3902 roku jak brzmiała metryka
lecz już w r. 1892. 40*tetoie małżonka chciała

ukryć przed mężem, iż jest o 15 lat odeń star

sz%. Kovacs wniósł mctylk'o skargę o sfałszo
*

wanię dowodów, ale też podanie o rozwód z

tej racji. N ie uznaje on widocznie maksymy,
iż każdy, a raczej każda ma tyle lat, na ile

wygląda.

Fleitfda dr. Poola
Dr. Pook, lekarz amerykański, nakłonił po*

ficję Stanów Zjednoczonych do wypraktyko
wania nowego sposobu rozpoznawania zbrod*

niarzy; zamiast odcisków palców, fotografja
nosa. Jak się okazuje niema nigdy dwóch
nosów do siebie podobnych, co więcej zasadni*

cza iinja nosa (w zdjęciu rentgenowem) nigdy
nie ulega zmianie ani wskutek starości, ani
wskutek chorób.

Wcsfdu isą(ih
OSZCZĘDNI SZKOCI

Jung Angus wyszedł na spacer ze swoją na*

rzeczoną. Po powrocie do domu zastał ojca

przy kominka, choć godzina była już późna.
~ ~ C ćż, znowu bumlowanie?

Tak, ojcze, ale czemu się irytujesz?
- Sądzą, że to znowu kosztowało sporo

grosza.

- Tylko dwa szylingi, ojcze
- Hm , istotnie, niedużo.

- Tyle tylko miała przy sobie - dodał

iagus.

wuego dygnitarza masońskiego swemu przyja
cielowi... Jesteśmy dziś w jej sidłach Trzeba

się z nich wyplątać! Jedyny program, na ja ki

możemy się dziś zgodzie, to gabinet U nji Na
rodowej !"

* * *

Propaganda, niemiecka działa, Wszędzie —

ja k podawaliśmy niedawno za rewelac-jami
francuskiemu, — budżet niemiecki podniósł wy
datki na szpiegostwo z trzydziestu k ilku na

60 miljonów. Akcja tych miijonów wydaje jak
widzim-a — b ylantowe owoce!

Czy skłonny jesteś do przeziębień?
Szybkie i pewne uzdrowienie

,,To tylko przeziębienie" często usłyszeć
można. Częściej jednak, niż jak się zwykle
przypuszcza, powstają z przeziębień tak ciężkie
schorzenia, jak złośliwe bóle reumatyczne, rwa
nie w stawach, gorączka katarowa, grypa, chro
niczne bóle głowy i neuralgja, które już pó
źniej stale dręczą człowieka. Należy więc ko
niecznie w porę temu zapobiec. Zupełnie nie
szkodliwym środkiem, który w tych wypadkach
służy skuteczną x niezawodną pomocą są table
tki Togal. Po zażyciu Togalu w stadjum począt-
kowem znikają natychmiast chorobliwe objawy.
Toga! w zarodku zwalcza te niedomagania i dla
tego również w chronicznych wypadkach, gdy
inne środki zawiodły, osiągnięto przy pomocy
tego środka nadspodziewanie pomyślne rezul
taty. O swych doświadczeniach poczynionych
z Togalem pisze nam p. B. Ancelewicz, Wilno,
Piaski 35 m. Li po zażyciu kilku opakowań To

galu pozbyłem się zupełnie dręczących mię od
lat reumatycznych bólów nerwowych, z któ
rych dotąd w żaden sposób wyleczyć się nie
mogłem. W przypadku ciężkiego przeziębienia
(influencji) zastosowałem Togal ze znakomitym

wynikiem. Również bóle głowy usuwa Togal
szybko i pewnie, a dlatego też dbam zawsze o

to, by Togalu nigdy nie zabrakło w mojej ap
teczce domowej. Wszyscy cierpiący zgodnie 11-

trzymują, że tabletki Togal działają szybko ipe
wnie przy reumatyźmie, podagrze, bólach w

krzyżu, bólach nerwowych i głowy oraz wszel
kiego rodzaju przeziębieniach. Jeśli ponadto
przeszło 6000 lekarzy, w tej liczbie wielu słyn
nych profesorów, Togal ordynuje, to przecież
każdy zakupić go może. Toga! winien znajdo
wać się w każdym domu — każdy powinien
mieć Togal stale przy sobie. W e wszyst, aptek.

iWfcie fylfio
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Zmniciszenie ilości po-
slerunlfów pollculnych

Na terasie, Paftftfwa islnlcie
3023 urzędów inoSicyiiftiicli
W wyniku akcji oszczędność, i usprawn. służ

by policji wydane zostały santądzenia, aby ko
mendy wojew. dążyły do kasowania zbyt ma
łych posterunków policyjnych. W wyniku tego
zarządzenia liczba posterunków policyjnych ne.

terenie całej Polski zmniejszyła się w przecią
gu półtora roku o 131 posterunków. Obecnie
w eałem państwie istnieją 3023 posterunki po
licyjne.

Ocd. Cieng Ul Czang-Amenjkanincm
Awanturnicze dzieie bohaterskiego lotnika

Podczas ostatnich wypadków wojennych na

Dalekim Wschodzie wybiło się na pierwszy
plan lotnictwo chińskie, którego wartość bojo
wa w zupełności sprostała lotnictwu japońskie
mu. Zwróciło to tem większą uwagę, jeżeli
zważyć, że flota powietrzna Chin istnieje do
piero krótki czas. Dzielność swoją i spraw
ność lotnictwo chińskie zawdzięcza swojemu
organizatorowi lotnikowi gen. Czeng U i Czang.
M yliłby się jednakże, ktoby sądził, iż pod tem

nazwiskiem ukrywa się rodowity Chińczyk. N a
zwisko to jest tylko pseudonimem. Organiza
tor lotnictwa chińskiego ujrzał bowiem światło
dzienne w stanie amerykańskim Kentucky, jest
rodowitym. Amerykaninem i nazywa się w rze
czywistości Bert Hall.

Bert H a ll ma poza sobą życie bardzo awan
turnicze. W ojczyźnie swojej nie czul

się dobrze i z te g o powodu iia krótko przed
wybuchem wojny światowej wyjechał do Euro

py. Mieszkał pewien czas w* Anglji, ą później
przeniósł 'e do Francji, gdzie zamieszkał nu

stałe w Paryżu. Ponieważ był wyuczonym me
chanikiem, obrał sobie zawód szofera taksówki,

n Radfo paryskie kunufe operę
wiedeńską”

Alarmy prasy niemicclcfei
Wiadomo, że Ausłrja. na równi z innemi

państwami europejskiemu cierpi dotkliwie pod
obuchem kryzysu. Ucierpiało zaś wskutek te*

go specjal'nie dotkliwie życie artystyczne Wie

dnia, które posiada szczytne tradycje. W obli
czu bankructwa znalazła się zwłaszcza cieszą*
ca się zasłużoną sławą w całym świecie wie s

deńska opera państwowa. Celem ratowania

Tymczasem pewien odłam berlińskiej prasy

nacjonalistycznej zaatakował ostro autorów

tego projektu, zarzucając im, iż ,,sprzedają o*

pcrę wiedeńską Radju Paryskiemu'* zarzuca*

jąc, że zaprzedają się całkowicie Francji i w-y*
syłają swego generalnego 'intcndanta opery
wiedeńskiej do Paryża, zamiast do Berlina.
W związku z tem zaatakowano nawet posła

Gmach opery wiedetisk iej. U góry intendent opery Schnetderhan.

tej zasłużonej placówki artystycznej, generał
ny intendent wiedeńskiej opery państwowej
Scbneiderhan nawiązał kontakt z zarządem
Radja Paryskieg'o w sprawie organizow'ania
transmisyj przedstawień wiedeńskiej opery

państwowej na cały prawie świat. Przyczyni*
łoby się to oczywiście do uzdrowienia finan*

sów wiedeńskiej instytucji muzycznej.
Zainteresowane koła wiedeńskie powitały

projekt ten z zadowoleniem, oczekując odeń

nietylko zysków materjałnych, ale także sku*

tecznej propagandy muzyki wiedeńskiej. —f

francuskiego w Wiedniu hr. Claurela, któremu
zarzucono zbytnią aktywność.

Groteskowość tej psychozy antyfrancuskiej

wprawiła austrjaokie kola rządowe w praw*
dziwę zakłopotanie, a świadczy ona jedynie
o zacietrzewieniu szowinistycznych kół nie*

m ie ckich, nielicującem wcale z powagą chwili

Tymczasem jednak sprawa dojrzewa i nie

ulega wątpliwości, że w najbliższym czasie

przedstawienia wiedeńskie opery państwowej
rozejdą się na falach eteru na cały świat.

Bert Han.

który wykonywał przez dwa lata. B ył on .'je-
dnyrd z nielicznych, szoferów paryskich, którzy
nigdy nie weszli W konflikt- z .policją. W woP

nych chwilach H a ll interesował się-żywo lot
nictwem, a mafzenieih jego było; by zostać

kiedyś sławnym lotnikiem. Brak środków' jed
nak uniemożliwiał' zrealizowali' - tym marzeń:

Kiedy z chwilą wybuchu wojny Francja poęzę*
ła powiększać swe powietrzne siły' zbro.im.
Ila ll zgłosił się jako ochotnik u dowódcy lot
nictwa francuskiego Lafayette'a i wkrótce zdo
był sławę jednego z najlepszych i najodpowie
dniejszych lotników eskadry francuskiej.

W ciągu swej działalności na froncie, Heli
odniósł przeszło 20 zwycięstw powietrznych.
Przeszło 20 samolotów niemieckich musiało

skapitulować przed jego eelnemi strzałami. W

r. 1917 H all udał się e misją francuską no

Itumunji, gdzie również był czynny jako lotnik.
Po ukończeniu wojny światowej i zdemobilizo 
waniu, H all udał się do Turcji i Bułgarji, gdzie
organizował tamtejsze lotnictwo i kształcił pi
lotów. W r. 1920 był Hall nawet lotnikiem w

a imji polskiej i walczył skutecznie podczas
wojny z bolszewikami.

Później spotykamy b. szofera paryskiego
w Hollywood. Wykonywał on tutaj karkoło
mne loty dla różnych filmów. W r. 1931 został
w Hollywood pociągnięty do odpowiedzialności
sądowej za sprzedaż samolotów wojennych, do
starczanych rządowi nankińskiemu. Z afery
tej zdołał się jednak wywinąć. Kiedy wreszcie

zaczęło wzrastać naprężenie w Chinach i za
częto się liczyć z wybuchem wojny, H a l l opu
ścił Hollywood, udał się do Nankinn i zaofia
rował rządowi cb'-skiemu swoje usługi, jako
organizator chińskiej flo ty powietrznej.

I istotnie Bert H alł w krótkim czasie nmiał

stworzyć w Chinach flotę powietrzną o wy bit
nej wartości bojowej. Najciekawszą rzeczą jest
jednak to, iż organizacji ch'ińskiej flo ty po
wietrznej dokonał H a l l w zupełnej tajemnicy
tak, iż pojawienie się odważnych i sprawnych
eskadr chińskich podczas ostatnich 'walk było
jedną z, największych niespodzianek dla Japo
nji, jak i dla 1 łego świata.
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Pomorze no bodowe gimnazjum
w Olsztynie

W ofiarnościzYączgłysięziSoią naszych rodaków na W armiit Piazsaracfb
Komitet. Bu wy Polskiego Gimnazjum *

('U/fynie (Toruń, ul. Mickiewicza'10?) apelu
je w odezwie niniejszej do ofiarności społe
czeństwa pomors'kiego. Niewątpliwie, że apel
ten spotk" się z pop: 'mń całego społeczeń
stwa, W odezwie czytamy m. in.:

Polskich szkół średnich dotychczas w Niem
czech nie mamy. Niema ani jednego gimnazjum
po lskiego na półtora miljona ludności, skupia
jącej się w zwartych masach po kilkaset ty
sięey.na terenach przygranicznych, etnografi
cznie polskich. Wyraz swych dążeń o polski
uczelnię średnią dała pierwsza ludność na

' W arm ji. Już dnia ”6. 10. 1923 r. Polsko-Ka-

toliekie Towarzystwo Szkolne na Warmję wy
stosowało do Kuratorjum Szkolnego w Kró
lewcu podanie - zezwolenie na otwarcie pol
skiego gimnazjum prywatnego w Olsztynie.
W ślad za tem uczynił to Związek Polskich

Towarzystw Szkolnych w Berlinie wobec p ru 
skiego Ministerstwa Oświaty. Jednak słuszne
te żądania spotkały się ze sprzeciwem praskich
władz z powodu, ja k to tłumaczono, braku u-

stawowych podstaw.
Przezwyciężywszy przeszkodę natury praw

nej, co bynajmniej wobec antypolskiego n a
stawienia polityki pruskiej nie było rzeczą ła
twą, przezwyciężyć musimy drugą, n iem n ie j
trudną, dostarczenie potrzebnych funduszów,
G-IMNAZJUM POLSKIE T7 OLSZTYNIE

POWSTAĆ MUSI! Musi tam powstać szkolą
polska, nie z nazwy tylko, ale s ducha, szkoła,
gdzie pełno byłoby słoóea i miłości, zaufania
i współżycia wychowawcy a młodzieżą. Takiej
szkoły w Prusach Wschodnich nie znają, bo

pełno tam jest kłamstwa, nienawiści, pychy,
koszarowego ducha. Uruchomienie gimnazjum
polskiego w Olsztynie stanie się dla tamtejszej
ludności potężnym bodźcem do wytrwania na

stanowisku a wydatne przyczynienie do tego
dzieła społeczeństwa w wolnej Polsce wzmocni
tak pożądane węzły kulturalne między W ar
mią i Mazurami a Macierzą,

Dużym krokiem naprzód w ak'cji na rzecz

polskiej uczelni w Prusach Wschodnich jest
powołanie do żyei- ,,Komitetu budowy gim
nazjum polskiego w Olsztynie4' z siedzibą w

Torun iu , którego poważny i z najwybitniej
szych nązwsk złożony "kła.d jest miarą tego,

Tragedia w Tępczu
Nienormalne czasy powojenne, wytężona

walka o byt, a do tego osobiste przeżycia i

niepowodzenia natury moralnej, szarpiące ner*

wy ł podkopujące zdrowie niejednego znie*

chęcają do dalszej tułaczki życiowej.
Młodzi, starzy czy w sile wieku będący,

nie bacząc na nio w najwyższem rozdrażnię*
rdu i napięciu starganych nerwów nieświadomi

iwych czynów przecinają pasmo dni życia, by
odejść od świata i ludzi nazawsze.

Ileż to takich zdarzeń zanotowały kroniki

ostatnich czasów.

Smutną listę tych zniechęconych do życia
pod wpływem depresji moralnej powiększył w

ub. środę właściciel realności ziemskiej w Tęp*
czu śp. Ludwik Pankowski, 47 letni rolnik —

człowiek ogólnie łubiany i szanowany, Gwał*

towna śmierć śp. Pankowskiego wyw'ołała w

okolicy przygnębiająco wrażenie.

ja k szczerze społeczeństwo polskie pragnie po
śpieszyć z pomocą rodakom :od panowaniem
pmskiem.

Pomorski Sejmik Wojewódzki, uznając bu
dowę i uruchom' nie gimnazjum polskiego na

Warmji za ważny czyn-"- obrony przeciwko
'zachłannemu ,,Drang naeh Ostcn" jako pierw'
szy wyasygnow

' 10.000 złotych na ten cel,
przyrzekając dalszą dotację. Inne związki sa
morządowe Pomorza również oświadczyły goto
wość poparcia tego zbożnego dzieła. - Oby

przykład ten pobudzi! w:systkich nas do ofia r
ności! Nieeli nie p 'zrasza nas ciężka kon
iunktura gospodarcza. Wszak z groszy stwo
rzyć można rzecz wielką.

Pamiętajmy o lam, że w niewoli żyć ciężko,
że brak wtedy oddechu, to też nie zapominaj
my o niesieniu ł m pomocy tak duchowej ja k i

materjalnej. Bo zaiste, dokądże oni mają zwró
cić swe ocz-y, jeżeli nie ku Polsce, skąd mają
się spodziewać pomocy i pociech, jeżeli nie od

nas — Polaków.

O nadanie ziemi li. żołnierzom
Minister Koziows'Ki o

Na posiedzeniu Sejmu rozpatrywano m.

in. rzeczowy projekt ustawy, uzupełnia ją
cy przepisy to nadaniu ziemi żołnierzom

wojska polskiego, W dyskusji za bra ł głos
m inis ter reform 'rolnych p, Kozłowski i

oświadczyłi
Celem tej ustawy jest ostateczne zli

kwidowanie i poprawienie dotychczasowej
akcji osadnictwa wojskowego, przez 1)
zwolnienie od reszty ceny kupna i p rzy 
znanie w ten sposób działek bezpłatnych
tym żołnierzom, którzy na skutek niedo
statecznego zapasu ziemi nie mogli otrzy
mać bezpłatnych działek wojskowych, i na

byli gospodarstwa opłatnae z parcelacji
rządowej; 2) przez przyznanie nowych
działek osadniczych tym b. wojskowym,
którzy otrzymali działki nie nadające się
do należytego zagospodarowania, czy to

słabe ziemie, czy to nieużytki.
Dla uzyskania ziemi na powyższe cele

ustawa przeznacza grunty leśne, a więc te,
które zasadniczo nie są przeznaczone na

sprojeftjeif: rraidow iim

cele reformy rolnej, czyli nie uszczupla za
pasu ziemi, jaka w myśl art. 1 i 51 ustawy
o wykonaniu reformy rolnej przeznaczony
jest do parcelacji przedewszystkiem m ie
dzy ludność miejscową. P rawa miejscowej
ludności w niczem nie zostały uszczuplone,
tem bardziej, że na cele powyższe będą po
trzebne jedynie nieznaczne obszary,

Zasadniczo nowego osadnictwa na mocy
tej ustawy nie zamierzamy przeprowadzić.

Z uwaga więc ha to, że ustawa ta nie

powoduje nowego osadnictwa, a jedynie
uporządkuje, zakończy i ostatecznie zlikwi
duje dotychczasową w tej dziedzinie akcję,
obawy wyrażone, jakoby wskutek jej wyda
n ia miała nastąpić nowa lala osadnictwa

wojskowego na szkodę mniejszości narodo
wych, są zupełnie bezpodstawne.

Ustawa o nadaniu ziemi żołnierzom

Wojska Polskiego w trzech województwach
Małopolski Wschodniej nie obowiązuje,
wobec czego osadnictwo wojskowe nie jest
tam wprowadzone,

niebezpieczeństwie
. zarażenia sie
!dla ochrony przed

pchoroijami zprzeziębienia
'YŚ Do naftytJS we wszyEłklcti apletach

Dlaczego
jemy źle?

Bo zapominamy, że

szczypta cukru

podnosi smak potraw.

Szczypta cukru, dodana podczas gotowania do

wszystkich 'prawie potraw, jarzyn, zielonego
groszku, fasolki, marchwi, szpinaku, kalafiorów,
kartofli, brukselki, kapusty i pomidorów, do po
traw mięsnych, ryb, klusek, kaszek, żup z płat
ków owsianych, jak również innych zop, nadaje
każdej z tych potraw właściwy jej smak, podno

sząc nadto jej wartość odżywczą,

NAJLEPSZA PRZYPRAWA TO -
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Slownift geograficzni!
POiMOFia

Prac*'; pod Klęł'owpiciwcwi
prof.Arnolda

Odbyło s-ię ostatnio w Wąjsza%yie pasie*
dzeńie rądy redakcyjn'ej pol-ski-ego słownika

geograficz-nego, na którem komitet redakcyj
ny słownika i jego naczelny red-aktor prof.
A rn o ld złożyli sprawozdanie z doty-chczaso
wej akcji. Z p-owod-u trudności finansowych,
szczegól-ni-e jaskrawo, występujących w obec*

nej chwili, zanięchąny został, pierwotny pian
pracy, polegający ną tem, że słow-nik rniai

być op-racowany dla calej Polski w alfabetyo/
nym porządku miejscowości, przyczepa głów*
ny ciężar pra-cy miał być przerzucony na. rę*
gjonąfae komitety, re-dak-cyjne. Natomiast

postanowiono wprowadzić in-ny .układ słowni
-ka, mimo, że spotkało się to ze sprzęciwam:
na-tury teo-retycznej w łonie samego komitetu.

Mianowicie postan-owiono prze'stąpić kolej-no
do opra'cowania. słownikoweg-o poszczęgól*
nych regionów Polski. Decydującym inoinen*

te-m były tutaj nie-dostateczne ,środki finan*

sowę, któremi przedsięwzię-cie tp może. w

chw'ili obecnej rozporządzać Praca nad cało

śpią słow'nika przy pierwo'tnie. -zamierzonym
ukła-dzie a przy obecnych środkach musiałaby
trwać kilkanaście, a może nawet kilk-adzie*
-siąt lat

Jako pierwszy rejon wybrano Pomorze. \V
ten sposób dzielnica ta, łączącą cały kraj %

morzem otrzy-ma pie-rwsza dokładny słownik

geograficzny W związku z tem prof. Arnold

p-rzeniesie się niebawem (w kwietniu) wraz ze

swem biurem technicznem do Gdyni l do To*

ru n ią , aby prace swe. poprowadzić tutaj ua

miej-scu. W obu miejscowościach ofiarował mu

do dyspozycji swój lokal Ins-tytut' Bałtycki.
Pierwsza część słownika geograficznego, obej*
mująca Pomorze, ukaże się prawdopodobnie
za rok. .

Unikajcie zarazy I
Jedynym, wypróbowanym i zapobiegającym

wszelkim infekcjom w ustach i krtani; gdzie się
lokują zarazki grypy, anginy, dyfterytu, szkar
latyny, odry, jest środek zapobiegawczy Para-
mint , Erbe".

Paramint ,,Erbe'' są to tabletki o przyje
mnym smaku i zapachu, stanowią też najsku
teczniejszy, w/g dzisiejszego 6tanu wiedzy, śro
dek dezynfekcyjny wszędzie, gdzie zachodzić
może obawa zakażenia, a mianowicie: przy

pielęgnowaniu osób chorych zakaźnie, podczas
epidemji, tak w domu jak i w szpitalach, szko
łachit.d.

1 - 2 pastylek Parantint , E r W rozpuszczo
ne kilka razy dziennie w ustach zapobiegaj?
infekcji

Nie zwlekajcie przeto ani etiwiii i kupc;e
w najbliższej aptece łub drogerji tabletki Pa
ram int ,,Erbe". Dr. L. K.

Prowokacyjna opowieść
,Napad na Prusy Wschodnie'

**

is-
Jak już parokrotnie wspominaliśmy, uka

ja ła się niedawno w Niemczech fantastyczna
opowieść wojenna p. żyt.: ,,Napad na Prusy
Wschodnie". Reklamą do tej ksią-żki był ,,do
datek naci zwyczajny" pisma ,,Kónigsberger
Zcitung", w którym wychodziła wspomniana
powieść. Dodatek ten był zredagowany w for
mie telegramu, robiącego na pierwszy rzut. oka

wrażenie, że wojska polskie przekroczyły już
granice Pras Książęcych.

Mamy przed sobą. ,,powieść" ową, a rączej
prow o kację o celach bardzo przejrzystych. —

Słusznie recenzji z tego arcydzieła poświęcić
należy kilka chwil uwagi. Mówi ono samo za

siebie i jasne jest ja k na dłoni, że nietyie ma

na celu przestrogę przed rzekomo ,,polskiem
niebezpieczeństwem" i przygotowanie obrony
Prus Wschodnich, bo wszakże wiemy dobrze,
że Niemcy nietylko do obrony lecz i do ofen
sywy na Pomorze wybornie i drobiazgowo się
przygotowali — jak raczej prowokację i zohy
dzenie imienia Polski wśród naszych rodaków
z

* kordónem., wzbudzenie nienawiści i trwogi

pi-7 -
' mundurem - '-kiego oficera.

To właśnie j-.st dla nas pocieszające: w i
docznie bowiem poczucie polskości jest silnie

zakorzenione wśród rodaków naszych za k or
donem — i aż talach chwytać się trzeba środ
ków, a-by je usiłować w'ydrzeć z polskiej duszy.

Tajemniczy ,autor, kryjący się pod pseudo
nimem Nitram(?), tak naprz. cpisuje fan
tastyczne zajęcie Gdańska przez Polaków:

,,Na ulicach przewalały się tłumy publiczno
ści. Zwłaszcza przed dzienni'kami stałymasy. Na
gle powstało niesłychane zamieszanie i tłumy
skierowały się w stronę portu.

Oni są już w porcie! Polacy! Polskie okręty
są w porcie!

Tłum runął ku portowi. Rzeczywiście. Tor
pedowce polskie znajdowały się w gdańskim por
cie wew'nętrznym. Za niemi stał na kotwicy nad
zwyczajny okręt. -Był on bezwątpienia opance
rzony. Nosił napis ,,PL1". W tej samej chwili

gdy polskie torpedowce wpłynęły do portu, prze
dłożone zostało senatowi, który się zebrał wsku
tek tych wypadków następujące pismo:

,, Na podstawie konieczności samoobrony wi
dzimy się zmuszeni do zajęcia Gdańska przej
ściowo. W tej chwili wojska polskie przekroczy
ły granicę. Chcąc uniknąć nieprzyjemności (Un-
annehmlichkeiten) żądamy od Volkstagu i Sena
tu oświadczenia, że Gdańsk pozostaje w zupeł-
nem porozum ieniu z Polską odnośnie do obsadze
nia go przez siły militarne, żądamy dalej wyda
nia odezwy do ludności nawołującej do utrzyma
nia spokoju. Na dowód zaś lojalności domagamy
się rozbrojenia policji. Broń musi być złożona

najpóźniej za półtory godziny w porcie, gdzie od
bierze ją za pokwitowaniem oddział marynarzy.

Gdyby wbrew oczekiwaniom Gdańsk nie postąpił
w myśl niniejszych propozycyj, to ,,nieprzyjem
ności44 dla miasta rozpoczęłyby się w pierwszym
rzędzie od zagazowania za pośrednictwem spe
cjalnego okrętu P L 1 stojącego w porcie( a roz
porządzającego bardzo s ilną mieszaniną gazów
trujących.44

Punktualnie za pół godziny na znak zgody na

powyższe propozycje w in na być opuszczona flaga
Gdańska na gmachu yoikstagu.

Komitet oswobodzenia.

Przy odczytywaniu powyższej noty powstały
w sali obrad sceny niesłychanego tumultu. Znacz
na część posłów Opuściła salę w ucieczce, aby
myśleć o ocaleniu swych najbliższych. 10 minut-

upłynęło zanim można było.wogóle dojść, do sło
wa. Zapropono-wano zwrócić się z zapytaniem do

Berlina a też do ,,generała44 w Królewcu. Mi
nęło dalszych 15 minut zanim nadeszła odpo.
wiedź z Królewca: Kapitulować. Opór bezcelowy.
Ochraniajcie życie ludzkie.

Panowało zupełno milczenie gdy prezydent
podniósł się z miejsca:

,,Mamy jeszcze 3 minuty ezasu. Z Berlina nie

otrzymaliśmy odpowiedzi. Proponuję ...

Na dworze stoją tłumy patrzące jak flaga
Gdańska opuszcza się zwolna. Jeden po drugim
obnaża czoło ze łzami iwściekłością w oczach, . . 4 4

Czyż powyższego opisu nie- należy nazwać

pro w oka cją ? 'Wszak niemieckiemu autorowi

niewątpliwie znane są nastroje niesłychanego
rozgoryczenia i rozdrażnienia wc-iąż krzywdzo
nej i prowokowanej ludności polskiej , Czyżby
mu może chodziło o podburzenie w ten sposób
garstki nieświadomych zapaleńców, którzyby
jakimś niewłaściwym odruchem dali Niemcom
tak pożądany precedens do ochrony swej włas
nej mniejszości np. tu na Pomorzu?

Nie z tego nie będzie. Nieszczęścia- z la!
niewoli były d la nas dobrą- szkołą: jesteśmy
zdyscyplinowani, twardsi i nieugięci. Sprowo
kować się nie damy!
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Nobilizacfa energii i wiary
dzisicgszym drogowskazem ro lsikdw

Cięźke położenie rolnictwa - ten wiel
ki kryzys, szczególnie my rol'nicy zachodni

bardzo boleśnie odczuwamy, bo nasze war
sztaty, przygotowane do wielkiej produkcji
i z tego powodu obc ążone budynkami i

inwentarzami, nie mogą znaleźć rentowno
ści przy obecnych koniunkturach.

Pierwszą pomoc, jaką powinni rolnicy
Ziem Zachodnich, a przedewszystktiem ro l
nicy na Pomorzu, osiągnąć, to w pierwszej
linji obniżenie tych wszystkich ciężarów,
które w obecnej sytuacji nie dadzą się z

rolnictwa wyciągnąć, a więc podatki win
n y być przystosowane do rzeczywistych
możności naszego rolnika, t a k samo świad
czenia społeczne winny b y ć unormowane,

Najwaźniefszem jest jednakże o'bniżenie o-

proceirtowania od zaciągniętych pożyczek
krótko- i długoterminowych ora z rozłoże
nia płatnych już rat na okres dłuższy- W

tych dziedzinach poczyniło Pomorskie To
warzystwo Rolnicze dużo starań i n ie u l e 
ga wątpliwości, że dużo tych zagadnień
przeprowdzi a należy się spodziewać, źe

w tych dziedzinach daleko idące ulgi na
stąpią.

Jeżeli wypadtnie porównać kryzys rol
nictwa w Polsce z tymże z roku ubiegłego,
to przyznać należy, że położenie naszego
rolnictwa nie wykazuje zasadniczego po
lepszenia. Pomimo większej stabilizacji
cen głównych gatunków zboża i nawet wyż-
srogo poziomu cen żyta bieżącej kampanj'

sytuacja rolnika o tyle uległa pogor
szeniu, źe ceny na masło, mleko, mięso,
trzodę i drób spadły.

POTRZEBA SILNEJ WOLI I ENERGJI.

To te ż słyszy się często głosy skargi.
Ale o w iele gorszym O'bjawem jest zniechę
cenie. I tu może tkwi największe niebez
pieczeństwo dla rolnika, bo zniechęcen'e
jest równocześnie znacznem osłabieniem

energfi, przedsiębiorczości i siły woH. To
też zorganizowani rolnicy w Pomorskiem

Towarzystwie Robliczem nie powinni, po
mimo tak nad wyraz ciężkich czasów, ule
gać zniechęceniu, bo właśnie ta energja
I silna wola jeszcze pilnego gospodarza
może uchronić przed zupełnym upadkiem.

Dalej trzeba zawsze uświadamiać, że

może nigdy tak bardzo jak teraz potrzebna
jest rolnikowi wiedza. Nie wystarcza dziś

jedynie do'brze uprawić i zasiać, ale na

wszystkie strony kombinować, by ciężki
ten okres przetrwać.

Dalsza konieczność, to udzielanie so'bie

wzajemnej pomocy, a więc praktyczne wy
konanie przykazania o miłości bliźniego.
Szczególnie ważne stają się teraz obowiąz-

Twminonw handel
zboiein

Opiinja Związku Giełd Zbożowych o pro
jek cie wprowadzenia w życie handlu termi-

"

nowego zbożem na giełdach zbożowych nie

jest jeszcze ustalona.

Warszawska giełda towarowo- zbożowa za-

mierzą wysunąć inny projekt, korzystny dla

sfer rolniczych. Chodzi mianowicie o umo
żliwienie tranzakcyj zbożem na term iny do

40 d n i . Ponieważ obecnie możliwe są tylko
terminy mniejwięoej dwunastodm'owe, dla wy
konania dostaw bieżących, reforma ta ozna
czałaby przeto znaczny postęp.

PolMyha tłuszczowa
W wyniku konferencji tłuszczowej, która

odbyła się w ministerstwie rolnictwa, posta
nowiono- zbadać całokształt zagadnień związa
nych z tą dziedziną produkcji. W tym celu

wybrane zostały cztery podkomisje.
Podkomisje mają zakończyć swe prace w

terminie czterotygodniowym, poczem będzie
Zwołana konferencja ogólna, na której będą
ostatecznie przyjęte uchwały pos'zczególnych
podkomisyj. W ten sposób to niezmiernie cie

kawę zagadnienie produkcji i spożycia tłusz
czów znajdzie niewątpliwie należyte rozwią-
ranie.

ki rolników, którzy zasiadają w jakichkol
wiek komisjach, czy też Instytucjach, które

mają pewną styczność z rolnictwem. Obro
na interesów rolnictwa w tych wszystkich
urzędach jest głównym obowiązkiem tych
którzy tam zasiadają. I tak właśnie ci,
przez zaufanie swych, współziomków, w y
brani do instytucyj rolniczych, wierni z ca
łą powagą i starannością przygotować się do

sprawowania tej obrorry. Rolnicy ci mają
zawsze możność w głównem biurze Pomor
skiego Towarzystwa Rolniczego informo
wać się czy to w sprawach podatkowych,
organizacyjnych, czy też w innych spra
wach rolniczych.

A więc energja, uczciwość, nauka, o-

szczędność i poczucie odpowiedzialności,
to są najskuteczniejsze sposoby walki z

kryzysem,

FRONT ROLNICZY.

Trzeba dbać o to, aby ten front rolni
czy był jednolity, silny i celowo wzmacnia
ny. Inaczej bowiem przez niechęć i przez

niezgodę, niepopieranie się wzajemne ma

że się zdarzyć, źe front ten będzie osłabio
ny, a może nawet, co gorsze, przerwany.

Trzeba zawsze myśleć o tem, że każdy
z nas jest żołnierzem, walczącym o lepszy
byt, o poprawę położenia rolnictwa, Każ
dy musi umieć wypełniać obowiązki całko
wicie i wiedzieć, źe tylko w jedności jest
siła i potęga, Gdy tak będzie, gdy wszy
scy stworzymy jeden silny mur, jeden silny
front, gdy wszyscy trzymać się będziemy
jednego hasła: ,,jeden za wszystkich —

wszyscy za jednego", gdy wszyscy zacho
wamy tę wielką świętą wiarę, że jest Bóg,
który dał nam po tylu latach niewoli, po

tylu cierpi'eniach, po tylu przelewach krwi

naszych ojców i dziadów z powrotem tę
naszą drogą Ojczyznę, to też wierzyć na
leży, źe i On nam dopomoże do przetrwa
nia tych ciężkich czasów, A gdy taki

duch, taka wiara, takie zrozumienie bę
dzie, wtenczas łatwiej nam będzie ciężki
ten czas przeżyć, gdyż kryzys ten zwycię
sko przeżyć musimy — chodzi tu bowiem

nietylko o dobro całego rolnictwa, aie ca
łej naszej Ojczyzny. ZO,

Rada lekarska:
Chłodna głows, ciepłe nogi -

* od czasu do ezatu tabletka
oryginalnej Atplriny.

Przeciwko bólom głowy, zębów i kończyn, przeciw-ko reumatyzmowi, grypie
1 wogóle wszelkim zozjębieniom zawsze najlepiej pomagają niezawodne

'tabletki Asplrln. Na każdej tabletce I na keźdem opakowaniu (po 20 lub
6 tabletek) znajduje się krzyżowy napis BAYER, kfóry stanowi markę
ochronną oryginalnej Aspiriny. Do nabycia we wszystkich aptekach.

Hu uzdrowieniu gospodarki
komunalne!

Sprawa utworzenia tusmIuszu dwaramcuinoHteonwersuinećo

Komisja uzdrowienia gospodarki komu
nalnej koncentruje obecnie prace swe w

kierunku wyszukania możliwość' odciąże
nia związków komunalnych w rak regle Ich

zobowiązań. Przedewszystkiem rozpatry
wana jest sprawa konwersji niektórych
zobowiązań krótkoterminowych, przyczem
główny nacisk kładziony jest na odrocze
nie terminu płatności lego rodzaju zobo
wiązań związków komunalnych w porozu
mieniu z wierzycielami, Konwersii takiej
nie podlegałyby oczywiście zobow ązani a

drobniejsze.
W związku z pcwyższem zarys* wuje się

kori'feizność utworzenia funduszu gwaran-

cyino-koowersyjcego. Funkcje te mógłby

pełnić istniejący komunalny fundusz po-
życzkowo-łapomogowy, w ymagałoby to j'e
dnakże przeprowadzenia w jego strukturze

.pewnych zmian. Ponieważ wpływy tego
funduszu st, obecnie stosfik owo - ezaa-

czne (około 2% miljn, zł, rocznie według
wniesionego do sejmu projektu noweli do

ustawy o tymczasowem uregulowaniu iiuan

sów komunalnych), przewidywane jest
wzmożenie tych wpływów bez zwiększenia
wszakże dotychczasowego obciążenia po
datkowego.

Równocześnie prowadzone są badania

nad. możliwością zmniejszenia kosztów ob
sługi zobowiązań długoterminowych zwią

zków komunalnych.

ZnfiZha cen supctfosfala
Zmiany strukturalne . rynku nawozów fos*

forowycb, \v związku z zamierzeniem konwen
cji producentów superfósfatu wpłynęły bezpo-
średnio na zniżkę cen superfósfatu. Już obe-
cnie ceny te wynoszą brutto 48 gr. fra nko

wszystkie stacje odbiorcze wobec poprzed- j
nich 58 gr. kalkulowanych franco parytet,

'

Na runka ziemiopłodów
Hale obrofg i silna podai zbo2a

W styczniu byliśmy ś'wiadkami zniżki cen

spowodowanej silną podażą zboża, co wystą-
pilo szczególnie w trzeciej dekadzie miesiąc
ca. Notowania Giełdy Zbożowej i To'waro
wej w Poznaniu wy'kazują w głównych gatun
kach zbóż w czasie między 1 do 20 stycznia,
tendencję utrzymaną. Dopiero ok. 20 nastę
puje załamanie i ceny zaczynają dość silnie

spadać. W porównaniu z Cenami z pierw
szych dni miesiąca żyto straciło zł. 4,75 psze
nica 1,50, na 100 kg.

Ceny. żyta podtrzymywane a a wysokości
zl. 27.25 za 100 kg. od końca listopada r. ub.

przez interwencyjne zakupy P. Z . P. Z ., nie

mog'ły utrzymać się z chwilą, kiedy składnice
P. -Z. P, Z, zostały p'rzepełnione, a m ły n y o d

dłuższego czasu żyła nie przemielały, tiie znaj
dując po tej interwencyjnej cenie z'bytu na

mąkę To też, gdy P. Z . I'. Z. ograniczyły
swoje zakupy, nie zdejmując z rynku całego
nadmiaru zboża, zniżka cen musiała nastąpić.

N a pozostałe artykuły, a mianowicie jęoz

mień i owies również nie bylo zbytu. Zakła
dy wojskowe zapotrze'bowanie na owies już
pokryły, a poza wojskiem zbyt owsa w kraju
jest m inim alny, zagranicą natomiast zupełnie
się nie rentuje. Eksport jęczmienia zmniej
szył się do minimum przez pojawienie się na

rynkach zagranicznych taniej kukurydzy oraz

jęczmienia australijskiego i anatołskiego.
Większe natomiast obroty były w arty

kułach strączkowych; szczegóinem zaintere
sowaniem cieszyły się peluszka, seradela, wy :

ka i łubiny, jednakowoż ceny tych ostatnich

produktów również zniżkowały Dobre gatun
k i grochów, przedewszystkiem zielonych, któ
rych w tym roku jest mało, znajdowały slaby
zbyt tak w kraju, jak. i zagranicą; średnie ga
tunki były w zaniedbaniu przy bardzo niskich

cenach Obroty paszami minimalne W ięk
szych tranzakcyj ziemniakami nie zawierano,
jednak zagranica żywo interesuje się tym ac-

j tykułem.
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Kronifta gospodarcza
— Obrót bezgotówkowy w Banku Polskim.

Obroty 6-ciu izb rozrachunkowych przy Banku

Polskim w styczniu rb. przedstawiały się jak
następuje: przedstawiono do zapłaty 82.010

sztuk dowodów na sumę 577.4 milj, zł., z, c-zego

wyrównano przez kompensat'ę na 339,2 miljn.
zł i zapomoeą przelewów 23S.2 milja. zl. Sto-
sunek procentowy przelewów do ogólnej sumy
obrotu bezgotówkowego wynosi 41.25. Prze
ciętna kwota dowodu wynosi 7 tyś. zł. Liczba
dni w styczniu, w których odbywały się ze
brania izb rozrachunkowych, wynosi 24.

— Organizacje wywozu ziemniaków. Zwią
zek Eksporterów Ziemniaków, działający do
tąd na terenie Pomorza, podjął akcję w kie
runku dalszego rozszerzenia swej działalności
na inne, główniejsze ośrodki produkcji i han
dlu ziemniakami, W tym celu prowadzone są
obecnie rokowania z większemi firmami, tru-

dniącemi się eksportem ziemniaków,, zwłaszcza
na terenie województwa poznańskiego. N a 
leży zaznaczyć, że w roku ubiegłym wywóz
ziemniaków z Polski w'yniósł ogółem miljon
sto tysięcy kwintali, z czego około 30 procent
przypada na rzecz Związku.

— Akcjonarjusze zagraniczni w B, P, Ka
pitał akcyjny Fanku Pol. wynosi 150 miljonów
zł. podzielony na półtora, miljona sztuk akęyj
po 100 zł. nominalnej wartości każda. Skarb

państwa posiada całą I I emisję, t. zn. pół mil?

jona sztuk akęyj. W roku ubiegłym przepi
sano 24.021 sztuk akcyj dla 306 akcjonarju-
szów. N a imię zagranicznych akcjonarjuszów
zapisanych jest 127.060 akcyj, tj. o 3.866 akcyj
mniej, niż w końcu roku poprzedniego. Do
końca 1931 r. nie przedstawiono do opłaty
kuponów dywidendowych od akcyj Banku Pol

skiego na sumę 921.990 zł.
— Grzyby polskie wprowadza Hoiandja do

Egiptu. Według wiadomości z Kairu, na ryn
ku egipskim pojawiły się ostatnio drobne par
tie suszonych grzybów, pochodzenia polskiego
zaofiarowane przez firmę holenderską, Z ja 
wiska tego nie można uważać za objaw po
myślny, gdyż pomimo wielokrotnych wysiłków
Państwowego Instytutu Eksportowego nie uda
ło się dotąd zorganizow'ać bezpośredniego wy
wozu grzybów z Polski do Egiptu. Przyczyną
braku stosunków bezpośrednich w tej dziedzi
nie są obawy kupiect'wa polskiego przed wy
syłaniem towaru'do Egiptu na rachunek włas
ny. -

-- Ceny bekonów zwyżkują. Zgodnie z

przewidywaniami rzeczoznawców, w ciągu ty
godnia ubiegłego nastąpiła lekka zwyżka cen

na bekonowym rynku brytyjskim. W związ
ku z tem, bekony polskie były notowane po
39 do 42 szyling, za centnar. Eksport beko
nów z Polski w tym tygodniu osiągnął 12.255

bal., z czego 9.415 bal przybyło dó Londynu.
— Eksport drobiu. Według opirsji fachow

ców eksport drobiu okazuje się nierentowny,
wskutek czego w'ywozi się z okręgu Izby tylko
nieznaczne ilości drobiu tak bitego, jak i ży
wego do Niemiec. Należy zaznaczyć, że nie

posiadamy odpowiedniego drobiu na eksport,
a mianowicie drób jest niedobrze podtuczony
oraz nieodpowiednio bity. Za. drób żywy na

rynku lokalnym płaciło się ok. 1,20 zł za kg.
żywej wagi.

KaiciMiarzflsStf P6*ff*sg-
ifowii za lulu 1033 r.
Ur2ąd Skarbowy aa powiat bydgoski przy

pomina, że w miesiącu lutym przypadają do

zapłaty następujące podatki:
1) Podatek gruntowy za lata po koniec 1930

r. według stanu z 31 marca 1931 r. w wyso
kości Y\ zaległości w terminie do dnia 15 lu 
tego 1932 r, (pierwsza Vt płatna była do dnia
15 listopada 1931 r.)

2) Podatek od nieruchomości za 4 kwartał

1931 r.

3) Podatek przemysłowy od obrotu za mie-

e'ąc styczeń 1932 od wszystkich przedsiębiorstw
sprawozdawczych oraz osób fizycznych, pro
wadzących prawidłowe księgi handlowe, posia
dających świad. handlowych kat. I i I I oraz

świadectwa przemysłowe kat. I do V włącznie
płatny jest do 15 lutego 1932 r.

4) Podatek dochodowy od uposażeń i wy
nagrodzeń służbowych płatny jest w ciągu 7

dni po wypłacie pensji — zarobków.
. 5) Wszelkie Inne zaległości podatkowe, któ

rych termin płatności już upłynął lub upływa
z miesiącem lutym 1932 r., za wyjątkiem za
ległości odroczonych i rozłożonych na spłaty,
ratalne.
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Szpieg sowiecie!
przed Sądem Okręgowym w Bydgoszczy

Wczoraj o godz. 9,30 rano rozpo*
czął słę w Sądzie Okręgowym w Byd
goszezy ciekawy proces na tle polity*
cznym przeciwko obywatelowi Z. S.
SR. Sergiuszowi Kamieńskiemu oskar
żonemu o uprawianie szpiegostwa na

rzecz jednego z ościennych
państw. ~ Ze względu na politycz*
ny charakter sprawy, część przewodu
sądowego odbyła się przy drzw iach

zamkniętych.
W skład Trybunału weszli: sędzia

S. O. W ojtynowski jako przewodni*
czący, sędzia S. O . Zwierzyński i sę*
dzia Barycza. Z ramienia prokuratu*
ry występuje wiceprokurator Bleidorn

Kamieńskiego broni mec. Szweykow
ski z Bydgoszczy.

Przy ustalaniu personałji oskarżo*

nego stwierdzono, że Kamieński liczy
lat 43, urodził się w Alokmie na Sy*
berji, jest obywatelem Rosji Sowiec*

kiej, jest ojcem dwojga dzieci, ostat*
nio prowadził własne przedsiębior*
stwo i zamieszkiwał w Warszawie

przy ulicy Ogrodowej 27.

Na rozprawę pow'ołano 32 świad*
ków ze sfer wojskowych, przemysło*
w7ych i kupieckich, jak również eks*

perta w'ojskowego.
Kamieński został przytransporto

wany na rozpraw'ę do tut. Sadu z

Warszawy, gdzie od roku 1930 prze*
bywa w' areszcie śledczym-

Jak wynika z aktu oskarżenia. —

Kamieński w czasie od roku 1928 do
roku 1930 pozostawał w ścislem poro
zumieniu z przedstawicielami obcego
mocarstwa, zdradzając im tajemnice,
dotyczące stanu zbrojeń Państwa Pol

skiego — szczególnie w dziedzinie
lotnictwa. Przy końcu roku 1927 Ka*
mieński prowadził w Bydgoszczy wła*
stne biuro techniczno * lotnicze i w

tym czasie przeprowadzał na łotnis*
ku bydgoskiem pewne prace technicz
ne. Już w 'tedy zwracał ogólną uw'agę
fakt, że Kamieński prowadzi bardzo

wystawny i rozrzutny tryb życia, na

co nie mogły wystarczać mu dochody
jego skromnego przedsiębiorstw'a .

Dostał się w'ięc pod obserwacje or

ganów bezpieczeństw'a, które ustaliły
szereg obciążających okoliczności. —

Dow'iedziono m. in. że Kamieński
utrzymyw'ał stosunki ze znanwm szpie
giem międzynarodowym Wilhelmem

M., jak rów'nież że bliskie stosunki łą

czyły go ze szpiegiem Chęciakiem (zo
stal już skazany na dziewięć lat cięż*
kiego więzienia) itd.

W akcie oskarżenia wymieniony
jest jeszcze c ały szereg osób, z któ*
remi Kamieński próbował nawiązać
stosunki towarzyskie lecz bezskutecz
nie.

Jak słychać, władze sądowe są w

posiadaniu niezbitych dowodów, że
Kamieński w porozumieniu z sowiec*
kim attache wojskowym Miechenszy
nem na stałe i oficjalnie pracował w

szeregach szpiegów sowieckich.

Wspólnie z Miechenszynem wyjeż
dżał często do Gdańska, gdzie odby*
wały się konferencje i posiedzenia. —

Akcję szpiegowską finansował Mie*

chenszyn, który wypłacał Kamień*
skiemu wysokie sumy pieniężne w do
larach np. w Gdańsku po pierwszej
konferencji otrzymał Kamieński 300
dolarów.

Ze względu na wielką ilość świad*
ków, rozprawa potrwa prawdopodob*
nie dwa dni. Dalsze informacje i wy*
n ik tego niecodziennego procesu po*
damy w naibliższem wydaniu.

Kontrola łowarów
przgwolonych

z Gdafisha do Polski
Izba Przemysłow-o -Handlowa w Gdyni

zwraca uwagę sferom przemysłowym i

handlowym na Pomorzu, że Gdańsk ogłosił
z opóźnieniem rozporządzenie z dnia 21

grudnia 1931r. Dz. U.R.P.Nr. 111,poz.
865, w sprawie zakazu przywozu niektó
rych towarów. Pewna zatem ilość tych
towarów została odprawiona bez żadnej
przeszkody przez gdańskie urzędy celne i

może również przedostać się do Polski.

Kontrola przywozu obejmuje dlatego rów
nież i te towary. Odbiorcy przesyłek z

Gdańska, będą musieli udowodnić, w od
niesieniu do towarów zakazanych do przy
wozu, że zostały one sprowadzone na pod
stawie pozwolenia przywozu Ministerstwa

Przemysłu i Handlu. W razie nieudow'o-

dnienia legalności przywozu odbiorcy po
ciągnięci będą do odpowiedzialności karno
skarbowej, Izba wyraża przekonanie, że

sfery gospodarcze Pomorza uświadomione

co do przyczyny i znaczenia powyższej
ochrony, przyczynią się ze swej strony do

tego, aby została ona faktycznie osiągniętą.

chrońcie;
WASZE OCZY

CZYTANIE I WSZELKA
PRACA PRZY NIEOD
POWIEDNIM ŚWIETLE
NISZCZY WZROK

STOSU *0IE

ŹARÓV, KI

PHILIPS

fk RGEKTA

Demasknteiiiii fcndencuine
kłamstwa presi liieniiecScici

o ttoercłacla wolskowgch
Prasa niemiecka od pewnego cza*

su stale podaje wiadomości o przy*
trzymaniu na granicy dezerterów z

wojska polskiego, którzy jako powód
swej ucieczki z oddziałów podają nie*

chęć do służby wojskowej, złe trak*
towanie ich przez przełożonych, mai*
tretowanie żołnierzy i t. p.

Artykuły te nacechowane wyraźną
tendencją obniżenia na terenie zagra*
nicznym autorytetu i wartości morał*

nej Wojska Polskiego, nie wymienia*
ją zazwyczaj nazwiska; lub bliższego
określenia osoby rzekomego dezerte*
ra ani też oddziału, z którego popeł*
nić miał dezercję, a to celem utrudnię
nia dementi (zaprzeczenia) kłamstwa.

Ostatnio dziennik niemiecki ,,Oder
Zeitung” Nr. 6 *i dnia 8 stycznia br.
zamieścił artykuł' p. t. ,,Bis nach Fur*
stenwalde Soldat aus Bromberg t'est*

genommen" w którym pisze dosło*
wnie:

,,Anton Tweasiri war Soldat beim 62 In-

fanterieregiment tn Bromberg. Da ihm das j
Leben in der Kaserne nioht gefiel, deser-

tierte er und kam auch glucklicli iiber die

Grenze nach Deulschiand, Hier bettelte er

sich in ;nzwisehen baschafften Zivi!Ieklertn

bis nach Furstenwalde durch, ohne jedoch
unterwegs Arbeit, zu finden. Da er in setne

Not weder aus noch ein wusste, stellte er

sich hier der Polizei."

A rtykuł ten podający ,,fakt'i de*

zercji do Niemiec Strzelca Tweńskie*

go Antoniego z 62 pp. w Bydgoszczy,
posłużyć musi jako jaskrawy dowód

rozpowszechniania przez prasę nie*

miecką tendencyinyeh i zgoła kłam*

liwych wiadomości.
Po stwierdzeniu bowiem tej notat*

ki u kompetentnych władz okazało

się, że strzelec o nazwisku Twenski
Antoni w 62 p. p. nigdy nie służył,
nazwisko takie nie figuruje w indek*
sach osób poszukiwanych przez żan*

darmerję, a co najważniejsze w in*

kryminowanym przez ,,Oder Zpitung1*
okresie, nie zdarzył się w 62 p. p. w

Bydgoszczy ani jeden wypadek de*

zercji.

lawodg bokserskie
o mistrzostwo Pomorza

Pomorski Okręgowy Związek Bokserski or*

ganizuje w dniach 20 i 21 lutego w Grudziądzu
zawody bokserskie o mistrzostwo Pomorza na

rok 1932. W zawodach przyjęli udział m. in.

K. S. Polonja i Astorja z Bydgoszczy, K . S.

Gedania z Gdańska, K. S. G ryf Toruń, Sokół

Bydgoszcz oraz wszystkie kluby sportowe Gru

dziądza. Ogółem zostało zgłoszonych 85 pię* j
śęiarzy. M . in. wystąpi b. mistrz kilkakrotny |
Pomorza Lubański.

pow. S(poili!
Z życia Powstańców. W niedzielę dnia

7 bm. Tow. Powst. i Wojaków OK VIII Wał*

do w pod mistrzowską reżyserją p. Dobrzeniec,
kiego w ystwiło piękną sztukę w 4 akt. na sali

p. Rybki pt. ,,Czartowska ława". Miejscowe
społeczeństwo vr zupełności należy podkreślić
oceniło znaczenie jakie daje widowisko tea*

tralne — jeżeli przedstawia poważną sztukę,
t-o też salę zapełniło szczelnie. Uroczystość,
która była urządzona z kazji 69 letn, roczn.

,,Powstania Styczniowego" zagaił długo-letni
prezes Tow. Powst. i W ojaków miejscowy sol*

tys p. Senske, który powitał zebranych oraz

przedstawiciela Zarz. Pom. Zw. Teatr. Lud. z

Torunia korona wspomnianej uroczystości była
owa ,,Czartowska ława" . Jak reżyser tak i

amatorzy dołożyli największego wysiłku, If

sztuka tak poważna została odegrana z peK
werwą aktorską. To też widzowie byli przj
kuci do sceny śledząc całą akcję, a w mr met!

tach dało się zauważyć łzy na twarzach nie,
jednych. Wielką sensacją dla publiczności
były kostjumy ludowe oraz dekoracja sceny a

szczególnie czwartego aktu.

Po zakończonej imprezie zabrał glos kier.

szkoły p. Dobrzeniecki, który w serdecznych
słowach podziękował zebranym gościom za

ocenienie w ysiłków zespołu amatorskiego,
przez tak liczne przybycie. W imieniu zebra*

nego obywatelstwa przem ówił p. Senske; dzię*
kując wszystkim, którzy przyczynili się do

spędzenia ogółowi tak mile ostatniej niedzieli

karnawałowej. Po przedstawieniu rozpoczęła
się zabawa taneczna, na której bawiono się w

m iłym nastroju do szarego tana.

Wielka afera oszukaticza w Osehatg
Firma Boras-Oerwiftslsi naraziła Sharb PaAsiwa

na 100 ipsięcp ziofgch siraf
Od dłuższego już czasu krążyły po

Chełmży sensacyjne pogłoski o oszu*

kańczych manipulacjach jednej z m iej
scowych firm , której praktykami
Skarb Państwa narażany jest na wiel*
kie straty.

W ub. tygodniu już zupełnie głoś*
no poczęto mówić iż firmą tą jest fas

bryka wódek ,Borus i Czerwiński'. Po*

głoski te jak nie trudno się domyślać

dotarły do właścicieli firmy. Powsta*
ła konsternacja.

- CO ROBIĆ?
Padła propozycja zaproszenia na

libację kilku matadorów miejscowych,
ktńrzyby ułatwili zatarcie wszelkich
śladów nadużyć. N ie pomogło jed*
nak morze przelanego alkoholu i za*
bie w celu zatuszowania śladów, gdyż
nagła i szczegółowa rewizia przeoro*

wadzoną przez lotną brygadę Izby
Skarbowej dała wprost sensacyjne

w yniki.
Znaleziono cały stos rachunków i

faktur nieostemplowanych ponoć od
1924 roku. opiewających razem na kil*
kaset ty'sięcy złotych. Stwierdzono
że firm a Borus*Czerwiński już od dłuż

szego czasu uprawia handel wda bez

koncesji. Obszerna i na szeroką ska*

łę składnica w in umieszczona była w

sklepach, do których dostęp mieli tyl
ko ludzie wtajemniczeni. Nie dość
na tem, firma ta ze szkodą dla miej*
scowych restauratorów, którzy muszą
opłacać odpowiednie św'iadczenia, pro
wadziła wyszynk win i wódek nie

opłacając nic na rzecz skarbu Pań*
stw'a. Gorączka złota właścicieli firmy
nie kończy się na tych manipulacjach.
Otrzymując spirytus od władz mono*

polowych na wyroby wódczane pa*
nowie Borus i Czerwiński sprzedawali
go detalicznie ciągnąc z tego całkiem

pokaźne zyski. Aby interes już był
wszechstronny nie gardzono naw'et

detaliczną sprzedażą papierosów i cy*
gar, na którą naturalnie nic posiadali
pozwolenia.

Fakty te same mów'ią za siebie, a

najsmutniejszem w tej całej aferze

jest, że współwłaściciel firm y p. Czer*
wdński zasiada w' Magistracie oraz

różnych komisjach, gdzie winni być
ludzie tylko naw'skroś uczciwi.

Niewątpliw'ie wdadzc skarbowe zai*

mą sie energicznie oszustami i przy*
wróeą skarbowi Państw'a straty, na

które został narażony, a władze nad*
zorcze nad Magistratem m. Chełmży
zajmą się działalnością p. Czerwin*
skiego w' instytucjach miejskich.

Wykrycie afery wywołało w mie*
ście zrozum iałą sensację, tem w ięcej,
że jak się ogólnie mówi straty na któ*
re został narażony skarb Państwa się*
gają około 100 tys. zł.

Burzliwa podróż olbrzirma fransaGanfycisicgo

Olbrzymi statek transatlantycki ,,Europa" odbył swą ostatnia podróż do Europy wśród

niezwykle uciążliwych warunków, podczas gwałtownej burzy, która szalała przez kilka dni

bez przerwy nad Atlantykiem. Olbrzym morski musiał przebijać się przez zwały fal o kilku

piętrowej wysokości, które zalewały ustawicznie nawet najwyższe pokłady. Napór fal by!
tak silny, iż wszystkie^ szyby na statku uległyzdruzgotaniu. Do Cherbouma przybył statek

'z 24 godzinnem opóźnieniem.
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Sobota Leona

Niedziela Feliksa

— Dyżur nocny aptek do dnia 21 bm pełnią:
Apteka pod Aniołem, ni, Gdańska 65, tel. 385,

— Dyżur lekarzy kolejowych. W niedziele
dnia 21 bm. dyżur pełni Dr. Lipczyńeki, ul. Ks.
Pio-tra Skargi nr. 7, tel. 866.

— Muzeum Miejskie przy Starym Rynku o-

twarfe codziennie od 10 do 16, w niedzielę i

lwięta od 11 do 14. Obecaie w Muzeum zbio*
*owa wystawa obrazów prof. Bartla z Poznania.

TEATR MIEJSKI.

W sobotę premjera jednej z najkomiczmej-
azych operetek Gilberta ,,Cnotliwa Zuzanna" z

Melanją Grabowską w partji tytułowej. Renego
Ipiewa Malinowski, pyszną Delfiną będzie Mo-
rozowi-czowa. Jako Pomarel, będzie przez ca
ły wieczór budzić wesołość Dowmunt. Danją bę
dzie Kaupe, Florellą — Wilińska, Jacobiną Ła-
aowska, pociesznym baronem - - Cybulski, za
bawnym Hubertem — Olędzki. Inne ważne ro
lę grają pp. Gosławska, Maassówna, Granów-
ski, Dytrych, Klejer, Karwicz. Nowe tańce ukła
du baletmistrza W. Morawskiego z primaballe
riną R. Górecką na czele. Reżyseruje A. Oiędz
ki, przy pulpicie L. Bursa. Wobec wielkiego
popytu na bilety, kasa zamawiań sprzedaje b i 
lety jednocześnie i na drugie, niedzielne przed
stawienie ,,Cnotliwe-j Zuzanny".

Przedstawienie popołudniowe w Teatrze

Miejskim.
W niedzielę 21 bm. o godz, 4 po południu

po cenach od 40 gr. do 3,50 zł. dana będzie po

p ula rna komedja kontuszowa Kraszewskiego,
pełna brawurowej wesołości p. t. ,,Miód Kasztę
lański".

Tani poniedziałek w Teatrze Miejskim.
Najbliższy tani poniedziałek 22 bm. zapowia

da ostatni raz graną głośną operetkę ,,Hrabina
Marica" z Melanją Grabowską w tytułowej par

tji. Ceny od30gr. do 3zł.

REPERTUAR KIN:

Krista! - rewelacyjny o niezwykle Intere
sującej treści film dźwiękowy p. t . ,,O bława

w Paryżu” z uroczą Annabellą i ulubionym A l
bertem Prejean w rolach głównych. Program
uzupełnia najnowszy tygodnik dźwiękowy
Foxa,

Nowości dziś w sobotą poraź ostatni po
tężny film p. t. ,,Krew na pustyni" — dramat

egzotyczny reżyssrji Edwarda Slomana. W nie

dzielę premiera polskiego arcydzieła filmowe
go opracowanego na tle powieści Orzeszkowej
p. t. ^Cham".

Corso — fiim p. t. ,,Znak Zorry" z Dougla
sem Fairbanksem w ro li głównej, oraz sensaęyj
ny dramat p. t. ,,W mocy korsarza",

Rewja — na ekra-nie fiim naj-nowszej p ro 
dukcji. p. t. ,,Po wyroku". Na scenie nowa re
wja p. t. ,,Sensacja w Rewii" w wykonaniu u-

łubicńców publiczności. Gościnny występ ar
tysty scen warszawskich Bolcia Kamińsk.ego.

Wojskowe — wyświetla w dniach 20 : 21

hm. potężny dramat życiowy na tle stosunków

amerykańskich ,,Przedślubny grzech" .

Marysieńka -

, B iały szatan" i ,,Rozpęta
ne żywioły” .

E nt^astea
— ,,Przyczyny upadku Polski**. W nicdzie*

Tę dnia 21 bm. prof. Uniw. Poza., dr. Zygmunt
Wojciechowski zainauguruje cyk! Powszecb*

nych Wykładów Uniwersyteckich w Bydgos
szczy odczytem pt. ,,Przyczyny upadku Polski'*

Wykład ten wygłoszony zostanie w auti gimna*
zjum męskiego przy ul. Grodzkiej O godz.
17. Bilet wstępu na jeden odczyt wynosi 50

gr dla dorosłych, 20 groszy dla młodzieży uczą*
cej się i wojskowych niższych stopni.

— Roczne walne zebranie XXV Koła B. B.

W, R, odbędzie się w niedzielę dnia 28 bm. o

godzinie 15 w sali p. Jeżaka przy ub Dworco
wej nr. 92 (róg ul. Śniadeckich).

O liczny udział i punktualne przybycie u-

prasza się. Goście wprowadzeni przez człon
ków mile widziani

— Otwarcia przychodni przeciwgruźliczej
powstałej staraniem tutejszej Kasy Chorych i

Magistratu m. Bydgoszczy nastąpi w niedzielę
dnia 21 hm. o godz. 12 w poi. w gmachu ulica

Cieszkowskiego 5.

— Wspaniały koncert urządza w czwartek

25 bm. o godz. 20 w Kasynie Cywilu*m przy til-

Gdańskiej Konferencja Męska Św. Wincentego
a Pauio par. św. Trójcy. Udział wezmą: p. prof
Adam Ciecbański, w irtuoz na koń|-abasie, p

prof. Jerzy Stefan — skrzypce, p. prof. Irena

Kurpisz-Stefanowa — fortepian. Dochód prze

znaczony na biednych.
— Zebranie III Koła Z. U. K. W środę 24

i ifego r. b. o godzinie 19-tej w lokalu p. Jaś*-

CzeM pracy dla dobra ilarcerslwa
Polskiego

*

Walnego zebrania Kola Przuiac'Ofi
HufcOw flSydgoslficlt

Harcerstwa

Przedwczoraj wieczorem w sali posiedzeń
Magistratu odbyło 6ię roczne walne zebranie

Koła Przyjaciół Harcerstwa — Hufców Bydgo-
sk.ch. Posiedzenie zagaił p. wiceprezydent mia

sta Dr. Cbmielarski jako prezes Koła, który na

wniosek p. pro!. Timlera objął przewodnictwo
obrad. Po odczytaniu i zatwierdzeniu protokó
łu z ostatniego zebrania nastąpiły sprawozda
nia członków Zarządu.

Prezes Dr. Cbmielarski przedstawił w swej
krótkiej acz treściwej relacji szkic pra y Zarżą
du i Koła, które poza protektoratem moralnym
musi dać i daje harcerzom, których jest w Byd
goszczy ok. 1100, pomoc materjalną. Sprawo
zdanie swe zakończył prezes podziękowaniem
dla władz wojskowych, Starostwa Grodzkiego,
miejscowego nauczycielstwa i obywatelstwa za

wydatną i bezinteresowną pomoc okazywaną
Harcerstwu przy urządzaniu imprez. Jak wyni
ka ze sprawozdania sekretarza p. por. Matu
szewskiego Koło Przyjaciół Harcerstwa li-z y
obecnie 112 członków i odbyło w ciągu roku

sprawo zdawczego 17 zebrań. Przewodnicząca
sekcji imprezowej p, Chmielarska przedstawiła
cyfrowo wynik poszczegól'nych imprez, urządza
nych przez K. P. H. Przewodniczący sekcji p.

prof. Timler omówił sprawę o-bozów harcer
skich.

Niezwykle ciekawe sprawozdanie ilustrujące
całokształt życia harcerskiego wygłosili ko

mendant hufców męskich p. Saroszewsk: i ko
mendantka hufców żeńskich p. Depkówna.

Na terenie naszego miasta istnieją 23 druży
ny harcerskie zorganizowane w 3 hufce: hufiec

drużyn pozaszkolnych, liczący 3 drużyny, hu
fiec drużyn przy szkołach średnich, liczący 6

drużyn i hufiec przy szkołach powszechnych, li

czący 14 drużyn. Liczba harcerzy w wymienio
nych hufcach wyraża się cyfrą 782. 158 harce
rzy ćwiczy w różnych oddziałach Przysposobię
nia Wojskowego. Zbiórek odbyło się w roku

1931 — 3634. Majątek ruchomy jako własność

poszczególnych drużyn przedstawia wartość

20.314,98 zł. Kilkunastu harcerzy reprezento
wało Bydgoszcz na Zlocie Wszechsfowiańsktm

Skautów w Pradze.

Drużyn żeńskich jest w Bydgoszczy 9. Har

cerek 365.

Obrót kasowy K. P, H. zamknięto sumą
2525,24 zł. z saldem 190,89 zł.

Po udzieleniu na wniosek p. inż. Lisieckiego
ustępującemu Zarządowi absolutorium, p. prof,
Timler wygłosił memoriał komisji regulamino
wej Zarządu W dyskusji, jaka wywiązała się
nad referatem, omówiono sprawę istnienia Kół

Przyjaciół Harcerstwa przy niektórych druży
nach. Koncepcję tę jednak zaniechano.

W wyniku wyborów nowego Zarządu, za
twierdzono przez aklamacię Zarząd w s-kładzie

dotychczasowym.

Buragctcte przysposobienfa do obrony
Państwa

(x) Sprawą, ostatniego zebrania Zw. Po
wstańców i Wojaków zajmowaliśmy się już w

jednym z poprzednich numerów. Musimy jed
linie do niej powrócić ze względu na napaść
,,Gazety Bydgoskiej'1 w a rtykule ,,'Fiasko ze
brania ,,strzclcowojaków" w Bydgoszczy"* z dn.

10. 2 . b . r . przeciwko członkom i przedstawi
cielowi P. W . p . m jr. Ceazartowiczowi.

Ataki endecji na przedstawicieli państwa
są zbyt liczne i znane, by mogły dziś jeszcze
dziwić. Kiedy jednak kłamstwo jest rażące,
trudno je przemilczać i puszczać płazem. Może

kię bowiem w ytworzyć przekonanie, do czego
właśnie endecja dąży, że rzeczywiście sprawo
zdania w jej prasie są prawdziwe.

Przodewszystkiem stwierdzić należy, że

treść przemówienia przedstawiciela P. W . jest
w .,Gazecie 'Bydgoskiej" rozmyślnie fałszywa.

Autor artykułu waży się nawet nazwać potrze
bę przygotowania się do ewentualnego odporu
Niemców ,,frazesem ", co już jest czemś więcej
niż walką z dzisiejszym kierunkiem, ale dzia
łaniem na szkodę państwa.

Wiemy dobrze, o co chodziło panom z pod
znaku endecji: chcieli oni ubić swoją sprawę
w chwili organizacji nowego Zw. Powstańców

i Wojaków. Dlateg-o też wysłali swoich krzy
kaczy rv rodzaju pp. Łukaczyuskieb, Zawadz
kich i innych. Chcemy zapytać się, od kiedy to

p. Ł . jest powstańcem i co g-o,, poza względa
m i polityczno-obwiepolskiemi łączy z tą orga
nizacją.

Ale niechże i pójdzie sobie na zebranie, jed
nak nie wolno mu rzucać się na czynniki ofi
cjalne, które spełniają swój obowiązek.

Walne zebranie Ligi Morskiej
1 Kolonialnej

Miasto nasze jest z natury swego położenia
geograficznćgo i tradyeyj historycznych prede
stynowano do pracy nad zagadnieniami mor
skiemu To toż Liga Morska i Kolonjalua zna
lazła bardzo wielu zwolenników i propagato
rów. N 'iestety, dzisiejszo, krytyczne położenie
gospodarcze nic usposabia do szerokiej propa
gandy nawet tak wielkiej i ważnej idei i trzeba

wielkiego wysiłku lodzi dobrej woli, by idea

ta nie zamarzła, lecz właśnie gruntowała' się,
wzmacniała, by w chwili stosownej przejść do

pracy na wielką miarę zgodnie z istotncmi po
trzebami Państwa,

Walne żebranie Oddziału Ligi, które odbyło
się w dniu 15 bm. zagaił prezes Dr. Wieoki-, od
dając przewodnictwo staroście D r. Berecie. —

N'astępnie Dr. W iecki przedstawił sprawozda

nie z prac Zarządu. Zkolei skarbnik dyr. Ro
mański złożył sprawozdanie kasowe, a drowa

Klikowiczowa, omówiła działalność sekcji do
chodów niestałych.

Oddział bydgoski Ligi-w roku sprawozdaw
czym urządził dwie wycieczki parostatkami i

ostatnio Akadem ję morską w rocznicę odzy
skania wybrzeża morskiego. Po udzieleniu ab
solutorium Zarządowi na wniosek prof. Garbi-

eza uzupełniony przez ustępujący Zarząd wy
brano nowy Zarząd w składzie mało co zmie
nionym osobowo, z tem, że funkcję sekretarza

objął p. Górski, a skarbnika p. Stojowski.
Nowy Zarząd posiadający doświadczenie w

pracy daje gwarancję, że idea. morska w Byd
goszczy rozwijać się będzie pomyślnie.

niewskiej ul. Poznańska nr, 34 odbędzie s:ę
Roczne Walne Zebranie.

Na porządku obrad sprawozdanie i wybór
nowego Zarządu, zaprotestowanie przeciw
wszystkim ubocznym dodatkom, uchwalenie re
zolucji -

. memoriału i wybór delegacji do Mini

sterstwa Komunikacji.
— Związek Niższych Prac, Poczt. Telegr. i

Telefonów Koło miejscowe Bydgoszcz, Roczne

walne zebranie w sobotę 20 bm. o godz. 19 30

w sali ,,Pod Lwem" przy ul. Marszałka Focha-
— Ostre strzelanie. 16 pułk ułanów w d-nie

25, 26 i 29 II 1932 r. będzie przeprowadzał
strzelanie bojowe na strzelnicy boj, 15 Dyw.
Piech, w* Jachcicach. Drogi w tym kierunku

strzeżone będą przez posterunki wojskowe.
— Zarząd Polskiego Czerwonego Krzyża ko

munikuje. że Walne Zebranie P. C. K odbędzie
się w środę dnia 24 lutego br. o godz. pól 6

W Klu-bie Polskim ul. Gdańska 145
— Cech murarzy, cieśli i kamieniarzy w Byd

goszczy zaprasza polierów' i czeladników stale

zatrudnionych w firmie Jaworski, J. Jarorki,
Dzio-nara, Pitak, T-aganowski, Suwalski, Rika.

|Ff. Głowacki, Machali'1'ki, Grodzki, Gaca, Tio

janowski. Nikodem Józefowicz, W ł, Józefowicz

Niestrawski i Zaborny, Fr, Jarocki. Żbikowski,
Szatkowski, Wojciechowski i Kotowski %Żnina
na zebranie, które się odbędzie w dniu 3 marca

o godz- 17 w lokalu przy ul. Długiej nr, 47 ce

lem utworzenia Wydziału Czeladniczego przy
Cechu murarzy, cieśli i kamieniarzy w Bydgosz
czy.

~ Wypadek przy pracy, W taborze miej
skim, robotnica 54-łetnia Józefa Cichocka, za
jęta pracą przy zamiataniu ulicy Leszczyńskie
go, podczas wyprzęgania konia od woza przez

woźnicę, uderzoną została tak silnie dyszlem
w głowę, że doznała wstrząsu mózgu. Stan jej
jest niebezpieczny.

— Strzelanie z wiatrówek o nagrody urzą
dza Związek b. Zawodowych wojskowych ko
ło Bydgoszcz w lokalu Restauracja Europejska
przy Nowym Rynku z dniem 20 bm., na które

wszystkich miłośników strzelania Jak na'uprzej
m iej zaprasza — Zarząd.

— Organizacja Przysposobienia Kobiet do

Obrony K raju urządza w dniach 27 i 28 bm

zawody o odznakę strzelecka III i II ki. lila

Wieczory teatralne
Mn iM Itasieleialsslsi”

Knme(iSa Sfonioszop a w 3-ete
atetacls I. J. Kraszewskiego
Urocza pieśń o niesfałsżowaułjn słońcu, pogo

dzie i humorze, zapomniana bajka u ,,dawnych,

dobrych czasach", jasna polana prostoty w dzi
siejszym gąszczu rozedrganych kompleksów ner
wowych, cynicznego, brutalnego roźpasani* się
najniższych instynktów, niepokrywanych już na
wet płaszczykiem konwenansu, co więcej (,aztan-
daryzowanych" nowoczesnem ,,spojrzeniem pra
wdzie w oczy". ,,M iód kasztelański" — to ucho
wane pożółkłe stronnice dziwnej opowieści o lu
dziach starej daty i starych wymiarów, dziś bez

mała ,,dyluwialnych", których perypetje kiedyś
w młodości do łez nas wzruszały.

Przez chwilę miało się wrażenie, iż konterfek
ty naszych antenatów, wym'knąwszy się jakimś
cudem z tajnych, dawno nie przeglądanych skry
tek w barokowych komodach, czy lamusach, ożyły
na przeciąg kilku godzin, by nieprawdopodobne
snnć dzieje o ,,kochaniu i 'zerwaniu", o perso
nie kaducznej, co to innych dla własnych korzy
ści poszkodować chciała i za tę jej przywarę sro
dze i dokumentnie ukaraną została, o rycerzu —

rąbajle, mocnym w garści a nietęgim głową o

djabło przemyślnym, zgoła machiavclskim rot
mistrzu, który samego rezydenta szkodnika w

pole wywieść zdołał, o owdowiałej cześnikowej
śiubująeej za sprawą tegoż rezydenta-brzynalsU
nie oddawać ręki sąsiadowi, którem u daw'no już
serce zaprzedała, o młodej Ło wor-anee, dotrzy
mującej ślubów panieństwa z poczucia ... łącz
ności rodzinnej, o wspaniale obmsza-łyra miodzie

kasztelańskim, co to niejednemu już figla spła
tał i na pośmiewisko wystawił i o wielu, wielu

innyc-h brewerjack, na widok których łza senty
mentu oczy przesłania.

Bej *— pięknei to by'ły czasy i piękni ludzie,

którzy kochając ofiarowali serce bęz- reszty, a

nienawidząc zwalczali się szlachetnie, imając się
forteli nieb'olosnyeh. Ale jeżeli czasem z t-yłu
zachodzili, to jedynie' dla podstawienia nogi. Nie

czaili się wówczas za węgłami domów z nożem,

czy naganem w reku.

Prymitywizmu struktury komedjoWej i roz

brajającej naiwności w kreśleniu charakterów

dziś Kraszewskiemu poczytywać nie można za

błąd, przeciwnie — są one najzupełniej dostro

jone do faktury ,,staroświeckiej" są w tonie,

dodają całości nieuchwytnego wdzięku prostoty.
Na tle dzisiejszej literatury- dramatycznej bądź
to przebaiastowanej problemami, bądź też oscy
lującej między płytką s'ensacją a bczideowością
,,M iód kasztelański tworzy niejako oazę wy'
tchnienia, rozbraja widza ożywczym wiewem

świeżości i bezpośreduośei.
Sceniczna realizacja komedji Kraszewskiego

nie pozostawiała wiele do ży-c-zenia. Jakkolwiek

przesunięcia w repertuarze spowodowały przed
wczesne jej wystawienie a tem samem niemoż
ność całkowitego wykończenia komedji, przede-
wszystkiem. pod względem pamięciowym, to jed
nak temperament i rutyna aktorów- zlekka po-

ckscytowanych ,,wei.ngeistem" ,,'M iodu kasztę

fańskiego" zrobiły swoje. P . Jadwiga Korecka

jako pani Hurska była wprost świetną. Przebie
głość kobiecą, filutcrność i pewnego rodzaju de-

zynwolturę zdołała aktorka ta w sposób bardzo

udatny podkreślić. P. Kazimierz Korecki z roli

Jacka Sołoduehy uro bił nawskroś zajmującego,
w miarę ueiesznego i odrażającego ,,typa" . W

roli konfederata Kajowy ,,tempera: -m cił" się

szczęśliwie p. Kazimierz Wilamowski, ujmując
lekkością i swadą. Aktor ten dokazał cudu opa
nowaniem w tak krótkim czasie olbrzymiej roli

stanowiącej bez mała 3/4 komedji. P . Roman

Cirin dobrze ^strugal" w- ciemię bitego sziach-

ciurę. P . Hanna Biernacka, aktorka o dobrych
warunkach scenicznych, w- ro li cześnikowej nie

miała wiele pola do popisu, tembardziej, iż postać
przez nią, odtwarzaną potraktował autor zbyt

uproszczenie. Caeaną Łowe/.anką była p. Nink:

Wilińska. Młoda ta aktorka potrafi, być dopraw

dy uroczą, gdy gra prosto i szczerze. P . Włady
sław Kaczmarski nawet w epizodycznej roli po
tra fi być nieszablonowym. Jako Grześ Stopka

tryskał jurną młodością, przekonywał rozmachem.

Pomysłow'i wystawienia ,,Miodu kasztelań
skiego" jaknajszczerzej przykksnąć należy.

(gr.i

Restauracja s,9astronom iai''
WŁ. HIERONIM KATORSKI

Bydgoszcz, Dworcowa 19 naroż. Warmińskiego
orzeciwiegly norożnik dawniejszego lokalu.

Znana z dobroci kuchnia i nopofe.
7S0 Wytworny lokal bez koncer(n)

jednostek P. W . K . i stowarzyszeń W. F. K .

Zawody odbędą się w- strzelnicy małokalibro
wej 62 pułku. Wejście od u l Warszawskiej.

Zgłoszenia do dnia 26 bm. w godzinach ran

nych przyjmuje Komenda P. W. przy M ftgfiKi
cie.
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Świadczenia lecznicze
dla pracowników nnigslowycli w 1.1 . P. i .

grupy zarobkewe

zł

samotni

zł

utrzym ujący
rodzinę

zł

G'--E (ISO—320) 1.00 ..

F- II (z2o—3S0) 2.00 I.OO
I—K (36o-560) 3.00 1.50

L-M (jSo-720) S.oo 3.00

N (pow. 720) 6.00 4.00

. 5. Opłaty powyższe obniża się o połowę:
a) w sanatoriach przeciw 'gruźliczych oraz 'w

domach zdrowia w Krynicy i w Zakopanem
, w czasie od marca do maja i od września

do listopada włącznie.
b) We wszystkich pozostałych domach zdrowia

W czasie od września do maja włącznie.
r) Opłaty dzienne za okres przyznanego lecze?

nią, w in ni ubezpieczeni uiszczać przed skie?

rowaaiem do domu zdrowia, w razie zaś

przedłużenia okresu leczenia - przed ro a

poczęciem korzystania z przedłużonego le?

Zakład Ubezpieczeń pracowników um ysłos
wych wydał nowe wskazówki dotyczące świad*

czeń leczniczych na podstaw'ie art, 61 Rozpo?
rządzenia Prezydenta R zplitej z dnia 24 listo?

pada 1927 roku.

W nioski o świadczenia lecznicze.

Świadczenia lecznicze ca podstawie art. 61

Wspomnianego Rozporządzenia, c zyli t. z w. )e?
cznictwo zapobiegawcze i restytucyjne, Z U.

P. U . są ze strony Zakładu świadczeniami do?

. hrowołnemi i Zakład nie ma obowiązku poda?
wdania powodów odmowy.

Do świadczeń leczniczych ze strony Z akia?

du m ają prawo jedynie sam: ubezpieczeni a

nie członkowie ich rodzin.

ZU PU stosuje leczenie zapobiegaw'cze lub

restytucyjne przedew'szystkiem wobec osób,
m ających 60 miesięcy składkowych.

Ubezpieczony, zgłaszający listownie wnic?
sek o zastosowanie leczenia z art. 61, w'inien

podać datę swego urodzenia, nazwisko ostat?

niego pracodawcy i numer swej karty ubez?

pieczeniowej. Nadesłane przez Zakład prze?
pisowe formularze w'niosku i ośw'iadczenia o

stanie rodzinnym należy szczegółowo wypel?
nić i nadesłać Zakładowi, dołączając odnośne

poświadczeine Kasy Chorych oraz orzecze?

nie lekarza zaufania, wskazanego przez Zakład.

W e wniosku należy też podać datę projek?
towanego w'yjazdu do sanatorjum z uwzględnię
niem możliwości przesunięcia tej daty przez
Zakład.

Lekarzowi zaufania winien ubezpieczony —

w miarę możności — przedłożyć świadect'wa

tych lekarzy, u których pozostawał dotychczas
w leczeniu,

Przepisowe formularze wnioskodawca może

odebrać w Oddziale Lecznictwa ZUPU.

Koszt orzeczeń lekarskich w wysokości 15

zł. ponosi zgłaszający wniosek. Kosztóvv orze?

czeń lekarskich petentowi się nie zwraca.

ZUPU załatwia wniosek bądź na podsta?
Wie przedstawioneg'o orzeczenia lekarskiego,
bądź zarządza na swój koszt ponowne bada?

nie przez wyznaczonego lekarza lub lekarzy?.

Ponoszenie przez ubezpieczonych
części kosz(ów kuracyjnych.

Zgodnie z uchwałą z dnia 18 grudnia 1931

Rady Zarządzającej Zw. Zakładów' Ubezpie?
czeń Pracowników Umysłowych ustalone zo?

stały na 1932 r. następujące zasady:
i. Wszyscy ubezpieczeni, leczeni na podstawie

a r t 61 na wniosek własny, pow'ołani będą
do ponoszenia części kosztów ieczenia.

1 Wdrożenie leczenia na wniosek chorego nie

będzie uzależnione od poniesienia przez

niego części kosztów w następujących wy.

padkach:
a) jeżeli chory pozostaje bez pracy,

b) jeżeli chory w czasie leczenia nie ma

prawa do wy'nagrodzenia ze strony pra*
eo dawcy.

Zwolnienie od ponoszenia części kosztów

leczenia może nastąpić w każdym wypadku
tylko na podstawie decyzji organu, rozstrzy?
gającego w nioski o leczenie.

3. Wszyscy inni chorzy, leczeni na wniosek

własny, ponoszą sami koszty podróży i taks

kuracyjnych, o ile jednak odległość od miej?
sca zamieszkania do miejsca leczenia przekra
cza 300 kim . Zakład zwraca ubezpieczonym
koszty podróży powrotnej z miejsca leczenia

do miejsca zamieszkania klasa III, pociągiem
osobowym w'edług taryfy ulgowej.

4. Chorzy opłacają ponadto tytułem zwro?

tu, części kosztów? utrzymania i umieszczenia

w domu zdrowia następujące opłaty dzienne:

czenia. T aksy kuracyjne winni ubezpieczę?
r.i wpłacać w zarządzie domu zdrowia lub

w zarządzie uzdrowiska bezpośrednio po

przyjeździe.;

Sztuczne uzębienie.
W nioski o przyznanie sztucznego uzębienia

winny być kierowane do Zakładu U .' P. U .

przez w'łaściwe Kasy Chorych, z dołączeniem
szczegółowego

'

kosztorysu dentystycznego te j?
że Kasy.

Na zwykłe leczenie zębów .nie udziela się
zapomogi.

Nie udziela, się też zapomóg na uzębienie
złote.

Ubezpieczeni, posiadający podstawę do

ubiegania się o pomoc leczniczą z art. 61

wzmiankow'anej wyżej ustawy, a pragnący .wy?
korzystać dla celów leczniczych miesiące la?

towe (od kwietnia do w'rześnia w'łącznie) win?

ni w m iarę możności złożyć odnośne wnioski

już do dnia 15 marca.

Zakład U. P. U . w żadnym razie nie przej?
mie. ha swój rachunek kosztów za leczenie roz*

poczęte łub przeprowadzone bez poprzednie?
go jego zezw'olenia. T o samo dotyczy i wyr?
konania sztucznego uzębienia.

panią w (idijni

Budowa portu w G dyni postępuje w dalszym ciągu z niesłychaną szybkością. To też z każ

dym niSmalmiesiącem powstają w porcie gdyńskim nowe urządzenia przeładunkowe. Na ilu*

s(racji naszej widzimy dwa nowe pirsy, służące do przeładunku węgla, oddane ostatnio

'do użytku.

Ze Zw. Insłyfucgt Kred. Spoi.
Północnego Pomorza

Na zebraniu Zarządu Związku Instytuty?
Kredytu Społecznego Północnego Pomorza w

Gdyni w dniu 15 b. m . zapadła jednomyślnie
następująca uchwałą: Komunalne Kasy Oszczę
dności i Spółdzielnie Kredytow'e z rejonu pół
nocnego. Pomorza zrzeszone w Związku Iusty-
fcucyj Kredytu Społecznego Północnego Pomo
rza stwierdzają* iż współpraca ich z bankami

publicznemi: Bankiem Polskim, Bankiem Gos
podarstw'a Krajowego i Państwowym Bankiem

Rolnym posiada charakter jaknajdalej idącej |

pomocy Ze strony tych banków', przychylnie
ustosunkowanych do w'szelkich postulatów Kas

Komunalnych i Spółdzielni Kredytowych. W

szczególności w dobie obecnego kry zy s u zazna
czyła się ta pozytywna Iinja współpracy, ma
jąca na celu stworzenie W'spólnego fro ntu do

w alki z pogarszająeęmi się W'arunkami płatni'
czerni. Ufam y też, iż właśnie w oparciu o ban
ki publiczne potrafimy skutecznie przeciw
działać groźnym objawom kryzysu.

Informacoffiu Ifazd Rolniczy
w Ciiofnicacta

W kolejności informacyjnych zjazdów roi?

mczy-ch, urządzanych w różnych miejscowo?
ściacli Pomorza, odbył się taki Zjazd w dniu

17 bm. w Chojnicach.

O żywem zainteresowaniu się tym i ,zja?
zdam: św'iadczy fakt, że zamówiona przez

przewodniczącego Zjazdu p inż. Kre ffta sala

zebrań w hotelu Polonia okazała się zbyt
szczupła i przewodniczący zmuszony był
przenieść zebranie do innego obszer-niejsze?
go lokalu w hotelu Ce-ntralnym. Szczególnie
licznie reprezentowani b yli osadnicy.

Na podstawie referatów wygłoszonych
przez dele-gatów I zb y Ko-Iniozej pp, inż. Ja?

cynę, Buczka i Manthey'a wywiązała się bar?

dzo ożywiona dysku-sja, w której poru-szone i

oświetlone zostały Wszechstronnie bolączki,

trapiące podczas istniejącego kryizysu wszyst
kich bez wyjątku rolników', tak małorolnych
jak i większą w'łasność.

Szczególnie żywe zainteresowanie w dy?
skusji wywołały sprawy dot. o-sad-nictwa; bo?

w ie m gospo-darstwa osadnicze, obciążo-ne kre?

dyta-mi prawie że bez wyjątku po-nad obecną
ich wartość ry-nkową szczególnie ciężko prze?
ży-wają obecne prze-silenie i najry-chlejsza po?
mo-c przez obniżenie szacunku i dogodne ro?

złożenie zaległości jest naglącą konie-czmośeią
dla ura-towania p rodukcji w istniejących war?

sztata-ch ro-lnych.

Ze-branie, które zaszczycił swą obecnością
p. Starosta Powiatowy w Chojnicach prze?
ciąg-nęło się mimo dotkliwego zimna na sali

ponad 5 godzi-n.

Czg ma Paul mało Irosic?
Czyż więc nie leży w interesie każdej z nas

zapobieganie wszelkim zbytecznym i przykrym
wypadkom w rodzinie? Gdyby każda matka to
sobie uświadomiła, to z pewnością nie mieliby
śmy ty le . wypadków zachorzeń dzieci, jak to
obecnie ma miejsce. Przeważnie bowiem dopie
ro wtedy jesteśmy poważnie zaniepokojone, gdy
już całkiem ostro występują u dzieci tak gro
źne niedomagania, jak: krzywica (angielska cho
roba), skrofuły, koklusz, szkarlatyna, dyfteryt
itp. Dziś zatem więcej, niż kiedykolwiek, ko-
niecznem jest zapobieganie tym schorzeniom w

porę, zwracając już baczną uwagę nawet na na'-
drobniejsze chorobliwe objawy, gdyż zazwy
czaj nieznaczne napozór niedomaganie, sygnali
zuje poważne schorzenie. Nader dofaitq|fŁ te
go przykładem służy wypadek, jaki opisrjfnam
p. A , Kaucke, Łódź, Rokicidska 8. Pisze caa

m. in, ,,Mój mały synek był zawsze bardzo b'a-
dy, na co nie zwracałam początkowo uwagi. Po
jakimś czasie zaczęła występować ropa z jedne
go uszka i na oczku pokazały się małe prysz-

czyki. Wówczas dopiero poradziłam się leka
rza, który powiedział mi, że to wszystko po
wstaje z ariemji. Ponieważ dowiedziałam się,
że. Emulsja Scotta działa bardzo dobrze przy a-

nemji, to zdecydowałam się na przeprowadze
nie kuracji tym preparatem. Rzeczywiście sku
tek był nadzwyczajny: ropa z uszka przestała
występować, pryszczyki z oczka znikły i bla
dość także. Chłopiec tak się przyzwyczaił do
Emulsji Scotta, że sam przypominał mi o swo-

em mleczku'*. Takie pełne zapału sądy o Emul
sji Scotto usłyszeć można z ust wielu tysięcy
matek we wszystkich krajach świata. I nic dziw
nego, bowiem każda matka dobrze wie, że Er'

mulsja Scotta, dzięki swej wysokiej 'zawartości
Witamin A i D znakomicie wzmacnia organiz-m
dziecka i czyni go odpornym przeciwko krz y

w icy, przeziębieniu i wszelkim chorobom za
kaźnym. Spróbujcie i przekonacie się same!
Do nabycia we wszystkich aptekach i droger
iach Dla naszych dzieci rzeczywiście niema,
nic lepszego!

Ruch w Holach
nem

— Kościerzyna. W niedzielę dnia 14 bm.

odbyło się plenarne zebranie miejscowego ko?

ła BB'WR. Po zagajeniu przez prezesa p. Nar?

locha, odczytaniu protokółu ostatniego zebra
nia i komunikatów Rady Powiatowej, uchwa?

lono obchód jubileuszowy j. 'E. Ks. Biskupa
Bandurskiego połączyć z uroczystością ku czci

Imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego, dnia

19 marca rb. Postanowiono dołożyć wszystkich
starań, ażeby te-ń dzień stał'się jednym z na.j?
uroczystych i okazalszych. Celem poczynię?
nia przygotowań utworzono komitet z p. Nar?

lochem na czele. Następnie prezes pol'ecił
zebranym w myśl uchwały zarządu z dn. 7 bm.

zapadłej w związku propagandy prasy pro-

rządowej, zaabonować ,,Głqs Kaszubski'', a w

miarę możności też ,,Dzień Pomorski". Po

omówieniu spraw związanych z wyborami do

Rady gminnej hasłem ,,Prawem naczelnem -

Dobro Państwa" zakończono zebranie,

— Działdowo. W dniu 13 bm. w sali p.

Pieszćzyka odbyło:się zebranie koła BBWR w

Działdowie. Pomiędzy innemi poruszanems

sprawami zebrani uchwalili protest przeciwko
zakusom niemieckim, następującej treści: ,,M\
członkowie, zorganizo-wani w kole BBWR. v

Działdowie protestujemy i piętnujemy wystą?
pienia i zakusy niemieckie. Widząc systema?
tyczne zakusy na prastarą polską ziemię, jaką
bezsprzecznie jest Pomorze i wybrzeże Bałty?
ku, m y członkowie BBWR oświadczamy ka
tegorycznie, że nigdy nie zgodzimy się, by o

naszą prastarą ziemię prowadzono targi i nie

pozwolimy nigdy na to, by nas ponownie za
kuto w kajdany niewoli odwiecznego wroga

naszego Prusaka. G dy zajdzie tego potrzeba
staniemy zwarci jak mur i do ostatniej kropli
krw i bronić będziemy naszych praw do od?

wiecznie polskiej pomorskiej ziemi, Pamięta?
my, że nie Jesteśmy jeszcze dziedzicami ca?

lości dawnych ziem naszych i źe w niewoli

jęczą jeszcze bracia nasi, lecz jesteśmy prze*
konani, że w przyszłości święcie będzie swoje
zwycięstwo bezwzględna sprawiedliwość. -

B raciom Mazurom, Warmjakom i Ślązakom
jęczącym p o d b atem pruskim, zasyłamy wyra?
zy najgłębszego współczucia całego narodu

polskiego, życząc wytrwałości i rychłego wyzwo
lenia z pod jarzma pruskiego. Uroczyście ślu?

bujemy, że do ostatniej kropli krwi z bronią
w ręku stać będziemy na straży nienaruszai,
ności naszych granio i wołamy w świat: ,,Nie
damy ani piędzi polskiej ziemi, tak nam do*

pomóż Bóg"!

Piaseczno. W dniu 16 ban. odbyte się posła
dzenie Komitetu Wójtowskiego BBWR,. w

Piasecznie pod przewodnict'wem prezesa p.

Szu-mińskiego p-rzy obecnoś-ci w s z y stk ic h człon

ków. Na zebraniu omówiono sprawy organiza
cyjne, wybory do Rad gminnych oraz ustalono

dalszą działalność poszczególnych kół.

Komterowo. W dniu 6 bm. odbyło się *e*

branie K ok gminnego BBWR w Koroierowie

pod przewodnictwem prezesa p. Cze-rwińskie*

go na którym omówiono sprawy organizacyj?
ne oraz wybory do Rad gminnych. Prezes Ko

mitefcu Wójtowskiego p. Myszko-wski wygło?
sił na zebraniu referat na te-mat ,,Dnia Prasy"

Zalesie. W dniiu 7 bm. odbyło się zebranie

Koła BBWR. w Zalesiu poświęcone znaczeniu

,Dnia Prasy" Referat wygł. p . Frajckowski.

Sucha/rączek. Dnia 9 bm. K oło BBWR. w

Suicho-rąe-zku odbyło zebranie pod przewód*
nictwem pre-zesa p. Gołasia. Na zebraniu o?

mówiono sprawy wyborów do Rad gminnych
oraz powzięto rezolucję w sprawie zni-żenia

ce-ny za cukier naftę itp.

Sypniewo. Koło BBWR. w Sypniewie od?

było swe zebranie w dniu 11 bm. pod przewód
nictwem p Rosińskiego, które poświęcone był0
sprawom wyborów do Rad gminnych oraz or?

ganizacyjnym.

Pozatem odbyły się zebrania 'nast-ępujących
Komitetów wójtowskich BBWR.: dnia 14 bm.

w Lutowie; dnia 16 bm, w Zakrzówku;' dnia

16 bm. w Jastrzębcu; dnia 13 bm. w Wałdo?

wie; dnia 13. bm. w Sośnie; dnia 11 bm. w

Sypniewie. Na zebraniach tych o-mówio-no spra
w y organiza-cyjne o-raz w ybory do Rad gm-in

nych.

CtselMaia
- Zebranie Oddziału Zw. Strzeleckiego,

Ogól-ne zebranie- Oddziału Z w .; Strzeleckiego
odbędzie się w ąobotę dnia 20 lutego 1932 O

godz. 19?ej w Świetlicy (Szkoła wydziałowa
ul. Hallera) na zebranie winni się stawić

'wszyscy strzelcy rezerwiści i przedpoborowi.

Zapraszam również członków Kola Przy*
jąciół Strze-lca oraz' o -bywateli sympatyków.
Komendant Oddziału (~ ) Droznakiewicz Mi
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Strzelcy Kociewio przy pracy
Ze IJazda delegatów Z. S. pow. starogardzkiego

Dnia 14 bm, odbył się zjazd delegatów
poszczególnych oddziałów Zw. Strzeleckie
go pow, starogardzkiego w Starogardzie,

Zjazd obesłany bardzo licznie — przy
było 72 delegatów reprezent-ujących 24 od
działy, 5 oddziałów, jako jeszcze nieza-

twierdzonych przez Komendę Okręgu na

zjeździe nie było reprezentowanych.
Zjazd rozpoczął się bardzo uroczyście,

O godz, 9,30 przybyli delegaci, zebrali się
w Świetlicy strzeleckiej skąd na czele z

prezesem Zarządu Powiatowego i komen
dantem powiatowym udali się do kościo
ła parafjalnego na uroczyste nabożeństwo
ku czci Ojca Świętego.

Po nabożeństwie delegaci zebrali się na

sali MSokokiczówki'* gdzie rozpoczęły się
obrady nad sprawami Związku. O godz.
12-tej prezes powiatowy Z, S, ob. Jodłow
ski Wincenty zagaił zjazd, witając przed
stawiciela Rządu p, starostę Kalksteina,
przedstawiciela miasta p, burmistrza

Czwójdzińskiego, przedstawicieli wojska
oficerów 2 pułku szwoleżerów, przedsta
wiciela Zarządu Okręgowego Z. S. ob.
se-kret. Ki-cińskiego, przedstawiciela władz

szkolnych p, inspektora Godkiewicza, na
stępnie przedstawicieli organizacyj Pow
stańców Narodow, Podof, Rezerwy i innych
oraz wszystkich przybyłych delegatów, wy
głaszając dłuższe przemówienie o z-nacze
niu Związku Strzeleckiego dla Państwa i

składając sprawozdanie z działalności Za
rządu za rok 1931.

Po przemówieniu prezesa zabrał głos
p. starosta Kalksteia, witając wszystkich
delegatów I życząc owocnych obrad,

Następnie zabierał głos komendant po
wiatowy ob. por, Mieczkowski, składając
sprawozdanie z prac organizacyj-nych aprac
wyszkoleniowych,

Jak wynika ze sprawozdania, powiat li
czy obecnie 29 oddziałów Z. S. z ogólną
liczbą członków ponad 1.300. Praca we

wszystkich oddziałach idzie raźno naprzód
oddziały wzmacniają się, członków przy
bywa coraz więcej — ogólny stan orga
nizacyjny i wyszkoleniowy bardzo dobry.

Poza działalnością na polu P. W, Zwią
zek Strzelecki prowadzi również praCę
kulturalno-oświatową, a mianow'icie: wy
chowanie obywatelskie, przysposobienie
rolnicze i dzi-ał teatralny oraz chóry ama
torskie. Wyniki tej pracy są duże a to

szereg przedstawień i zdobycie dyplomu
przez oddział Z. S. Barłóżno na konkursie

przysposobienia rolniczego wydany przez
P.T.R.

Następnie składał sprawozdanie skar
bnik, Po złożeniu sprawozdania udzielono

Zarządowi absolutori-um.

Po sprawozdaniach wygłosił dłuższy re

ferat oficer organizacyjny Z. S, por. rez.

Skórny na temat: ,,Ce!e wychowawcze Zw.

Strzeleckiego" w którym podniósł, że dąże
niem Zw. Strzeleckiego jest wychować do
brego obywatela Polaka, służącego wier
nie Bogu i Ojczyźnie, dobrze uświadomio
nego i rozumiejącego sprawy Państw-a.

Dalej Związek Strzelecki stoi na stano
wisku tępienia wszelkiego zła i indzie już
karani do Związku absolutnie należeć nie

mo-gą, a tacy, którzy już jako członkowie
weszli w kolizję z prawem zostaną ze Zwią
zku bezwzględnie usunięci.

Po wygłoszonym referacie pi-zystąpio-
no do wyboru marszałka zjazdu, którym
jednogłośnie z-ostał wybrany p, inspektor
Godkiewicz,

Przystąpiono do wyboru Zarządu na

rok 1932, który został wybrany jedno
głośnie w tym samym składzie co w roku

przeszłym, a mianowicie:

prezes — dr. Jodłowski Wincenty, wice
prezes — Przanowski z Nowej Wsi, skar
bnik — adwokat Bułińskd Antoni, sekretarz
~~ Studziński Jerzy, człon-kowie: insp.
szkol-ny Godkiewicz, Drwęcki, Karolewski
z Jabłonowa, Milewski, C, Nagórski,

Referentka pracy kobiet ob. Szwedzian
ka Marja,

Komisja rewizyjna: ob. Wyszk'owski,
ob, Wędlikowski z Semlnika, ob. Jerkie-

wicz z Koteż, ob, Laaser Bolesław i ob,
Staszak,

Po wyborze Zarządu i Komisji Rewizyj
nej zabrał głos ks, proboszcz Stryszyk,
który w międzyczasie przybył na zjazd i

wygłosił bardzo podniosłe przemówienie,
zaznaczając, że Zw, Strzelecki jest dobrze

zasłużoną organizacją dla Państwa i powi
nien dalej prowadzić swą pracę wycho
wując młodzież w duchu katolickim na

dobrych synów Państwa : Kościoła, Ape
low'ał do zebranych delegatów, by w pra
cy swej nie ustawali i zwracali baczną
uwagę na stronę moralną - by w zdrowem
ciele był również i zdrowy duch.

Następnie przystąpiono do spraw or
ganizacyj-nych, a mianow'icie; uchwalono
założenie Kasy Pogrzebowej, w której mo
gą być ubezpieczeni nietyłko członkowie
Zw. Strzeleckiego lecz również ćcfa rodzi
ny i wybrano komisję do opracow'ania -s'-a
tutu,

Po omówieniu dalej spraw umundurow'a
nia, zakupu sprzętu, zorganizowania kursu

i-dla sekretarzy ć skarbników oraz całego
szeregu innych spraw Prezes zamknął zjazd
wznosząc okrzyk na cześć Rzeczypospolitej
p. Prezydenta i Wodza Narodu Marszałka

Piłsudskiego, Zebrani okrzyk powtórzył;
trzykrotnie a orkiestra Związku St-rzelec
kiego odegrała Hymn Narod-owy,

Po skończonych obradach przy dźwię
kach orkiestry od-był się wspólny obiad.

Wieczorem wielu delegatów' wzięło
udział w akademji ku czci Ojca Świętego.

Zjazd w dniu 14 wykazał olbrzymi
wprost rozrost Zw, Strzeleckiego w powie
cie, duże zrozumienie idei strzeleckiej w

społeczeństwie i dał dowód, że organizacja
Związku Strzeleckiego mimo sprzeciwu
partyjników i siania nienawiści w ten spo
sób czego nlepowstydziSiby się najwięksi
w'rogowie Polski — rośnie do niebywałych
rozmiarów.

Społeczeństwo powinno się cieszyć, że

posiada tak potężną organizację, która bę
dzie umiała własnerni piersiami zasłonić
Pomorze przed najazdem wrogów.
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Nowozbucowany na stoczni w Naktskoy sta

tek ,,Żeglugi Polskiej" — ,,Ciesz3'n", po odby
ciu próbnej jazdy w dn. 18 bm. dziś rano przy
bywa do Gdyni. W porcie gdyńskim odbędzie
się następnie uroczyste poświęcenie statku .
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Badania naukowe powiali*
morskiego

Prot. Zaborsk'i marne ieaśo powiatu
Bawił ostatnio w Gdyni i w powiecie mors

Skim prof. Uniwersytetu Jagie'llońskiego w

Krakowie Zaborski, który w związku z wy*
kończeniem s-wej pracy o przemianach antrcr*

pdgeograficznych powiatu morskiego (dawniej
wejherowskiego | puckiego) badał da-ne w

'

u-rzędach katastral-nych, co d-o zmian w za*

kresie własności ziem skiej na wybrzeżu oraz

zajął się wynikam i ostatniego spisu ludności,
aby w pracy swojej dać możliwie pełny obraz'

przemian, jakie nastąpiły na .tym. terenie w

ciągu ostatniego dziesięciolecia (od spisu lu i*

ności w r. 1921).
M aterjały te posłużą prof, Zaborskiemu

do skontrolowania i wy'kończenia mapy powia
tu morskiego, która ma prz-edstawić zarówno

gęstość zalu-dnienia tego terenu, jak również

stosunki władania ziemią pod względe-m na*

rodowościowym oraz w'zajemny stosunek

większej i malej własności rolnej.
Jak się dowiadujemy — materjały te będą

przedmiote-m odczytu p-rof. Zaborskie-go, któ*

ry odbędzie się w Gdyni dnia 9 maja rb. jako
jeden z cyklu wykładów, urządzanych w Gdy
ni staraniem Instytutu Bałtyckiego, W cza*

się odczytu będzie demonstrowana mapa po*
wiatu morskiego w opracowaniu prelegenta.

Ifa z ii mistrzów murarskich
I tió iM ith Pomorza w Grudziądzu

Izba Rzemieślnicza zwołuje na sobotę
dnaa 20 lutego br, o godz, l i przed połud
niem w gmachu Izby Rzemieślniczej w Gru

dziąd'zu, zjazd mistrzów murarskich i cie
sielskich Pomorza,

Na porządku obrad:

Referat o ,,Prawiie budowlanem", p.
inż, Hornowski, radca wojewódzki, Pro
jekt utworzenia Związku Cechów Murar
skich i Ciesielskich Pomorza, jego zadanie

i znaczenie. Uchwalenie statutu i wybór

zarządu. Projekt kasy pogrzebowej przy
Związku uchwalenie statutu kasy. Pro
jekt wydania słownika technicznego dla ncz

niów i czeiadników. Omówienie aktualnych
zagadnień bu-dowlanych, jak: przetargi, wa

dja, sprawy uczniowskie, szkoły dokształ
cające, kursy, świadczenia socjalne, bezro
bocie, podniesienie ruchu budowlan,, wyko
rzenienie partactwa, prace samorządowe w

własnym za-kresie itd.

Powstańcu i fi'ofacg pow. chojnickiego
w sIuMsle dia debra Rzpliief

Dnia 14 bm. o -dbyło się w Chojnicach ze*

branie zarządu oddziału powiatowego Zw.

Powst.i Wojaków O. K. VIII . a po zebraniu

nastą-piła odprawa prezesów i komendantów

poszczególnych placówek, wchodzących do

oddziału powiatowego-. Na ogólną liczbę 23

placówek w pow. chojnic-kim z jaw ili się przed
s tawi ciele z 20 pl-acówek.

Zebranie zaszczycił swą o-be-cnością staro*

sta po-wiatowy p. dr. Zaleski.

Obrady zarządu zagaił i przewodniczył
prezes oddz. powiatow'ego por. rez. Wolski.

Po wyczerpa-niu porządku obrad nastą-piła od*

prawa.
Na wstępie prezes przedstawił w krótkich

słowach stan pracy reorganizacyjnej w oddzia

le pow'iatowy'm i w koń-cu zwracają-c uwagę

na potrze-bę ścisłego zespolenia wojska i ludu

w gorącem uczu-ciu miłości Ojczyzny prze*
szedł do omówienia szeregu s-p-raw wewnątrz*
no*organizacyj-nych. Jako następny za-brał

głos komendan-t oddział-u powiatowego- por.

Muller, który w prostych a jędrnych słowach

żołnierskich przedstawił stan dotychczasowej
pracynapo-luW.F.iP.W., planpracyna
przyszłość, organizację oddziału pod wzglę*
dem w'yszkolenia wojskowego oraz podał obe-c

nym do wiado-mości ostatnie rozkazy Komen*

danta Głównego Związku Pow. i W oj. O . K .

V III.

Po bliztko 4 godz. o-bradach Prezes Pow-iat.

dziękują-c obecnym za tak liczne stawienie

się zakończył odprawę hasłem: Wolność.

Przebudowa szosu
HolibSft- Gdgnia--PHClt
(%a a*race droaowe w powiecie
mor*K*nm przeznaczono w t .

to. 7 soili. ai.

Z nastaniem cieplejszej pogody, zozpoeziu,
się od dłuższego już czasu zapowiedziane prace
nad przebudow'a i asfaltowaniem '

szosy, łączą
cej miejs'cowość Kołibld, na granicy Wolnego
Miasta z Gdynią i dalej, prowadzącą, w stroną
Pucką. Na prace te Min. Robót Pubjiczu. prze
znaczyło kwotę 7 m ilj. złotych. Szosa na prze
strzeni Ko1ibki — Gdynia - Ruinja wymosz
czona zostanie, ciężkim asfaltem, r kosztować'

będzie około 3 i pół m ilj. zł. Robot-y drogow i

na tym odcinku potrwają prawdopodobnie do

m.lipcab'. r.

Kartuz'*
— 'Zlot harcerzy. Naczelne władze har

ce-rstwa pomo-rskiego postanowiły- urządzić j-u*
bileusizowy zlot harcerzy z P'om-or/a nad je*
ziorern Raduóskiem, położonem w powiecie
kartuskim . Z lot o-dbędzie się w poło-wie sierp
nia rb. i zapowiada się świetnie. Już dziś

,,Chorągiew po-morska" czyni starania i przyg-o
towania. Piękne pole do popisów mają druży
ny harcers-kie w Kartuzach, które odegrają
niewątpliwie rolę gosp-O'darza. Miejscowe K o
ło Przyja-ciół Harcerzy zwołuje w tej s-pra*
wie zebra-nie w dniu 1 marca br.

— Teatr Poiski z Gdyni. Na dzień 20 bm.

został zapowiedziany przyjazd Teatru Polskie
go z Gdyni, stojącego pod kierow'nictwem p.

Czapelskiego Stan, b. dyr. teatró w miejskich
w Poznaniu i Lwowie, który zamierza ze swo*

im w ybitny m zespołem odwiedzać nasze mia
sto dwa razy w miesiącu. Na pierwsze przed*
stawienie będzie dana komedja Jastrzębiec*
Zalewskiego pt. ,,Burza'-w szklance wody".

— Radjo w Szkole Powszechnej. Staraniem

kiero-wnika p, Jasińs-kiego Józefą szkolą pow*
szcchua została zaopatrzona w radjo, które

u-s-tawio-no w świetlicy. Pierwsze ko-n-certy'
dziatwa szkolna przyjęła z nie'o-pisaną rado
ścią.

— Z życia Zw. Strzeleckiego. Preze-s Oddz.

Zw. Strzel, ob. Przemykalski zwołał w dniu

17 lutego br. posiedzenie zarządów wfzystki-ch
towarzystw Zebranie od-było się w sali śejrni*
ku powiatowego pod przewodnictwem p. staro

sty Czarnockiego. Specjalnie wybrany ko-m-*

tet ob-radował zwięźle j treściwie nad ram-a
mi. program-u w dniu 19 marca obchodu przy- .

padają-cych Imienin Marszałka Józef-a Piłsud
skie-go,

— Trening na nartach. Od kilku dni niby*
watele tutejszego Oddz-iału Z w. Strzeleckiego
tren ują zawzięcie na nartach pod ko-ntro-lą
p. kpt. Jabłońs-kiego, który wrócił z instrufc*

torskiego oficers-kiego kursu narciarskiego D.

O. K, w Wilnie i p. Heninga, który wrócił

z kurs-u narciarskiego DOK Lwów. Oprócz
'obywateli Z-w. Strzel, uprawiają trening po-d
kierow-nictwe-m powyższych instruktorów gru

py złożone z 1) urzędników, 2) uczestników

hufca szko-ły doksz-tał-cającej, 3) a m atoró w te*

go s-portu złożonych z różnych warstw społeez
nych. Pragnieniem wszystkich trenujących
jest, by śnieg utrzymał się jak najdłużej.

— Nowa placówka PTR. Dnia 14 bm. po*
wstała w powiecie kartuskim nowa placówka
oświatowa Pom. Tow. Rolniczego. Jest nią
Kół-ko rolnicze PTR w Łapinie. Na członków

nowozałożonego Kolka zapisali się wszys-cy

rolnicy z Łapina. Na zebranie przybył z Kar*

tuz zaproszony powiatowy instruktor rolny y*
Trójanowiczs-Piotrowski, który do-konał for*

malności założenia Kół'ka i wygłosił referat:

,,Cel i zadanie Kółek rolniczych" poczem za*

tatwiono s-zereg spraw organizacyjny-ch i o-rnó

wiono s-prawy fachowo *

roinicze, kredytowe,
stosowania nawozów sztucznych, osadnicze t

i-nne.

Nowopowstałej placówce rolniczej PTR

składamy ,,Szczęść Bo-że" i życzymy pomyśl*
nego rozwoju i powodzenia w pracy 1 d k

dobra rolnictwa.
— Kurs ogrodniczy w Żukowie. Pomorska

Izba Rolnicza urządziła na prośbę tutejszego
Kolka R'olniczego- PTR . trzydniowy kurs o*

grodniczy. Prelegent p. Bagiński z Toru-nia

wykładał 3 dni o sadzeniu i hodow'a-niu drze*

wek owocowych i różnych warzyw. Prelegent
p. Now'icki miał wykład o szkodnikach roślin

i ich tępieniu. Po-uczające wyk łady wysłuchali
uczestnicy starzy i mł-odzi z największą uwa*

gą i zainteresowaniem. D nia 12 bm. wieczo*

rem o godz. 19 zakończono kurs okrzykiem
na cześć Najjaśn. R zplitej Polskiej i odśpie
waniem pieśni Boże coś Polskę" . Prezes Kól*

ka p. Poćwiardows-ki z Elżbietowa podzięko*
wał prelegentem za tak pouczające wy'kłady
a słuchaczom za go-rliw'e branie udziału w

wykładach z tą nadzieją, że nasze po części
zaniedbane sa-dy i ogrody z wiosną każdy
doprowadzi do s-tanu lale najlepszego.
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Na dożywotnie ciężkie wiezienie
skazał sąd w Grudziądzu 41 bandgldw

Po 4 dniowej rozprawie Sąd okręt
%owy w Grudziądzu wydał wczoraj
późnym wieczorem wyrok przeciw:
ko czterem bandytom, którzy grąso:
p'ali ostatnio na terenie województw
pomorskiego i poznańskiego. dokonu

ląc krwawych napadów rabunkowych
i włamań.

W czasie napadów rabunkowyeE
bandyci zastrzelili niejakiego ,Tana
Czerwonkę w Szembruku pod Gru*

dziądzem oraz rolnika Fryderyka
Meyera w Polskich Łopatkach pod
Grudziądzem.

Sąd skazał Edmunda Dem bka za

udział w dwóch napadach rabunko*

wych na karę dwukrotną dożywotnie
go ciężkiego wiezienia oraz za właz
manie na 6 i pół roku ciężkiego wie:

zienia, Stanisława Bugowskiego za u*

Sępolno
- Aakademję papieską która odbyła się w

ub. niedzielę z okazji 10 leda koronacji Ojca
mv, w sali Domu Katolickiego, zagaił ks. wik

Jarzębowski. Po deklamacjach, wygłoszonych
przez drb. SMP. żeńskiej nastąpił występ Tow

śpiewu ,,Cecylja. P. rektor Kalinowski w swym

treściwym refor. skreślił działalność obecnie

nam miłościwie panującego Ojca śwS'-t . Po

wtórnym występie Tow. śpiewu ,,CccyIja" za*

kończono akad-emję odśpiewaniem: pieśni -

, Kto się w opiekę**. Udział parafian w aka*

demji był nadzwyczaj liczny. Przy'grywała or

kicstra SMP. męskiej.
— Uwaga rzemieślinicy. W niedzi-elę dnia

21 bm. o gdoz. 14.15 w. sali Hotelu ,,Polerują'*
w Sępolnie wygłosi p. Radca Wojewódzki Bar

Ciszewski odczyty na tematy: ,.O bowiązki ko*

mis-ji egzaminacyjnej do-t. egzaminów czeladni

czych i mistrzowskich'* , i , wpływ szkól do*

ksztacają-cych na rozwój rzemiosła".

Panów Starszy'ch Cechów- w . Sępolnie pro*
simy by czł.onków swych o powyżej wymię*
nionym wykładzie uwiadomili. Zc względu
na w'ażność tematu jest obecność przede wszy
stkie-m wszystkich członków: komi-sji egzarni
nacyjnej pożąda-na.

dział w tych samych napadach rów*
nież na karę dwukrotną dożywotnie*
go ciężkiego więzienia, Aleksandra

KoszyńskiegQ za udział w jednym na

padzie na karę dożywotniego ciężkie
go więzienia oraz za włamanie na 20

miesięcy więzienia Józefa Wąsików:
skiego na karę 5 i pół roku ciężkiego
więzienia.

Pozatem wszystkich oskarżonych
sąd skazał na dożywotnią utratę praw
obywatelskich. -

_________

KOŚCIERZYNA
— Akademja ku czci J. E. ks. Biskupa W.

Bandurekiego. W niedzielę dn. 14 bm. -w sali

Bazaru odbyła się uroczysta akademja ku ucz*

czeniu 25 lecia sakry biskupiej Przewiel. ks.

biskupa Władysława Bandurskiego. Na pro*
gram złożyły się: słowo wstępne p. prof. Kahla

Mieczysław'a, dwa utwory orkiestry gimnazjum,
deklamacja ,,Proroctwo kapłana polsk.**, prze*
mówienie dyr. Ban-ku Ludowego p. Steinhaufa,
przedstawając zebranym czyny, zasługi i ży*
ciorys wielkiego kapłańa*patrjoty oraz 2 utwo*

ry chóru seminarium zakończyły uroczystość
na której tut. społeczeństw'o staw'iło się licznie

zapełniając salę po brzegi.
— Z życia Zw. Strzeleckiego, Jak pismo

Okręgowego Zw. Strzeleckiego komunikuje — |

to J. E. ks. biskup Bandurski Władysław wy*
raził swą zgodę przyjęcia patronatu nad Od*

działem Zw. Strz, w Kościerzynie.
— Dekoracja. W niedzielę dnia 14 bm. w

sali Sejmiku Powiatowego p. starosta Mala*

nowski W . udekorował odznaką honorową,
nadaną Ministerstwem Przemysłu i handlu p.

Piankowskiego Adama, mistrza kraw'ieckiego i

świeczkowskiego Józefa, mistrza kołodziejskie*
go. Dekoracji dokonano w obecności przed*
stawicieli społeczeństwa, kupiectwa i rzemio*

sła, poczem udekorowani złożyw'szy przez p.

starostę podziękowanie p. Ministrowi i p. Wo*

jewodzie, wznieśli okrzyk na część Rzeczpo*
spolitej Polski, Prezydenta oraz Marszałka J.

Piłsudskiego.

Programy radiowe
Niedziela, dnia 21 bm.

Warszawa 10,00 Nabożeństw'o z Krakowa;
11,58 Sygnał czasu z Warsz, Obs. Astr., hej
nał krak; 12,10 Urzędowy komunikat PIM.;
12,15 Poranek symf. z Filhm. Warsz. 14,00 Po*

gadaaka rolnicza pt. ,,Jak postępować z k ro

wami przy taniem mleku?" — p . A . Piątkow
ski 14,20 Pieśni ludowe; 14,40 Poga-danka roi

oicza pt. ,,Oszczędne żywienie ko-ni" wygł. p .

A. Piątkowski; 15,00 Muzyka lekka; 15,50 Pro

gram dla dzieci starszych i młodzieży. 16,20

M-uzyka lekka; 16,40 Odczyt ze Lwowa; 16,55
Ufcwo-ry na harm oiiję. 17,15 Odczyt z Krakow'a

17,30 Wiadomości przyjemne i pożyt. 17,45
Koncert popoł. 19,25 Piosenki w wyk. D-ani*

le-wskiego (płyty); 19,45 Słuchowisko pt, ,,Zńa
jomek z Ficsolo" Bruno Winawera w radjo*
fonizacji M. Meliny. 20,15 Koncert popul. 21,45
Kw-adrans liter. Iwan Wazowo — nowela buł

garska pt. ,,Dziadzio Joco patrzy"; 22,05 Tr.

koncertu europejs-kiego 'z Londynu w wyk.
ork. symfonicznej B. B. C . pod dyr. Adriana

Boulta. 23,30 Urz. komunikat PIM. i komumi*

kat policyjny; 23,35 Wiadomości sportowe;' -

23,45- M--uzyka tane-czna z p ły t.

Poniedziałek, dnia 22 bm.

Warszawa 11,20 Kom. met. Gł. Wo-jsk, St.

Meteor, dla komunikacji lotu. 11,45 Codzien*

ny Przegląd Prasy Polskiej. 11,58 Syg-nał cza*

su z Warsz. Obserw. Astr. hejnał krak. 12,05
Program na dzień bież. 12,10 Płyty. 13,15 ko*

miunifcat gospodarczy; 13,40 Pog-a-danka ro lni*

cza pt ,,Jedna z przyczyn kryzysu - dłu-gi"
wygł. dr. B . Dedsrko. .13,55 Muzyka; 14,00

Pogadanka rolnicza pt, ,,Jak ustrzec się od

ognia" arch. Z . Radecki. 14,15 Muzyka; 14,20

Pogadanka roln. pt. ,,Ko-m-po-sty i fekalja" —

wygł. prof. J. Mikułows-ki Pomorski; 14,50
Orkiestra gitar hawajskich (płyty); 15,25 Od*

czyt ze Lwo-wa; 15,50 Pio-se-nki rewjowe; 1620

francus-ki (kurs ełem.) 16,40 Chopin 17,10 ,Je*
rzy Waszyngton" wygł. p. .K. Koźmiński; 17,35.:,

Muzyka lęk-ka, 18,50 Rozmaitośc-i 19,15 Wią-d 'ł

mości bież. rolnicze wygł. J. Płatek; 20,00

Audycja pośw. 200 rocz-nicy u'rodzin Waszynjg
tona a) przemówieńić b) Koncert; 21,40 Słfai

cho-wisko pt. ,,G wiazdy -na sztandarze." pg. de

Villiers de l'isie Adama, w radjofo-n. .T. Pio*

trowski-e-go, 24,40 M u zy ka ta p. z., danci-ngu
,,Oaza",

Pod Gdymą Rumja-Zagórze

parcele KeiRowl.
6oomiiwięcejjużodi.— zł. za metr kwadr.,
jo parcel pod lasem i rzeką dla will i domków

letnich 2 zł. za mutr kwadratowy.

parcele rolne I IpHowe
a a s*r. EBi-

na dogodnych warunkach n a SSSrzefS-i**:.

SI. SiSISCIM;, RVnJA
ssaw. i^tAs-slsi

Realność fabryczna 7 siłą wodna idom dwór*
ski na sprzedaż lub do wvdzierżawienia.

BUMiuHmm

RESTAURACJA
Gnysziąoz

Plac 2S Stocznia 29 - Telef. 135

Obiady t 3 dań 99gr. Gorące potrawy ora/ na
poje, ws/elkiego gatunku: o każdej porze dnia.
Lokal obok urzystanku traniw. im in. od dworca.

Kolacja a la carte już
od 50 gr. począwszy 8z7a

właśc.: Jdzef 6rzeszkowiak

Miejsce sootSiań dia przyje dnych

GARBARNIA
pod nowęm i iachowem kierownictwem, przyj*
m uje do garbowa nia wszelkiego rodzaju skóry
jak : surowe, blanki, laledry i chromy oraz

skóry tuterkowe i t. p . 930

po cenach umiarkowanych
Zakup skór surowych.
SPÓŁKA G AIBARSKA

INOWROCŁAW* Młyńska 8. Teł. 18S i 443.

Szanownemu obywatelstwu miasta Qru* K

|J dzlądza i okolicy nadają do lask. wiadomości, R

i i przefąty. od p. JSitktiSCffkGm, dawn. Jan Filc g

iiis fc fc sy%eźmizfti g
mammmmmĘmamammmummmmmam,^
m 8rudziqdxu,przyul.Długiej10W

tbtsmowmnfScsn wm O niu 19 fom. po p
gruntownie przeprowadzonym remoncie. ^

Skład obficie zaopatrzony w mięso i wyroby. M

(PR" Obsługa rzetelna ł fachowa, 'PR k

Proszą o poparcie mego przedsiębiorstwo, u

w a8SS61S3 C|
mistrz rzeźnicki. 5

*iK *sc-*scąr4rsc**:as:aŚ

Lokal
Morowy

3 pokoje w centrum miasta
z częściowym urządzeniem
i maszyną do pisania z po*
wodu likwidacji okazyjnie
d o oddania. Zgłoszenia do
Admin ,,Dnia Grudziądz*
kiego" pod Nr. 483-

zgnMonu
dowód osobisty na nazwi*
sko Zoralski Konstanty
30 unieważniam.

Posziiltiię
3 pokojowe mieszkanie w

Gdyni, na zamianę Toruń.

Oferty do,,Gazety Morskiej*
Gdynia. 5ł

Podoficer emeryt.
żonaty, jedno dziecko, Wiek
średni, małopolanin. Poszu*

kuje posady do dworu jako
rymarz-tapicer ńa żądanie
odpis świadectw, warunki
skromne. Zgłoszenia ,,Ga*
reta Morska" Gdynia, (i 337

Wdowa samotna
Przyjmie zarząd domem lub
pensjonatem. Wychowanie
dzieci lub pielęgnacje cho*
rei ego). Oferty do Adm,
,,Gaz. Gdańskiej", Gdańsk

Stadtgraben 7 pod nr. 1673.
1346

Łekarr-BeaSysta
Dr. am in S. 3 AUMSARTEN

z dypl. zagr. Dr. med,
B. fekaii, cieni, ambalit. Kasy Chorych

w Berlin e.

przyim uje obecnie
w GdsAśku, Ifadtgraban 13,

parter lewa strona

codziennie od 9- z i 3-7 w niedzielę u -la
96 Ceny nlłej taryfy.

ZgnMona
ks ;ążeezkę żeglarską na na*
zwisko Alfons Marchlewski,
Gdańsk, Bre tgassc 3*4
96 unieważniam.

: Chcess kupił j
Jtanie i dobre 5

I OBUWIE !
jprzekonaj się w nowoo*:

;twartym składzie w Byd*J
jgoszczy przy ul. Kościelnej(

! i 8. Naprzeciw Hali. 1134:

Przeprowadzili
wozami meblowemi usku*
tećzhia W. P 'i(zeitaj

Bydgoszc z.
'

Pómorska 62
tel. 65 712 zał. 1869 r

Uczniów
tylb
yka

malarskich tylko ze znajo.
mością języka polskiego i

niemieckiego poszukuje się.
Toczlowski mistrz malarski,
Grudziądz, Sienkiewicza 33 .

Pśj(rzeiSBR
od zaraz pomocnik książ*
kowego do większego uprze*
mysłowionego majątku
ziemskiego na Pomorzu
Może być mężczyzna lub
kobieta. Oferty tylko po*
ważnych reflektantów z re*
ferencjam: i odpisami świa*
dectw których się nie zwra*
ca, kierować do Administr-
,, D ijia iPomorskiego" pod
nr. 1338.

Pokói
umeblowany doskonałe u*

trzymanie (kuch, warszaw*
ska) łazienka, do wynajęcia.
Klonowicza 33 m. 3. J.350

JhS Wn . .-

Stemlypistka
samodzielna korespondent*
ka, w; piśmię polskim i nie*
m ieckim poszukuje od po*
wiedh'iej posadv. Łąskawe
zglosz. do ,.1'hiiaPom orsk."
pod'nr. 120.5.

Unieważniam
zgubioną legitymację uprą*
wniaiącą do zasiłku bezroi
bocia. Teofil Ptach, We i*
herowo. 13ofl

WmM
dziecięce poleca

Jibfjka WazWisIłiBiiiEsth''
Bydgoszcz 3*yo Maja ia.

Reperacje. II9 0

Poszukuje
wspólniczkę czyuną z go*
tówką zł. 2 .000 .— Interes
mewny. bez. ryzyka.Zgfosz.
Gdynia, skrytka 79. - I3Iś

Nowa 5
wylęgarnia ,,Buekeye" na

65 jaj ogrzew,- naftą -tanio

sprzedam. 'T011165 Kązim ię*
rza Jagielonczyka 6 m. 1.

Plebie f
Szafa ;lustrzana, kanapa,
obrazy olejne, kredensik.

hektogral, płyty gramofo*
nowe, pierzynę sprzedam
tanio, Klonow cza 37 m 6.

Dwupokojowe ciepłe, z wy*
godami fBydgoskieJ oddam* 1

Oferty. ,,Dzień Pomoiski".
1364

Kipieć
lub emer. oficer, któryj mo*,
że wnieść do interesu 10— ;
15.000 zł, wyrobi so*
bie solidne i samodzielne
stanowisko. Kapitał zape*
w n iony . Zgłosz. do Inkaso*
Informator, Toruń, ł-azien*.
na- 17. 1310'

ftueMg
Holowania ziemloptodńw

w Berlinie
Ceny w BJM. Zboże i nasiona o!aiste h i 1090 kg.

inue za 100 kg. z dnia 19 II, 1932

Pszenica now* *

, 247— 249

Zyto nowe . . *. 200-203

Jęczmień jary browar. . . , . 163-170

Jęczmień prżem. pastewny . ,' 156— 161

Owies m arćhijśki now y ;. 150— 157

Mąka pszenna . ..... 30,50 -34,50
Mąka żytnia 70% ..... 28,10-29,25

n n 60% .....
-

Otrgby pszenne . . . . . . 9.60 -9,9(1
w ż y t n i e ............................ . 9,65- 9,f0

Gróeh Vieto ria ...... 21 00-27 .50
Groch drobny jadalny . . . . 21,00 -2340
Groch pastewny ...... 15,00 -17 ,00
Peluszka ...... . . 16,00 -18,00
Bó b ............... ..................... 14,00-16.00
Wyka . ,

-
. . . . , 1600-19.00

Łubin nieb'eski . . , . . , 10,00-1200
Ł u b in ż ó ft y ................................. 14,50— 16,00
Seradela nowa ...... 26 00-31,00
Kuchy rzepakowe . . . .

—

Ku ch y t n i a n e ................ ........... , 11,60 -

Wytłoki sache krajowe . . . 8.00

,, Soja ....... 11,60 -

Płatki ziemn. loco st Śląsk , . 12,60 -12 ,79
Zeim n. jadalń, białe*. ....

-

Notowania ziemfeplodńw
w Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznać, handal

hurtowy
ca100kg,zdn.19II.1932r

żyto nowe suche ...... 23,00 -23 50
Pszenica . . , . . , , , , 23,50 -24 09

lęezmieó . . , , 19,50 -20,50
w zwyez. przemiał, ..

—

Owies pastewny . . . , . . 20 00— 20.50

Mąka żytnia.......
,, w 65%... ,. 35.50 -36 ,50
n pszenna 65% ..... 36 ,50 -38 50

Otręby żytnie ....... 14.50— 15.00
H pszenna . . .... 14,00 -15,00

Rzepak , . . .

'

. ............. . 32,00 — 33 ,00
W v k a ......... 22,00 -24 .00
Peluszka ........ 21.00 -23,00
Groch Wiktorja ....

-
. . 23,00 -26,08

Scrsdci^ * * '

v. , , t. -

Łubin niebieski . .... 12,00 -13,00
żółty . 16.00 -17 .00

Koniczyna czerwona ....
-

.

,, szwedzką ,,.

,, 'biała" . . . "Y". —

7'5% CHORÓB
rozpoczyna są

OD KATARY.

Nie lekceważcie go.
ale zwalczajcie ener.

^lcznte. używając
oryginalnych

PASTILLES

YALDA
Wyprzedaży w aptekach
t składach aptecznych.
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Siałe odnie
W.Korzeniewskiftc.

,'ltainefe 22|2% Grudziądz 'R ynek 22J2h

przedłużone do soboty dnia 5 marca r. b.

Ceran dotychczasowe, które przez swa taniość, mie
majcące konkurencji, wywołują stole zadowolenie m

kupujących,podtrzymujemy do dnia wyżejpodanego!
Jla towary nie reklamowane udzielamy przy gotówce1O0\0rabatu!
Monfełkcie zimom o, szczególnie futra sprzedajemy poniżej cen faktyczny cfk*

IPozostałe resztki wełniane 30 proc. niżej ceny H

kosztu, jedwabie 30 proc. niżej ceny kosztu ! B

| Jtasze kezkonkurencyjne ceny opłacało przyjazd z naidaiszycfk stron Pomorza f J

Jiadzwyczaina okazja do nabycia i uzupełń.wypraw ślubnych!

i

s

B
3
3
3
1

S
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BROWAR
POnORSHI
JOEEEA CHRONOW9MICOO

Tel. 195 PODGORZ TORUŃ Tel. 195

polec*, swe za wyśmienite
uznane piwa pod nazwa

,, ŚMIETANKA BOMOftSKA**
SŁOWOWE, ,,KA(tAMEŁ PO*
PIOOSKI**. HOZIAH (BOCK)

Kawiarnia i Res(anracfa
(dawn. Motel Sansaousl)

Grudziądz, ul, Kwiatowa *8 , róg M Focha

Urtądla w soboty Antą %Obm.

WĘi Wieczorek Familijny H
aa które uprzejmie zaprasza
463 gospodarz.

RadjO kauccrtspatefon.
Obiady z trzech dań 90 gr. Kolacje od 50 gr.

l(

Najniższe ceny,

najdogodniejsze
wartznki spłaty.

W własnym interesie należy przed zakupem wirów*
ki zażądać od nas oferty. Wirówki kupuje się u

nas nadzwyczaj korzystnie, o ezem się możną przez
zapytanie o ceny, przekonać.

BRACIA RAMPIE
Bgdioszcz, ml. Sw. TrAlcy 14 K.

Telefon79. SS7

Najlepszy patentowy materac wykonuje się
z najlepszego materjalu krajowego u

EWALD H1RSCH
GD HSKj FRtUEMGASSE 41

jak również reperacje i obciąganie nowemi spręży*
naroi. Tel. 23133 15

SAMOZATRUCIE
Ssmorstrucie lest prcyeryną wielu dolegliwości (bóle artre-

tycsną i łam.nie w ko'ściach, bóle i zawroty głowy, wjdąci* .

odbijani*, bóle w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu,
swądrenie skóry, skłonność do obstrukcji, pijmy, zmarszczki
i wyrzuty na skórze skłonność do tycia, podenerwowanie
ibezsenność, nerwowe bicie serca, mdłości jeżyk obłoionyj,
TRUCIZNY wewnętrzne, wytwarzające sią we własnym orga
nizmie, zanieczyszczają krew, niszczą organizm i przyśjie-
szają starość. Choroby samozatrucia i zlej przemiany roaterji
UCZY NtE LEKARSTWA H KREW CZYSTH. Wątroba i nerki

są organami czyszczącemi Vrew i soki ustioju. Najracjonal
niejszą izgodną z naturą kuracją jest unormowanie czynności
wątroby i nerek. 20 -ietnie doświadczenie i najwyższe odzna
czenie wykazały, ie zioła lecznicze

,'CHPLEKIN AZA". H Niemcfcw*k!ego
jako żótciol moczopędne są jedynem naturalnym czynnikiem
odciążającym soki ustroju od trucizn własnych i zapewnia,
jącym szybki oowrńt do zdrowia. Bezpłatne broszury Dr,
med. H . NiemojowłKie(io wysyła lab, fiz. chem.

,,CHOLEKINAZA** H . NIEMOJEWSKIEGO,
WARSZAWA,,NOWY ŚWIAT 5,

po przysłaniu niniejszego ogłoszenia. 83S

Kilka używanych

pianin
sprzeda na dogodnych warunkach

B. Semmerfeld, Grudziądz
Groblowa 2.

od Zł 1.800
począwszy poleca

w pierwnorzędncm
wykonaniu i W wiel

kim wyborze

Fabryka Piania

l S01IERFELI
Bydgoua

Śniadeckich 2

Gdańska 27

Filje: Grudziądz. Groblo*

we 41. Gdafisk.Hundegajsc
12. 143

Jak przechodzić gamejuu
kurs gimnazjalny poleca
Księgarnia Bydgoszcz Śnią*
deckich 46- Zloty 50 prze*
syiać znaczkami lub P.K .O -

1825. 115

99
M A R MUR-GRANIT” i pp? GDYNIA

Szosa Gdańska, vis a vis Szkoły Handlu Morskiego - Telefon 1336,

poleca i dostarcza w każdej ilościt

So6

Firma nie

posiada

w Gdyni

GRHi(ITYnaturalne i sztuczne

MURMURY naturalne i sztuczne

TYNKIszlachetne |

U LASTRIKA(terrazzo)
TŁUCZNIEwszelkiego rodzaju

GRYSIKIw rośnych kolorach

Towar firmo,
wy z marką

.,Marmur,
Granit" może

być nabyty

żadnych

oddziałów. Wykonuje sie równie* wszelkie robcify, wchodzące w zakres le i dziedziny.
tylko w po
wyższej fir,

mic.
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CENTROHURT
OTJM u.

Węgiel - Kofes

66*J-

9.
o.

DZIAŁ I.
Wielkie materjały budowlane Jak1

Cement, W apno, Smolę* Papę
Lepitik, Żelazo, Gwoździe,

GSps, Giasure - terakotę,
wagonowo i ze składów

z dostawą do domu

GDYNIA
Szosa Gdańska Tel. 1029 i 1001
DZIAŁ III.

Owies, Otrąby, Srót,
Grysik, Sieczkę, Słomę.

Ceny bezwzględnie konkurencyjne oraz dogodne warunki płatności.

Własny Oddział w KACKU MAŁYM obok dworca,

Znakomite
śniadania i objady rewe*
laeyjnie tanio smaczne,

obfite jak na sutem
wes elu poleca
i(PROB(IS"

Bydgoszcz Stary Rynek 5

Punkt spotkania się przy*
jezdnych i znajomych,

I34a

fci

jninpzA'
pierwszorzędny g a b in e t

kosmetyki paryskiej,
stosowanie systematycznych
zabiegów usuwających bra*
ki najbardzej zniszczonej
cery. Manicure wy'konuje
rutynowana manlcu.
rzystka. Długotrwałeprzy.
ciemnianie brwi, rzęs i w a

*

SÓW. Przyjęcia dla Panów
codziennie od 5—6 po poł.
Bezpłatna fachowa rada. Ce.
n'y przystępne, 460

TORUŃ, Szeroka 37,
I I . piętro.

i?ol6ca

-Śo
6m.

nrSaśe.

9 9 yilawjan Glrcłholski

daruń, Szeroka 30
99

W v io w a póntiefkszomgjjzm s(foładlzie
p o mieSką/niale misikwSk temacik*

T.wed z jedw. m ir. 1.95

Twed z jedw. 2,10

Szewiot 100 cm.

weln. od 1.50

Popelina we?, mir'. 1 .95

Popelina ,, ,, 2,50

Ryps weł. p rim a 3.50

Oeorgette wel. 4.90

.......... FJF-- -
^

Crepe de Cbine

m etr 5.90

Meteor mtr 8,50
Crepe Oeorgette

mtr. 5.50
dtto ń.50

Flanela biała róż

niebieska m tr. 1 .05

Flanelka na bluzki

m tr. 0.88

Flanelka prima
m etr 1.25

Kołdry watów. 12 .50

Firany mtr. 0.70

na okno 6.85

Kapy na łótka 3.95

Wieikm iiośiwesziek meim. siosonmyicfk

mmMuzki i suknie 50% miśei ccissf zakupu.

Przewodniczącego Komisji dla sporządzania piana za-,
budowy miasta Gdyni i sąsiednich osiedli z dnią 4 lu
tego 1932 r, o przystąpieniu do sporządzenia planu za
budowania Obrębu RUMJA.

Stosownie do postanowienia artykułu 25 i 26 roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 lu
tego 1928 r'. o prawie budowlanem i zabudowaniu osie-
łłi Dz. Ust, Rzeczp, P. z dnia 5 marca 1928 r. post.

202 ogłaszam o przystąpieniu do sporządzenia pla
nu zabudowy Obrębu RUMJA.

Obszar objęty planem zabudowania obejmuje obręb
Rumja o powierzchni 1496 ha 00 a 00 m kw., i grani-
:zy granicami obrębowemi na północy z obrębem Re

da. na wschód z obrębami Dębogórze i Kaźmierz, na

nołudnie z obrębem Janowo i na zachód z obrębem
Zagórze.

Zainteresowani mogą zaznajamiać się z projektem
planu zabudowania w ciągu 14 dni licząc od dnia r.a-

fępnego po ukazaniu się ninie-szego ogłoszenia w M o
nitorze Polskim — w pokoju Nr, 8 Komisarjatu Rządu
w Gdyni ul. Świętojańska.

W ciągu następnych 7 dni zainteresowani mogą
zgłaszać wnioski dotyczące wymienionego obszaru.

1359
Przewodniczący Komisji

KOMISARZ RZĄDU w GDYNI:

(- ) Z. Zabierzowski.

UCHWALA. W sprawie postępowania dotyczącego
udzielenia odroczenia wypłat firmie ,,Przemysł Drze-

. wny Hermann Schutt” w Czersku postanowił Sąd
Grodzki w Czersku po myśli art, 1 , 12 rozporządzenia
Prezydenta Bjzeczypospolitej z dnia 6 marca 1928 (Dz.
U. fjri 7 poz. 244) uwzględnić podanie i udzielić odro
czenia w ypłat na, przeciąg trzecb miesięcy tj. do 17

maja 1932 r.

Jako nadzorców sądowych mianuje Sąa po myśli
art, 13 cyt. rozp.: 1) Zygmunta Żukrowskiego, osi. zam.

w Brwinowie, p. Warszawą; 2) adwokata Tadeusza

Burdeckiego z Czerska. 1339

Czersk, dnia 17 lutego 1932 r

3. L. 1/32. Sąd Grodzki.

PRZETARG PRZYMUSOWY. 9142 częście nieru
chomości' położonej w Gdyni, i w chwili wzmianki o

przetargu zapisanej w księdze grun-towej' Gdynia k. 233
na imię małż, Kazimierza i Janiny Kosińskich zostanie
w drodze egzekucji dnia 15 kwietnia 1932 r. o godz,
10-tej wystawioną na przetarg w niżej: oznaczonym
Sądzie, pokój Nr. 33. Nieruchomość (cała) składa 6ię
z parceli 173/37 nr. mapy 2 — o obszarze 5 a. 52 my
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej
dnia 6 czerwęa 1931 r. Niniejszem wzywa się wszyst
kich', których prawa w chwili zapisania wzmianki o

przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznione,
aby się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu,
przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te upra
wdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył; W ra 
zie niezastosowania się do powyższego wezwania, p ra
wa te przy o,znaczeniu najniższej oferty nie zostaną
wcale uwzględnione a przy rozdziale ceny kupna do-*

piaro po roszczeniu wierzyciela i innych prawach,
7 K. 4/31.

Gdynia, ćlnia 6 lutego i 932 r.

Sąd Grodzki.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Mieczysław Mosiewicz, ńolarjusz w G-dyni, działa
jąc na podstawie art. 43 i 56 Rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 28 grudnia 1924 r. o pra
wie o domach składowych — sprzedawać będzie w

piątek dnia 26 lutego 1932 r. o godzinie 10-tej w loka
lu firmy Chłodnia i Składy Portowe w Gdyni s. z o. p;
(Gdynia — Port) w drodze przetargu przymusowego
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:

242 sztuki mięsa wolowego — mrożonego wagi
około 13.968 kg.

Sprzedaż powyższa dokonywuje się na wniosek ,po-.
siadacza warantów N. 132 i 133, towar zaś stanowi
własność posiadaczy rewersów składowych o tych sa
mych numerach, wystawionych w dniu S stycznia 1932
roku na rzeczy firmy Morski Koncern Handlowy S. A .

w Gdyni.
Wyznaczone na sprzedaż mięso oglądać można w

dniu22.23,24i 25lutego 1932r. od godz:8ipółdoJ

GRUDAB
PRZETARG PRZYMUSOWY.

We wtorek dnia 23 lutego br. o godz. 12-tef sprze
dawać będę w drodze przetargu przymusowego za go
tówkę najw*Vej dającemu w Wiewiórkach u p. Roz-
marynowskiego; 2 źrebaki, 5 ja.ówek, 3 cielaki, 1 słow
nik, 1 powózkę, 1 żniwiarkę, 1 maneż, biurko, stół do

rozściągania, 6 krzeseł i inne rzeczy. Następnie u p,
Matuszewskiego: bufet, 1 dywan, powózkę i inne rze
czy,

Maćkowiak, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

We wtorek dnia 23 lutego 1932 r. sprzedawać hędę
w drodze przetargu przymusowego najwięcej dające
mu za gotówkę w Białochowie o godz. 10-tej n p. K o 
ski; sąsiek iyfa w słomie. O godz. 13-lej w Jamach
u p. Koraszewskiego: bibljoteka, biurko, 3 fotele, sto
lik, kanapa, 4 krzesła, garnitur marmurowy na biurko
do pisania, bryczka, źrebak, kucyk, 4 maciory i 5 war
chlaków. O godz, 15-tej w Zakurzewie u p. Genstwy:
krowa, wialnia, 10 kur i wirówka.

Kowalski, komornik sądowy w Grudziądza.

Olsazfa
Sprzeda'ę karsysłniat
gabinet męski dębowy, (ii*
bljotcka, biurko i fotel) sy*
pialkę dębową i orzechową
kompletne, oddzielnie: sza*
fy, bieliźniarki, łóżka, stoły,
kanapy, leżanki, fotele, za5

stawę stołową na 12 i 6 osób,
wirówki do mleka, maszynę
do prania, maszyny do szy*
cia, rowery, zegary, obrazy,
garderobę męską, damską,
obuwie męskie, damskie i

dziecięce Oraz wiele innych
rzeczy.

Sklep Okazvjny
Grudziądz, ul Narutowicza
15. f22|. 442

Pianina
Jlftiieso

sprzedaje z gwarancją m

dogodnych warunkach,
fabryka Fortepianów

W. Jihne
Bydgoszcz

Gdańska 149, te l aaas

Filje: rf9

Grudziądz,
Toruńska 17*19.

Poznań, Gwarna to.

Resfanracta
,,Pod Strzechą"

w Bydgoszczy
jedyny lokal rozrywkowy
C itita ii W jitw j łrtfstpm?

Confereneier M inuta
1198

fortepian
(skrzydło) instrument zagra*
niczny, prawie nosry, czarno

polerowany, krzyżowy na

sprzedaż. Lisbeht Cr o r

Toruń, Mickiewicza i ) ,

*3S3

leszcze wfęcei rełflam y
dla Banie.

Mojej Szanownej Klienteli do łaskawej wiadomo'ści,
że sprzedając tanio nie mam najgorszego towaru, lecz
sprzedaję towar najlepszy, najtaniej.

Szanownym inicjatorom ogłoszenia w ,,Gońcu Nad
wiślańskim” -z dnia 13 bm. (Związek drobnych Kupców)
zmuszony jestem zakomunikować, że do stosunków
prywatnych nie mieszam się i uważam, że Towarzystwo
Drobnych Kupców nie jest upoważnione do stwierdze
nia rodowodów, lecz pilnowania interesów, zawodo
wych.

W sprawie ogłoszonego komunikatu zastrzegam so
bie wystąpienie na drogę sądową.

l l 0Wlft4 pODT.
skład towarów kolonjalnych,

Grudziądz, Trynkowa 13.

Urządzenie
sklepowe komplet nadające
się na bławaty i konfekcję,
szafki żelazne wystawne,
markizo lampy za cenę.przy
stępną do nabycia. Inowro
cław, Rynek 15. 1356

im Pianina
zn anej jakości poleca na do
godnych warunkach spłaty

O. Majewski
fabr. piania 2518

Bydgoszcz, ul. Dworcowa 7.
Tel. 1892. Oferty na żądanie

nom Naprzeciwko sSworca'tHMwnego
le i. 250*51 i 21*3-00).

CONTINENTAL
wl. ISćtHycMic I'ow. Terenowe z o. o.

I*rzeizitt 500 lóźelt
' Łazknhi. plynitca woal**

leleEosiy w pohomch OHitMS!



NIEDZIELA, DNIA 21 LUTEGO 1932 R. 15

, DŹWIĘKOWI KINO * *

Masfępiae IdWBWWfS^fC W SBhfinadt. Pierwssy roo proc. wesoły dźwiękowiec polski

ŚWIATOWID ńltoni, ułam, chłopca malowani"
ItffUWJlIff% W . A* T, Wesołowski* M . Frenkel i Chor Dana* Uwaga; Bilety zniżkowe nieważne

DŹWIĘKOWE KINO

PAŁACE

GDYŃSKA SPÓŁKA DRZEWNA
Spoatca z ogran. odpow. ___

gDWHLORABOTra SKŁAD DRZEWA DUDOWLANEGO
- isnuiswEti

TARTAK PAROWY MECHANICZNA OBRÓBKA DRZEWA.

857 Szosa GdaAika

Otwierajcie Szafy!
Przeglądajcie garderobę!
Lepiej przed kuDieniera nowej rzeczy zastaw
nowić się, czy.przez mały wydatek na

farbowanie lub chemiczne czyszczenie nie
obędzie się bez dużego wydatku na nową
rzecz, tem więcej, że rzeczy chem eznie czysz*
czone i farbowane w ,,BAR W IE "

wyglą*
dają jak nowe. 1363

Ceny aajaiższe. a wykonanie najlepsze.

BARWA”KŁANIAJSKIEGO
SZEROKA 31.

M

TOEUii

INOWROCŁAW

Rei. 5391 32. 1355
PRZETARG PRZYMUSOWY

W środę, dnia 24 lutego 1932 r. o godz. 8,30 przed
południem sprzedam publicznie na Targowisku w Ino-
wroclawiu najwięcej dającemu przy natychmiastowej
zapłacie; 1 samochód t,Owe!and".

Janicki, kom. sąd, w Inowrocławiu.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 24 lutego 1932 r. o godz. 9-tej przed

południem sprzedam publicznie u p. Pyrszla, ogrodni
ka w Inowrocławiu, ul, św. Wojciecha, najwięcej da
jącemu przy natychmiastowej zapłacie: 1 piec wraz z

rurami w oranżerji. 1354
Janicki, kom. sąd. w Inowrocławiu.

WEJHERÓW O

BYDBOS1CI
PRZETARG PRZYMUSOWY

W dniu 22 lutego 1932 sprzedam najwięcej dają
cemu za gotówkę o godz. 11 przy ul.'Gdańskiej. 155
st. nr.; biurko z fotelem; o godz. 11,30 przy ul. Gdań
skiej 149 st. nr.: pianino; o godz. 12 przy ul. Gdań
skiej 131 st, nr, w i-ie Herzkes wiertarkę, aparat do
rozniecania prądu i motor do ślifierni. 1366

Stężycki, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 20 łutego 1932 r. o godz. łl -tej

przed południem sprzedam przy Placu Teatralnym 3
st. nr. najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą;
radjo 5 lampkowe z głośnikiem. 1367

M . Betrand, kom. sąd, w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 20 lutego 1932 r. o godz. 10,30

przed południem sprzedam przy ulicy Sielanka 9 st.
nr. najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:
biurko dębowe z fotelem, 1368

___________M. Betrand, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę dnia 20. IL 1932 r. o godz. 12-tej w poł.

sprzedam przy ul. Fordońskiej 64 st. nr. najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą: maszynę do pisa
nia Schmith i Bross. 1369

M. Betrand,- kom. sąd, w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę dnia 23. II . 1932 r. o godz. 11,30 przed

poi, sprzedam przy ul. Jagiellońskiej 4 st. nr. najwięcej
dającemu za natychmiastową zapłatą: 4 foteliki obciąg
nięte gobelioą, 2 fotele gobelinowe, kanapę gobelino
wą, s tó ł owalny, foteliki wybiiane gobeliną, leżankę
z narzutką, szafę ^ drzwiami szkianemi. 1370

M . Betrand, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZYMUSOWY PRZETARG
W dniu 23 lutego br. sprzedawać będę w Helu

najwięcej dającemu za gotówkę: jedno kompletne urzą
dzenie fryzjerskie. Zbiórka kupujących przed Sołec
twem. 1343

Wejherowo, dnia 28 lutego 1932 r,
Jakusz, egzekutor dla spraw Kasy Chorych.

PRZYMUSOWY PRZETARG
W dniu 25 lutego br. o godz. 12 przed południem

sprzedawać będę w Kacku Małym najwięcej dającemu
za gotówkę; 1 powózkę. Zbiórka licytantów przed
Sołectwem. 1342

Wejherowo, dnia 18 lutego 1932 r.

Jakusz, egzekutor dla spraw Kasy Chorych,

O DYNIA

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym
Oddział ,,A

"

pod nr. 58 przy firmie Przedsiębiorstwo
Instalacyjne inż. Bohdan Swieżyński i Ska w Gdyni,
dnia 9 grudnia 1930 dopisano: — odwołano prokurę
Ignacego Tesznera w Warszawie,
1360 Sąd Grodzki w Gdyni.

SPRZEDAŻ PRZYMUSOWA.
W sobotę t, j. dnia 20. II . 32 r, i w poniedziałek t. j.

dnia 22. II , 32 r. sprzedawać się będzie za gotówkę
przy ul. Konarskiego w Składncy Skarbowej: 8 skrzyń
kakao, 2 skrzynie towaru kolonjalnego, 20 skrzyń my
dła, worek kawy. 1371

I , Urząd Skarbowy,

Dr. me*. 1. SĄM'KŁO
specjalista chorób dziecięcych i wewnętrznych

wznowił przyjęcia chorych prywatnych, Banku Polsk'e -

go, Magistratu, a Kasowych chorych od 1-go marca.

Bydgoszcz, Al. Mickiewicza 1.

Tel. 2-41. Przyjęcia od godziny 4—6.

OGŁOSZENIE.
Przewodniczącego Komisji dla sporządzenia planu za
budowy miasta Gdyni i sąsiednich osiedli z dnia 4-go
lutego 1932 r. o przystąpieniu do sporządzenia planu
zabudowania Obrębu CISOWA.

Stosownie do postanowienia artykułu 23 i 26 roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 lu
tego 1928 r. o prawie budowlanem i zabudowaniu osie
dla Dz. Ust. Rzeczypospolitej z dnia 5 marca 1928 r.

poz. 202 — ogłaszam o przystąpieniu do sporządzenia
planu zabudowy Obrębu CISOWA.

Obszar ot Jęty planem zabudowania obejmuje obręb
Cisowa oraz obręb Oliwa Leś, Enklawa Pustkowie —

o powierzchni 531 ha 25 ar, 69 m kwadratowych i gra
niczy granicami obrębowemi:

od północnego wschodu —- z Obrębem Dębogórze
i Pogórze,

od południowego wschodu - z obrębem Chylonia,
od południowego zachodu - z obrębem Oliwa Leś. i
od północnego zachodu — - z obrębami Janowo

i Rumja.
Zainteresowani mogą zaznajamiać się z projektem

planu zabudowania w ciągu 14 dni, licząc od dnia
następnego po ukazaniu się niniejszego ogłoszenia w

Monitorze Polskim. - w pokoju Nr. 8 Komisarjatu
Rządu w Gdyni ul. Świętojańska.

W ciągu następnych 7 dni zainteresowani mogą
zgłaszać wnioski dotyczące wymienionego obszaru.

1357 Przewodniczący Komisji
KOMISARZ RZĄDU w GDYNI:

( - J Z. ZabierzowskL

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym
oddz-iał ,,A

"

pod Nr. 40 przy firmie Juljusz M rozow
ski Przeds. Inż. Bud. w Gdyni, dnia 16 grudnia 1930

dopisano: — Maksowi Reisbergowi w Gdyni udzielono
prokury

'

1361

Sąd Grodzki w Gdyni,

OGŁOSZENIE, W tutejszym rejestrze handlowym
oddział ,,B” pod nr. 186 dnia 11 stycznia 1932 wpisano
Spółkę Akcyjną pod firmą: ,,Towarzystwo Budowy i

Eksploatacji Domów Dochodowych w Gdyni" Spółka
Akcyjna.

Przedmiot spółki stanowi budowa i eksploatacja
domów dochodowych z możliwie aajszerszem zastoso
waniu normalizacji 1 standartu.

Kapitał zakładowy spółki wynosi 1.000.000 złotych.
Członkiem zarządu ustanowiono Henryka Jeziorow
skiego w Gdyni Szosa Gdańska.

Spółkę zastępuje p rz y jednoosobowym zarządzie
członek zarządu lub łącznie dwaj prokurenci, o ile zo
staną ustanowieni. Przy wieloosobowym zarządzie za
stępują spółkę dwaj członkowie zarządu lub jeden
członek zarządu łącznie z prokurentem. Zgodę na za
wiązanie spółki wyrażono dnia 7 listopada 1931. Jako
niewpisane ogłasza się:

Kapitał zakładowy wniesiony został aportem rze
czowym w formie placów i gruntów, a rozłożony iest
na 10.000 sztuk akcji na okaziciela o nominalnej war
tości 100 złotych każda 2 zastrzeżeniem art. 29 ustawy
o spółkach akcyjnych. Zarząd składa się z jednego 'ub
kilku członków powołanych i odwoływanych przez Ra
dę Nadzorczą. Założycielką spółki jest gmina miasta
Gdyni, która objęła wszystkie akcje.

Członkami Rady Nadzorczej są: 1) Dyr. Zygmunt
Zabierzowski, komisarz rządu, dyr; Tadeusz Grabowski,
Ludwik Groniecki, Stanisław Janicki, adwokat i np-
tarjusz, Józef Kawczyński dyr. Izby Przemysłowo Han
dlowej oddział w Gdyni, Dr. Roman Majseowicz, Bo
lesław Nowacki przemysłowiec, inż. Tadeusz Piaskte-
wicz, arch. Wacław Tomaszewski; wszyscy z Gdyni.

W'szelkie dokumenty oraz opinie biegłych i re wi
dentów są do prze'rzenia w kancelarii Sądu rejestro
wego. Ogłoszenia umieszczane będą w ,,Monitorze Pol
ekim'* oraz w ,,Gazecie Morskiej” . 1362

Srd Grodzki w Gdyni.

OGŁOSZENIE.
Przewodniczącego Komisji dla sporządzenia planu za
budowy jru asta Gdyni i sąsiednich osiedli 2 dnia 4 lu
tego 1932 r. o przystąpieniu do sporządzenia planu
z abudowania Obrębu ZAGÓRZE,

Stosownie do postanowienia artykułu 25 i 26 ro z
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 lu
tego 1928 r. o prawie budowlanem i zabudowaniu osie
j'* Dz. Ust. Rzeczyposnolitei Polskiej z dnia 5 marca

1928 r. poz. 202 —- ogłaszam o przystąpieniu do spo
rządzania planu zabudowy Obrębu ZAGÓRZE.

Obszar objęty planem zabudowania obejmuje obręb
Zagórze o powierzchni 679 ha 08 a 83 m kw. i graniczy
granicami obrębowemi od północy z obrębem Reda,
i lasami państwowemi, od wschodu obrębami Rumja
i Janowo, od południa i zachodu z lasami państwo
wemi.

Zainteresowani mogą zaznajomić się z projektem
'ianu zabudowania w ciągu 14 dni licząc od dnia na-

, '-rat,.,, ogłoszenia w Mo
nitorze Polskim - w pokoju Nr. 8 Komisarjatu Rządu
w Gdyni ul. Świętojańska.

W ciągu^ następnych 7 dni zainteresowani mogą
zgłaszać wnioski dotyczące wymienionego obszaru.

1358

Przewodniczący Komisji
KOMISARZ RZĄDU w GDYNI:

C—) Z. Zabierzowski,

Truumfulc

KTO I

KAWĘ
A13UEW1KIEG0

W sobotę, dn:a so bm.
o godz. zydej

Bajki dla dzieci po
cenach najniższych

Cza?OUZicislf a
FuśafKa

Bajka w 3 odsłonach
J. Porazińskiej

I B'aloAoirlhD

Bajka w 1 akcie E.

Korotyńskiej.

W sobotę, dnia 20 bm .

o gpdz. 20,tej
Uroczyste przedstawię*
nie Jubileuszowe joJecia
pracy scenicznej Józefa

Cornobisa

Psemjera
,,Dn|gnodeu

Kcmedja w 3 akt. 'K'iera
szem Al. br. Fredry

W niedzielę, dnia 21 bm.
o godz. lóatej

ostatni raz!

jBolganclc"
Komedja w 3 aktach

D. Nicodemi'ego.
(Ceny zniżone),

W niedzielę, dnia 21 bm.
o godz. so .tej

JDottfWMcie"

Komedja w 3 akt. wier*
szem A ł. hr. Ferdry.

W poniedz dnia 22 bm.
o godz. Ty .tej

specjalne przedstawienie
dla młodzieży szkolnej

. 1002111*0 *:!***'

Komedja w 3 akt. wier*
szem A l. hr. Ferdry.

(ceny najniższej

W poniedz. dnia 22 bm.
o sodz. 20atej

przedstawienin dla
wojska

. . Do2Bt*ocl*"

Komedja w 3 akt. wier*
szem AL hr. Ferdry

KWIT ABONAMENTOWY

He Urzędu Pocztowego
Zamawiam nimejszem abonament"1) na ,,Dzień Pomorski", ,,Gazeta

Morska", ,,Dzień Grudziądzki", ,,Gazeta Gdańska", ,,Dzień Bydgoski",
,,Dzień Kujawski" na m. marzec 1932 r. 1 proszę należność - XI. 3.39

pobrać przez listowego

Imię i ---- ----------------------

..

------ -- --------- ----

Miejscowość......................................... ------------------------------------------------ ----- --------- -- ----------

Kwilpocziown
Odbiór kwoty XI. 3.39 tytułem prenumeraty*) ,,Dzień Ptnsril(i",

,,Gazeta Morska", ,,Dzień Grudziądzki", ,,Gazeta *Gdańska", Dzień Byd
goski", wDzień Kujawski" za mies. marzec 1932r. potwierdzam.

*ł Niestosowne przekreślić,
dnia.

KWIT ABONAMENTOWY

Dn Urzędu Pocztowego
Zamawiam mniejszem abonament'*') na ,,Dzien Pomorski" ,,Gazeta

Morska", ,,Dzień Grudziądzki", ,,Gazeta Gdańska", ,,Dzień Bydgoski",
,,Dzień Kujawski", na m. marzec 1932 r. i proszę należność - Zl . 3 ,39

pobrać przez listowego.

Imięi nazwisko ---- -

-. .............. ............. .

Miejscowość. Poczta.

K w il tDOCZfO'wg
Odbiór kwoty Zł- 3.39 tytułem prenumeraty *) ,,Dzień Pomorski"

,,Gazeta Morska", nDzień Grudziądzki" ,,Gazeta Gdańska", ,,Bziea jujrd*
goski",,,Dzień Kujawski" za m marzec 1932r. potwierdzam.

*

) Niestosowne prsofczsStić.
dnia.



NOWY OLBRZYMI DRAPACZ CHMUR

BOLEŚĆ MATKI PO POLEGŁYM SYNIF.

Wstrząsający posąg matki, opłakującej pole-
gtego syna, w swćm prostem, reoiistycznem u

jęciu jes-t symbolem tych niezliczonych łez,
które popłynęły w okresie wojen z oczu i serc

%wdów, m atek i osieroconych dzieci. Pamięć o

tym strasznym bólu powinna raz na zawsze

wykreślić ze słownika ludzkości wyraz wojna".

ma powstać w Chicago przy nowozdożonej

wielkiej Aoenue Michigan mimo ogólnej de

presji gospodarczej jaka , Ameryce bardzo

dotkliwie dala się we znaki. Koszty budowy

tej nowoczesnej %wieży Babel wyniosą 140 m it

jonów zł.

STRASZLIWE MEMENTO...

Las krzyży - niezliczone krzyże, rozsiane po polach bitew we Francji i Ftandrji, na wscho

dzie i zachodzie Europy, swemi nagiemi, rozpaczliwie rozpostartemi ramionami ślą cichą
skargę ku niebu, a całemu światu ciskają w tw-arz ostrzeżenie: ,,Ludzkości, opam iętaj ssę/
Zaprzestań wojen" — Lecz zdaje się, jakgdyby to byl glos, W'ołającego na puszczy. Z Da

lekiego Wschodu dochodzi głuchy grzmot kanonady. Nad Chinami płonie luna wojen
na. A w Genewie, Sprawa rozbrojenia nie wychodzi poza krąg pustych słów. Debaty ge
newskie zakłóca nawet ustawicznie pobrzękiwanie szablą naszego sąsiada zachodniego i je
go pogróżki wojennę pod adresem Polski, które zdają się przebierać miarę. Maluczko,
a Niemcom przypadnie w udziale ,,zaszczytne" miano ,Japończyków Europy".

Amerykański znaczek

olimpijski wydany z okazji
|K zimowych
V V,. igrzysk

|ggŁ olimpijskich

ZIMOWY BÓJ O LAUR OLIMPIJSKI

Zimowe igrzyska olimpijs-kie u'* Lakę Placid, które obecnie już dobiegły końca, rozpoczęły

się i tym razem uroczyście tradycyjnym zwyczajem złożenia przysięgi olimpijskiej. W i-

mieniu 330 uczestników igrzysk wygłosił Amerykanin Shea, słowa przysięgi a odebrali je ad

mira! Byrd i gubernator stanu New York, Rooseyelł. — Z poszczególnych konkuren

cji zwycięstwo w olimpijskiej jeżdzie figurowej pań ponownie zdobyła młodziutka mist

rzyni świata, urocza Sonja Henie. Utterstróm — Szwecja (po lewej sir.) zwyciężył w biegu

narciarskim na dystans 18 kim .

UTERSTROEM

BYRD - ROOSEYELT SONIA HENIE

młodziutka norweska mistrzyni M a ta w jaź
dzie figurowej i tym rmtm podczas zimowych
igrzysk olimpijskich w Lske Placid odniosła

zwycięstwo.

WOJSKA JAPOŃSKIE ZALEWAJĄ SZANGHAJ

przygotowując się do generalnej ofenzywy na fortyfikacje wojsk chińskich w porcie (t'u-.
POCHÓD ZNISZCZENIA 1 ŚMIERCI NA KUBIE

Ostatnie gwałtowne trzęsienie ziemi w
'

przeciągu sekund urocze zakątki tej rajskiej w y

sung za dzielnicą Chapei.

OęjfosatłesrłSa; wiersz miiim, na stronie T-iainowtj -

. 0,23 i\
w tekśfc na pierwszej stronie . ....................... .... . 1-50 zł
na drugiej i trzeciej stronie 1 zł - w teksie . .

-

, , . 0,60 zł
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gil
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 20^ nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-łaynowej. . . . . . 15 fen.

,
-

.. n . 4* ....50 ien.
Drobne lł słowo 5 len, — tytułowe . . . . . . . . JO fen.
Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Dia wszelkich spraw
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za term inow y druk przepisane
miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Waniów Górnicki w łoruniu, Bydgoska 57
kea. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobrostański Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny ta sprawy \b, M. Gdańska W ł Cieszyński,
Gdańsk, Stadtgraben o

Redaktor odpowiedz, na Gdyn'e Henryk Teizlaff, Gdynia, Grabówek
Redaktor odpowiedzialny tia Inowroaaw, Józef Dąbrowski

Inowrocław ul. Poznańska 65
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józef Sianaćlh Rynek 70/11

Za ogłoszeńia odpowiada administracja
WyeumuleSefto ,,Dzień Pomorski41, . Dzień Bydgoski,44 Gazeta Morska' ,

,, Dzień Grudziądzki44. ,,Dzień Kaszubski44,
w.Dzień Kujawski41

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A .

w Toruniu

spy obróciło w perzynę.

tiiriifiiriiiwaiiTiiM'fainniiiiiiiTi

Abonamentmiesięcienywynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach ................... 3 - zł
z odnoszeniem do dotnu w Toruniu . . , . . . . , . . 3,40 zł
cnzez pocztę z odnoszeniem ......... ... 3.36 z'
pod opaska .................................................. . . . . 4.50z!
w Gdańsku przez pocztę . 2.50 gd przez chłopca .... 2.30 z)
z odbieraniem w administracji wprost gd 2. zagranicę 4 gd . . 7 .

- zl
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma
PRENUMERATA ,DN)M KUJAWSKIEGO" miesięcznie w admini
stracji 2.70 zt - na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 0,27 i l

miesięcznic 3,03, zl


